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ΕΙΣΑΓΩΓΗ  
 

 

 

Κάθε  χρόνο  στι ς  αρχές  του  μήνα  Μαρτ ίου  και  ως  το  τέλος  του  

Μαΐου  καλε ίτα ι  κάθε  φυσικό  πρόσωπο  (που  το  ετήσ ιο  

φορολογ ικό  του  ε ισόδημα  υπερβα ίνε ι  τα  3000  ευρώ  καθώς  και  

όταν  ε ίνα ι  μ ικρότερο  από  αυτό  εφόσον  στο  συνολικό  

ε ισόδημα  του  υπόχρεου  περ ιλαμβάνεται  και  ζημ ία  από  

εμπορική  ή  γεωργ ική  επ ιχε ίρηση )  να  υποβάλε ι  φορολογ ική  

δήλωση .  Η  συμπλήρωση  της  δήλωσης  φαινομεν ικά  δεν  ε ίνα ι  

καθόλου  εύκολη  γ ια  αυτό  και  ο ι  περισσότερο ι  υπόχρεο ι  

κατευφεύγουν  στους  λογ ιστές  γ ια  την  συμπλήρωση  της .  Στην  

πραγματ ικότητα  όμως  έχοντας  ως  βοηθό  έναν  καλό  εγχε ιρ ίδ ιο  

με  οδηγ ίες  γ ια  το  πώς  συμπληρώνετα ι  κάθε  κωδικός  της  

δήλωσης ,  μπορε ί  κανε ί ς  να  την  συμπληρώσει  μόνος  του  

εύκολα .  

Η  πτυχ ιακή  λο ιπόν  αυτή ,  έχε ι  σκοπό  να  βοηθήσει  τον  απλό  

πολίτη  να  συμπληρώσει  τους  πίνακες  6  έως  9  εύκολα ,  

αποφεύγοντας  π ιθανά  λάθη  και  χωρίς  να  ξοδέψει  πολύ  χρόνο .  
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1 .Πρόσθετα  πληροφοριακά  στοιχεία  ποσά  που  
μειώνουν  την  ετήσια  δαπάνη  

 
 
 Στον  πίνακα  6  γράφονται  κάποια  πρόσθετα  στο ιχεία  που  
ε ίναι  χρήσιμα  γ ια  την  εκκαθάριση  της  φορολογ ικής  δήλωσης  
καθώς  και  τα  ποσά  τα  οποία  μπορούν  να  μειώσουν  ή  να  
καλύψουν  τα  τεκμήρια .  Πιο  αναλυτ ικά :  
 
Κωδικοί  655-656:   Εδώ  γράφεται  το  καθαρό  ε ισόδημα  το  
οποίο  υπήρχε  μεν  το  2004 δεν  υπήρχε  όμως  την  1 -1-2005 και  
μετά .  
Η  πληροφορία  αυτή  ε ίναι  χρήσιμη  γ ια  τον  υπολογ ισμό  της  
καταβολής  φόρου  του  επόμενου  έτους .  Στους  κωδικούς  
αυτούς  γράφονται  τα  καθαρά  ποσά  ε ισοδήματος  που  
ελήφθησαν  υπόψη  γ ια  τον  υπολογισμό  του  φόρου .  Στους  
ίδ ιους  κωδικούς  γράφεται  το  ποσό  ε ισοδήματος  που  
προσδιορίζεται  για  επ ιχε ίρηση  ή  επάγγελμα  που  διακόπηκε  
το  2004.  
 
Κωδικοί  693-694:  Εδώ  γράφεται  το  ποσό  της  ετήσιας  
δαπάνης  διαβ ίωσης  που  υπήρχε  το  2004 δεν  υπήρχε  όμως  την  
1 -1-2005.Η  πληροφορία  αυτή  ε ίναι  χρήσιμη  γ ια  τον  
υπολογισμό  της  προκαταβολής  φόρου  του  επόμενου  έτους  γ ια  
αυτούς  που  φορολογούνται  με  τα  τεκμήρια  διαβίωσης .  
 
 Κωδικοί  659-660:  Εδώ  γράφονται  τα  καθαρά  ποσά  των  πιο  
κάτω  περιπτώσεων  εφόσον  ο  φορολογούμενος  επ ιθυμε ί  με  
την  παρακράτηση  του  φόρου  που  του  έγ ινε  να  εξαντληθε ί  η  
φορολογ ική  του  υποχρέωση  και  τα  ε ισοδήματα  αυτά  να  μην  
προστεθούν  στα  υπόλοιπα .  
1 .Οι  καθαρές  αμοιβές  των  ιατρών  γ ια  τ ις  πάνω  από  δύο  
εφημερίες  το  μήνα .  Οι  ιατρο ί  πρέπε ι  να  ε ίναι  ενταγμένο ι  στο  
ΕΣΥ ή  πανεπιστημιακο ί  ιατρο ί  που  δεν  ασκούν  ελευθέριο  
επάγγελμα  ή  ε ιδ ικευόμενο ι  ιατροί  ή  ιατρο ί  πλήρους  και  
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αποκλε ιστ ικής  απασχόλησης  του  ΙΚΑ .  Για  τ ις  αμοιβές  αυτές  
παρακρατε ίτε  φόρος  με  συντελεστή20%.  
2 .Τα  χρηματ ικά  ποσά  που  καταβλήθηκαν  από  ποδοσφαιρ ικές  
ανώνυμες  εταιρε ίες  ή  αναγνωρισμένα  αθλητ ικά  σωματε ία  
όταν  υπογράφτηκε  ή  ανανεώθηκε  το  συμβόλαιο ,  των  ποδο -
σφαιριστών ,  καλαθοσφαιριστών ,  προπονητών  ή  άλλων  
αμειβομένων  αθλητών . , (γ ια  τ ις  αμοιβές  αυτές  παρακρατε ίται  
φόρος  με  συντελεστή  20%.)  
3 .Τα  επιδόματα  της  πολύτεκνης  μητέρας ,  τα  επ ιδόματα  από  
την  απόκτηση  τρίτου  παιδ ιού  και  τα  επιδόματα  του  ΟΑΕΔ 
που  δίνονται  σε  μισθωτούς  προβληματ ικών  επιχε ιρήσεων  
επε ιδή  καταγγέλθηκε  η  σχέση  εργασίας  που  ε ίχαν .  Για  τ ις  
αμοιβές  αυτές  παρακρατε ίτα ι  φόρος  με  συντελεστή  10%.  
 
Σημειώνεται  ότι :  ο ι  ισόβ ιες  συντάξεις  των  πολύτεκνων  
μητέρων  απαλλάσσονται  από  το  φόρο  (όχ ι  τα  επ ιδόματα  γ ια  
το  τρίτο  παιδ ί  και  τα  επ ιδόματα  της  πολύτεκνης  μητέρας  
μέχρι  τα  άγαμα  παιδ ιά  να  γ ίνουν  23  χρονών ) .  Όπως  οι  
γ ιατροί  έτσι  και  οι  ποδοσφαιρ ιστές ,  ο ι  πολύτεκνες  μητέρες  
κλπ .  μπορούν  εφόσον  επ ιθυμούν  τα  ε ισοδήματα  αυτά  να  
προστεθούν  στα  υπόλο ιπα  εισοδήματά  τους  και  να  
φορολογηθούν  με  τ ις  γενικές  διατάξε ις  ο  πότε  πρέπε ι  να  τα  
γράψουν  στους  κωδικούς  317-318  του  πίνακα  4Α .  Αν  τα  
ε ισοδήματα  γραφτούν  στους  κωδικούς  317 -318 του  πίνακα  
4Α το  ποσό  του  φόρου  που  έχε ι  παρακρατηθε ί  θα  γραφτεί  
στους  κωδικούς  60-61 του  πίνακα  8 .  
Αν  δεν  θέλουν  να  προστεθούν  στα  υπόλο ιπα  ε ισοδήματά  τους  
αλλά  να  εξαντληθε ί  η  φορολογ ική  τους  υποχρέωση  με  την  
παρακράτηση  του  φόρου  που  έχε ι  γ ίνε ι  πρέπε ι  να  τα  γράψουν  
στους  κωδικούς  659-660 του  πίνακα  6 .  

 
Αν  τα  γράψουν  στους  κωδικούς  659-660  του  πίνακα  6  τα  
ποσά  του  φόρου  που  έχουν  παρακρατηθε ί  γράφονται  πάνω  
στη  δήλωση  στους  κωδικούς  433-434  του  πίνακα  6  μόνο  γ ια  
στατ ιστ ικούς  λόγους  και  όχ ι  γ ια  τον  υπολογ ισμό  του  φόρου .  
Για  την  εκκαθάριση  της  δήλωσης  αυτή  η  αναγραφή  του  
φόρου  στους  κωδικούς  433-434 ε ίναι  εντελώς  αδιάφορη .  
Επισημαίνεται  ότ ι  ε ίναι  προαιρετική  η  αναγραφή  των  
ε ισοδημάτων  που  απαλλάσσονται  από  το  φόρο  ή  φο -
ρολογούνται  με  ειδ ικό  τρόπο .  
 
Ακόμα  στους  κωδικούς  659-660 γράφονται  και   τα  ποσά  που  
ε ισέπραξε  γεωργ ική  επ ιχε ίρηση  από  επ ιδοτήσε ις ,  α -
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ποζημιώσεις ,  ο ικονομικές  εν ισχύσε ις  κάθε  ε ίδους  κτλ .  
Οι  επ ιδοτήσεις  μπορεί  να  αφορούν  το  λάδι ,  το  βαμβάκι ,        
το  σιτάρι  κτλ .  αποζημιώσεις  για  καταστροφή  της  
καλλιέργε ιας  από  το  χαλάζι ,  τον  πάγο ,  τ ις  πλημμύρες ,  
ο ικονομικές  ενισχύσε ις  και  την  ε ίσπραξη  οποιουδήποτε  
ποσού  εν ίσχυσης  που  προέρχεται  από  την  άσκηση  της  
αγροτ ικής  δραστηριότητας .  
Είναι  αδιάφορο  αν  η  άσκηση  της  αγροτ ικής  δραστηριότητας  
γ ίνεται  από  πρόσωπο  που  ε ίναι  κατά  κύριο  επάγγελμα  
αγρότης  ή  από  πρόσωπο  που  ασκεί  την  αγροτ ική  
δραστηριότητα  ευκαιρ ιακά .  
 
Σημειώνεται  ότι :  γ ια  αυτούς  που  το  καθαρό  γεωργ ικό  
φορολογητέο  ε ισόδημα  τους  προσδιορίζεται  με  βάση  τα  
αντ ικε ιμεν ικά  κριτήρια  η  συμπλήρωση  αυτών  των  κωδικών  
αποτελε ί  πληροφοριακό  στο ιχείο  και  δεν  λαμβάνεται  υπόψη  
στον  υπολογ ισμό  του  φόρου .  Όμως  τα  ποσά  αυτά  
λαμ6άνονται  υπόψη  γ ια  να  καλύψουν  τεκμήρια  (ΠΟΛ 
1152/2002) .  
 
Συμβουλή :  Όσοι  έχετε  τέτο ιου  ε ίδους  ε ισοδήματα  καλό  ε ίναι  
να  τα  γράψετε  πάνω  στη  φορολογ ική  σας  δήλωση  και  ας  μην  
ε ίναι  υποχρεωτική  η  αναγραφή  τους .  Είναι  πολύ  πιθανόν  να  
σας  χρε ιαστούν  στο  μέλλον  γ ια  να  καλύψετε  τεκμήρια  π .χ .  
γ ια  αγορές  που  θα  κάνετε  ακινήτων ,  αυτοκινήτων  κλπ .  
 
Παρακάτω  επ ισυνάπτεται  ο  πίνακας  φόρου  λιανοπωλητών  
των  καθαρών  κερδών  σύμφωνα  με  τον  οποίο  συμπληρώνονται  
ο ι  κωδικο ί  659-660 του  πίνακα  6  
 
ΠΙΝΑΚΑΣ  ΦΟΡΟΥ ΛΙΑΝΟΠΩΛΗΤΩΝ-ΚΑΘΑΡΩΝ  
ΚΕΡΔΩΝ  
Φόρος  
λιανοπωλητών  
(σε  ευρώ )  

Αντίστο ιχα  καθαρά  κέρδη  (σε  ευρώ )  

 Χωρίς  
παιδ ιά  

Με  1  παιδ ί Με  2  
παιδ ιά  

Με  3  
παιδ ιά  

107,50  9 .117 10.117  11.117 18.758  

213  9 .820 10.820  11.820  19.110  
215  9 .833 10.833  11.833  19.117  
230  9 .933 10.933  11.933  19.167  
276  10.240  11.240  12.240  19.320  



ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ 6-9 ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΕΤΟΥΣ 2005 

 - 12 -

335  10.633  11.633  12.633  19.517  
426  11.240  12.240  13.240  19.820  
550  12.067  13.067  15.233  20.233  

     Τα  παραπάνω  κέρδη  προσαυξάνονται  κατά  1 .000  ευρώ ,  γ ια  
κάθε           ένα  παιδ ί  μετά  το  τρίτο  που  ε ίναι  
προστατευόμενο  μέλος .   
 
 Κωδικοί  431-432:  Γράφονται  τα  κέρδη  που  προέρχονται  
από  τη  συμμετοχή  σε  ΟΕ ,  ΕΕ ,  ΕΠΕ  κοινωνίες  αστ ικού  
δικαίου ,  αστ ικές  κερδοσκοπικές  ή  όχ ι  εταιρε ίες ,  
συμμετοχ ικές ,  αφανε ίς  εταιρε ίες  ή  κοινοπραξίες .  
Τα  κέρδη  αυτά  έχουν  φορολογηθε ί  και  έχει  εξαντληθε ί  η  
φορολογ ική  υποχρέωση .  Πάνω  στη  δήλωση  θα  γραφτε ί  το  
καθαρό  ποσό  μετά  την  αφαίρεση  του  φόρου  και  όχ ι  το  μικτό  
πριν  αφαιρεθε ί  ο  φόρος .  
Αν  στα  κέρδη  της  εταιρε ίας  περιλαμβάνονται  και  εισοδήματα  
τα  οποία  έχουν  φορολογηθεί  με  ε ιδ ικό  τρόπο  ή  
απαλλάσσονται  από  φόρο  Π .χ .  τόκο ι  τραπεζών ,  τόκο ι  
εντόκων  γραμματ ίων  Κ .τ .λ .  τα  ποσά  αυτά  δεν  γράφονται  σε  
αυτούς  τους  κωδικούς  αλλά  στους  κωδικούς  659-660 .  

 Κωδικούς  433-434:Γράφεται  ο  φόρος  που  παρακρατήθηκε  
σε  ε ισοδήματα  που  έχουν  γραφτεί  στους  κωδικούς  659-660 
και  431-432.  Τα  ποσά  του  φόρου  γράφονται  πάνω  στη  
δήλωση  μόνο  για  στατ ιστ ικούς  λόγους  και  όχ ι  γ ια  τον  
υπολογισμό  του  φόρου .  Για  την  εκκαθάριση  της  δήλωσης  
αυτή  η  αναγραφή  φόρου  στους  κωδικούς  433-434  ε ίναι  
εντελώς  αδιάφορη .   
Τα  ποσά   αυτά   αναγράφονται .  συνήθως  πάνω  στις  
βεβαιώσεις   που  μας  εκδίδουν  οι  φορείς  από  τους  οποίους  
έχουμε  ε ισπράξε ι  διάφορα  ποσά .  
     
Κωδικοί  793-794,615-616,  829-830,469-470:  
Γράφονται  τα  δεδουλευμένα  ενοίκ ια  τα  οποία  πληρώθηκαν  
στον  εκμισθωτή  ( ιδ ιοκτήτη )     ή  τα  ενοίκια  τα  οποία  ε ίναι  
μεν  δεδουλευμένα  πλην  όμως  δεν  έχουν  πληρωθεί  και  
οφείλονται  
Για  να  συμπληρωθούν  αυτο ί  οι  κωδικο ί  τα  ενο ίκια  πρέπε ι  να  
αφορούν  ενοικίαση  επαγγελματ ικού  χώρου  στον  οποίο  να  
ασκείται  ατομικά  η  δραστηριότητα  του  επαγγελματ ία  και  όχι  
με  τη  μορφή  εταιρε ίας  κτλ .  Η  δραστηριότητα  μπορε ί  να  ε ίναι  
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ατομική  εμπορική  επ ιχε ίρηση  ή  γεωργική  επ ιχε ίρηση  ή  
ατομική  άσκηση  ελευθέριου  επαγγέλματος .  
Αν  δεν  φτάνουν  γ ια  τη  συμπλήρωση  οι  γραμμές  της  δήλωσης  
γ ια  να  συμπληρωθούν  τα  στο ιχε ία  όλων  των  εκμισθωτών  
( ιδ ιοκτητών )  συμπληρώνεται  κατάσταση  με  ίδ ια  
γραμμογράφηση  η  οποία  επ ισυνάπτεται .  

 
Κωδικοί  790-791-810-418:Γράφεται  το  ονοματεπώνυμο  και  
ο  αριθμός  φορολογ ικού  μητρώου  του  εκμισθωτή  ( ιδ ιοκτήτη )  
εγκατάστασης  ατομικής  επ ιχε ίρησης  ή  ελευθέριου  
επαγγέλματος .  
Αν  η  εγκατάσταση  δεν  ανήκε ι  σε  ιδ ιώτη  αλλά  ανήκει  σε  
εταιρε ία  κλπ .  γράφεται  η  επωνυμία  του  νομικού  προσώπου  
και  ο  αριθμός  Φορολογικού  μητρώου .  Τονίζεται  ότ ι  γράφεται  
υποχρεωτικά  ο  Α .Φ .Μ .  του  ιδ ιοκτήτη .  Ο  αριθμός  αυτός  
πιθανόν  υπάρχε ι  πάνω  στην  περυσινή  δήλωση .  Αν  όμως  
άλλαξε  ιδ ιοκτήτη  η  εγκατάσταση ,  πρέπει  να  γ ίνε ι  σε  
επ ικοινωνία  με  το  νέο  ιδ ιοκτήτη  και  να  του  ζητηθούν  αυτά  τα  
στο ιχε ία .  
 Αν  ιδ ιοκτήτρια  του  ακινήτου  ε ίναι  η  σύζυγος  και  έχε ι  δικό  
της  ΑΦΜ  επε ιδή  για  παράδειγμα  ε ίναι  έμπορος ,  ελεύθερη  
επαγγελματ ίας  κτλ .  θα  αναγραφεί  ο  ΑΦΜ  της  συζύγου .  
 Αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  ιδ ιοκτήτες  που  δεν  κατοικούν  ούτε  
διαμένουν  στην  Ελλάδα  μπορεί  να  γραφτε ί  ο  αριθμός  
φορολογ ικού  μητρώου  του  πληρεξουσίου  ή  του  νομίμου  
εκπροσώπου  τους .  Ιδ ιοκτήτης  ανήλικος .  Αν  το  ακίνητο  
ανήκε ι  σε  ανήλικο  που  δεν  έχε ι  αριθμό  φορολογικού  
μητρώου  γράφονται  τα  στο ιχε ία  του  προσώπου  που  έχε ι  την  
επ ιμέλε ια  του  ανήλικου .  
 Αν  αναγραφεί  λάθος  ο  ΑΦΜ  του  ιδ ιοκτήτη  στη  διασταύρωση  
που  θα  γ ίνε ι  από  τη  μηχανογράφηση  θα  επ ισημανθε ί  το  λάθος  
και  θα  κληθε ί  ο  φορολογούμενος  στη  Δ .Ο .Υ γ ια  τα  
περαιτέρω .  
Επιφάνε ια  σε  τετραγωνικά  μέτρα .  Στους  ίδ ιους  κωδικούς  και  
δίπλα  από  τον  αριθμό  φορολογ ικού  μητρώου  γράφεται  σε  
τετραγωνικά  μέτρα  η  επ ιφάνε ια  του  ακινήτου  που  ε ίναι  
νο ικ ιασμένη  Π .χ .  90  Τ.μ .  

Κωδικοί  419-420:  Γράφονται  τα  δεδουλευμένα  ενο ίκ ια  του  
2004  τα  οποία  καταβλήθηκαν  στον  εκμισθωτή  ( ιδ ιοκτήτη )  ή  
τα  ενο ίκ ια  του  2004  τα  οποία  ε ίναι  μεν  δεδουλευμένα  πλην  
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όμως  δεν  έχόυν  πληρωθεί  και  οφείλονται .  
Για  να  συμπληρωθούν  αυτο ί  οι  κωδικο ί  τα  ενο ίκια  πρέπε ι  να  
αφορούν  ενοικ ίαση  οποιουδήποτε  ακινήτου  εκτός  από  αυτά  
που  έχουν  ήδη  αναφερθε ί  πιο  πάνω .  Έτσι  τα  ενο ίκ ια  δεν  
πρέπει  να  αφορούν  κύρια  κατο ικ ία  της  ο ικογένε ιας  τα  οποία  
γράφονται  στους  κωδικούς  811-816 του  πίνακα  7  ή  κατο ικία  
των  παιδ ιών  που  σπουδάζουν  οποία  γράφονται  στους  
κωδικούς  817-827  της  δήλωσης  στον  πίνακα  7  ή  ενο ίκ ιο  
επαγγελματ ικής  εγκατάστασης  που  γράφεται  στους  κωδικούς  
793-794,  615-616 ,  829-830,469-470.  
Αν  αφορούν  γ ια  παράδε ιγμα  ενο ίκ ιο  της  δευτερεύουσας  
κατο ικ ίας  ή  της  εξοχ ικής  κατοικ ίας  γράφονται  σε  
αυτούς  τους  κωδικούς .  
Αν  υπάρχουν  περισσότερες  από  μία  τέτο ιου  ε ίδους  μισθώσεις  
γ ια  να  συμπληρωθούν  τα  στο ιχε ία  όλων  των  εκμισθωτών  
( ιδ ιοκτητών )  συμπληρώνεται  κατάσταση  με  ίδ ια  
γραμμογράφηση  η  οποία  επ ισυνάπτεται  ο  Αριθμός  
φορολογ ικού  μητρώου  εκμισθωτή  της  δευτερεύουσας  ή  
εξοχ ικής  κατο ικ ίας  κτλ .   
  
 Κωδικός  417:  Γράφεται  το  ονοματεπώνυμο  και  ο  αριθμός  
φορολογ ικού  μητρώου  ταυτότητας  του  εκμισθωτή  της  
δευτερεύουσας  κατο ικ ίας ,  της  εξοχ ικής  κατο ικ ίας  κτλ .  Αν  η  
εγκατάσταση  δεν  ανήκε ι  σε  ιδ ιώτη  αλλά  ανήκει  σε  εταιρε ία  
κλπ .  γράφεται  η  επωνυμία  του  νομικού  προσώπου  και  ο  
αριθμός  Φορολογ ικού  μητρώου .  ο  Α .Φ .Μ .  του  ιδ ιοκτήτη  
υποχρεωτικά  πρέπε ι  να  γράφετε .  Όσον  αφορά  τον  Α .Φ .Μ .  ι-
σχύουν  όσα  αναφέρονται  πιο  πάνω  στους  κωδικούς  790791-
810-418.  Σε  περίπτωση  που  εκμισθωτής  ( ιδ ιοκτήτης )  ε ίναι  η  
σύζυγος  θα  γραφτε ί  ο  ΑΦΜ  της  συζύγου .  
Επιφάνε ια  σε  τετραγωνικά  μέτρα .  Στους  ίδ ιους  κωδικούς  και  
δίπλα  από  τον  αριθμό  φορολογ ικού  μητρώου  γράφεται  σε  
τετραγωνικά  μέτρα  η  επ ιφάνε ια  του  ακινήτου  που  ε ίναι  
νο ικ ιασμένη  Π .χ .  80  Τ.μ .  

 

2 .ΠΟΣΑ ΠΟΥ  ΜΕΙΩΝΟΥΝ  ΤΗΝ  ΕΤΗΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ   
 

 Κωδικοί  781-782,787-788:  Εδώ  γράφονται  τα  ποσά  τα  
οποία  μειώνουν  την  ετήσια  δαπάνη  όσον  αφορά  τα  τεκμήρια .  
Τα  ποσά  αυτά  λαμβάνονται  υπόψη  υπέρ  του  φορολογούμενου  
γ ια  τη  μείωση  ή  τη  μη  επ ιβολή  του  φόρου  που  με  βάση  τα  
τεκμήρια  επ ιβάλλεται .  Για  να  γ ίνουν  δεκτά  αυτά ,  τα  ποσά  
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πρέπει  να  υποβληθούν  μαζί  με  τη  δήλωση  τα  δικαιολογητικά  
τα  οποία  θα  αποδε ικνύουν  όσα  αναφέρονται  πάνω  στη  
δήλωση .  Η  συμπλήρωση  αυτού  του  πίνακα  παρουσιάζε ι  
ιδ ια ίτερο  ενδ ιαφέρον  γ ια  όσους  τα  ε ισοδήματα  που  προσδιο -
ρίζονται  με  βάση  τα  τεκμήρια  είναι  μεγαλύτερα  από  αυτά  
που  δηλώνονται  με  τη  φορολογ ική  δήλωση .  
 
Αν  συμβαίνε ι  το  αντίθετο  δηλαδή  δηλώνονται  ε ισοδήματα  
μεγαλύτερα  από  αυτά  που  προσδιορίζονται  με  τα  τεκμήρια  ή  
δεν  υπάρχουν  τεκμήρια  τότε  η  συμπλήρωση  αυτού  του  
πίνακα  έχε ι  μικρότερο  ενδ ιαφέρον .  

 Κωδικοί  781-782:  Εδώ  γράφονται  τα  ποσά  που  προέρχονται  
από  τη  διάθεση  (πώληση )  περιουσιακών  στο ιχε ίων  μέσα  στο  
2004,  την  ε ισαγωγή  συναλλάγματος ,  δάνε ια ,  δωρεές ,  κέρδη  
από  λαχε ία  και  ποσά  που  δεν  θεωρούνται  ε ισόδημα .  
Τα  περιουσιακά  στο ιχε ία  μπορε ί  να  ε ίναι  υλικά  ή  άϋλα ,  τα  
οποία  ε ίχε  στην  κυριότητά  του  ο  φορολογούμενος .  Τέτο ια  
περιουσιακά  στοιχε ία  μπορε ί  να  ε ίναι  σπίτ ια ,  διαμερίσματα ,  
ο ικόπεδα ,  παραχώρηση  επ ικαρπίας  ακινήτου ,  πώληση  ψιλής  
κυριότητας ,  πώληση  επωνυμίας  επ ιχε ίρησης ,  εταιρ ικών  
μεριδ ίων ,  φήμης  και  πελατε ίας ,  σήματος  προϊόντος  ή  
επ ιχείρησης  κτλ .  Για  να  λάβε ι  υπόψη  της  όμως  η  φορολογ ική  
αρχή  τα  ποσά  που  προέρχονται  από  αυτές  τ ις  πράξε ις  ή  και  
από  άλλες  πρέπει  ο  φορολογούμενος  να  τα  αποδείξε ι  με  τα  
αποδε ικτ ικά  που  προβλέπονται  από  το  νόμο  για  κάθε  
περίπτωση .  
 

Ποια  δικαιολογητικά  πρέπει  να  κατατεθούν .  
 

Ανάλογα  με  την  περίπτωση  πρέπε ι  να  κατατεθούν  και  τα  
αντ ίστο ιχα  δικαιολογητ ικά .  
Για  πώληση  διαμερίσματος ,  ο ικοπέδου ,  ακινήτου  γεν ικά  ή  
δικαιώματος  επ ί  ακινήτου  (π .χ .  αέρας )  πρέπε ι  να  υποβληθε ί  
επ ικυρωμένο  αντ ίγραφο  συμβολαίου  ή  προσυμφώνου  ή  
βεβαίωση  από  το  συμβολαιογράφο  από  την  οποία  να  φαίνεται  
πόσα  χρήματα  εισπράχθηκαν  από  το  φορολογούμενο  μέσα  
στο  2004.  
Για  την  πώληση  κινητού  πράγματος  από  ιδ ιώτη  σε  
επαγγελματ ία  χρε ιάζεται  να  υποβληθε ί  μαζί  με  τη  δήλωση  το  
τ ιμολόγ ιο  που  εκδόθηκε  από  τον  επαγγελματ ία  κατά  την  
αγορά  του  πράγματος  Π .χ .  πίνακας  ζωγραφικής ,  παλιό  έπ ιπλο  
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κτλ .  
Συνηθισμένη  περίπτωση  αποτελε ί  η  πώληση ,  από  ιδ ιώτη  
αυτοκινήτου .  Αν  μεν  αγοραστε ί  από  επ ιχε ίρηση  θα  υποβληθεί  
το  τ ιμολόγ ιο  ή  το  συμβόλαιο  που  έγ ινε ,  αν  όμως  αγοραστεί  
από  άλλο  ιδ ιώτη  πρέπει  μαζί  με  τη  δήλωση  να  υποβληθούν  υ -
πεύθυνες  δηλώσεις  του  ν .  1599/1986 του  αγοραστή  αλλά  και  
του  πωλητή .  
Στις  υπεύθυνες  δηλώσεις  και  από  τους  δύο  
συναλλασσομένους  δηλώνεται  η  ημερομηνία  της  
αγοραπωλησίας ,  το  ποσό  που  καταβλήθηκε  ή  εισπράχθηκε  
αντ ίστο ιχα  μέσα  στο  2004  και  αν  υπάρχε ι  κάποιο  υπόλο ιπο  
γ ια  καταβολή  στα  επόμενα  χρόν ια .  (ΠΟΛ  1020/1989) .  
Για  να  μειωθε ί  η  δαπάνη  δεν  αρκεί  η  πώληση  του  ακινήτου  ή  
του  κινητού  πράγματος ,  πρέπε ι  να  έχε ι  γ ίνε ι  και  η  ε ίσπραξη  
των  χρηματ ικών  ποσών  που  γράφονται  στους  κωδικούς  781-
782 μέσα  στο  2004.  
 
Παράδε ιγμα :  Διαμέρισμα  πωλήθηκε  τον  Απρίλιο  του  2004 
αντ ί  60 .000 ευρώ .  Από  το  ποσό  αυτό  τα  50.000 ευρώ  
πληρώθηκαν  με  μετρητά  κατά  την  υπογραφή  του  συμβολαίου  
και  γ ια  τα  υπόλοιπα  10 .000  ευρώ  υπογράφτηκε  γραμμάτ ιο  το  
οποίο  έληξε  στις  17-12-2004.  
Επειδή  ο  αγοραστής  ε ίχε  οικονομικές  δυσκολίες  το  
γραμμάτιο  δεν  πληρώθηκε  μέσα  στο  2004 ούτε  μέχρι  την  
ημερομηνία  κατάθεσης  της  δήλωσης .  Το  ποσό  αυτό  του  
γραμματίου  που  δεν  ε ισπράχθηκε  δεν  θα  περιληφθε ί  από  τον  
πωλητή  του  διαμερίσματος  στους  κωδικούς  781-782,  θα  
περιληφθε ί  όμως  το  ποσό  των  50 .000 ευρώ  που  ε ισπράχθηκε .  
 
Τονίζεται  ότι :  Τα  χρηματ ικά  ποσά  που  γράφονται  στους  
κωδικούς  781-782  και  787-788,  αν  προέρχονται  από  πε -
ριουσιακά  στοιχε ία  που  έχουν  αποκτηθε ί  μετά  την  1 -1 -1988 
πρέπει  να  ε ίναι  μειωμένα  με  κάθε  ποσό  που  ε ίχε   καταβληθε ί  
γ ια  την  απόκτησή  τους ,  εκτός  αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  ποσά  που  έ -
χουν  ληφθεί  υπόψη  κατά  τον  προσδιορισμό  του  κεφαλαίου  
του  έτους  που  καταβλήθηκαν ,  την  ανάλωση  του  οποίου  ο  
φορολογούμενος  επ ικαλε ίτα ι  με  τη  δήλωση  που  κατατ ίθεται  
μέσα  στο  2005.Στους  ίδ ιους  κωδικούς  781-782 γράφεται  η  
ε ισαγωγή  συναλλάγματος  που  δεν  ε ίναι  υποχρεωτική  η  
εκχώρησή  του  στην  Τράπεζα  της  Ελλάδος ,  πρέπει  όμως  να  
δικαιολογηθε ί  πως  αποκτήθηκε  αυτό  το  συνάλλαγμα  στο  
εξωτερικό .  Περιπτώσεις  που  δικαιολογε ίτα ι  η  απόκτηση  του  
συναλλάγματος  είναι  Π .χ .  η  πώληση  ακινήτου  στο  εξωτερικό ,  
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τα  κέρδη  από  επ ιχε ίρηση  που  φορολογε ίτα ι  στο  εξωτερικό  
κτλ .  
Μαζί  με  τη  δήλωση  πρέπε ι  να  υποβληθεί  και  βεβαίωση  από  
την  Τράπεζα  ή  γεν ικά  από  τον  αρμόδιο  φορέα  μέσω  του  
οποίου  έχε ι  ε ισαχθε ί  το  συνάλλαγμα  στην  Ελλάδα ,  καθώς  και  
τα  δικαιολογητ ικά  που  αποδε ικνύουν  την  απόκτησή  του  στο  
εξωτερικό .  
Αυτά  όλα  γ ίνονται  γ ια  να  μην  χρησιμοπο ιε ίτα ι  συνάλλαγμα  
από  πρόσωπο  διαφορετ ικό  από  αυτό  που  έχε ι  το  δικαίωμα  ή  
να  μην  χρησιμοπο ιε ίται  συνάλλαγμα  που  προέρχεται  από  
υπερτ ιμολογήσεις  ή  υποτ ιμολογήσεις  εμπορευμάτων  
προκε ιμένου  να  καλυφθούν  τεκμήρια .  
Το  μοναδικό  δελτ ίο  ε ισαγομένων  μετρητών  και  αξιών  του  
γραφείου  συναλλάγματος  του  αεροδρομίου  Αθηνών  που  
εκδίδεται  όταν  ε ισάγονται  μετρητά  από  τον  ίδ ιο  το  
φορολογούμενο  δεν  γ ίνεται  δεκτό  ως  δ ικαιoλoγητ ικό  γ ια  να  
καλυφθούν  τεκμήρια  δαπανών .  
        Ποιο ι  δεν  υποχρεώνονται  να  δικαιολογήσουν  που  
βρήκαν  το   συνάλλαγμα .  
 Από  το  νόμο  ορίζεται  σε  ποιες  συγκεκριμένες  περιπτώσεις  
και  από  ποια  πρόσωπα  δεν  χρειάζεται  να  δικαιολογηθε ί  η  
απόκτηση  του  συναλλάγματος ,  τα  πρόσωπα  αυτά  ε ίναι :  
 
 

Όσοι  κατοικούν  μόνιμα  στο  εξωτερικό .  
 

       Όσοι  είχαν  μείνε ι  τρία  τουλάχ ιστον  χρόν ια  στο  
εξωτερικό  και  η  ε ισαγωγή  (δραχμοποίηση )  του  συναλλάγμα -
τος  έγ ινε  μέσα  σε  δύο  χρόν ια  από  όταν  ήλθαν  στην  Ελλάδα  
(τη  μετο ικεσία  τους) .  Τα  πρόσωπα  αυτά  μπορούν  να  
αποκτήσουν  οποτεδήποτε  περιουσιακό  στοιχε ίο  και  να  
καλύψουν  το  τεκμήριο  δαπανών  δ ιαβίωσης  χωρίς  να  
χρειάζεται  να  δικαιολογήσουν  που  βρήκαν  το  συνάλλαγμα .  
Όσοι  ε ίχαν  μείνε ι  τουλάχ ιστον  πέντε  συνεχή  χρόν ια  στο  
εξωτερικό  και  το  ποσό  του  συναλλάγματος  προέρχεται  από  
καταθέσε ις  στο  όνομα  του  ενός  ή  του  άλλου  ή  και  των  δύο  
συζύγων  σε  τράπεζα  που  βρίσκεται  στην  Ελλάδα  ή  σε  
υποκατάστημα  ελλην ικής  τράπεζας  στο  εξωτερικό  κατά  το  
χρόνο  που  έμεναν  στο  εξωτερικό .  Ακόμη  αν  προέρχεται  το  
συνάλλαγμα  από  καταθέσε ις  που  έγ ιναν  μέσα  σε  ένα  χρόνο  
από  όταν  ήλθαν  στην  Ελλάδα  (τη  μετο ικεσία  τους)  χωρίς  το  
συνάλλαγμα  αυτό  να  έχε ι  εξαχθε ί  πάλι  στο  εξωτερικό .  
Μπορεί  όμως  να  έχε ι  βγει  στο  εξωτερικό  το  ποσό  του  
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συναλλάγματος  που  χρε ιάζεται  να  αγοραστε ί  Π .χ .  αυτοκίνητο  
από  τη  Γερμανία .  Η  αγορά  του  αυτοκινήτου  θα  δηλωθεί  στον  
πίνακα  5  κωδικο ί  719-720 προσαυξημένη  και  με  τα  υπόλο ιπα  
έξοδα  όπως  π .  Χ .  μεταφορικά  καθώς  και  με  τα  έξοδα  που  θα  
καταβάλλε ι  στην  Ελλάδα  όπως  ε ισφορά  γ ια  πινακίδες  κλπ .  
Το  ποσό  που  αφορά  τ ις  μειώσεις  από  αυτό  το  συνάλλαγμα  θα  
γραφτε ί  στους  κωδικούς  781-782 του  πίνακα  6 .  
 
Στους  ίδ ιους  κωδικούς  781-782  γράφονται  τα  ποσά  που  
προέρχονται  από  δάνε ια ,  γονικές  παροχές ,  δωρεές ,  κέρδη  από  
λαχε ία ,  ποσά  που  δεν  ε ίναι  ε ισοδήματα  κτλ .  με  τα  οποία  
υπάρχε ι  η  δυνατότητα  να  μειωθε ί  η  ετήσια  δαπάνη  των  
τεκμηρίων .  Πιο  αναλυτικά :  
 

Δάνεια  για  μείωση  της  δαπάνης .  
 

Τα  ποσά  που  προέρχονται  από  δάνε ια  γ ια  να  μπορούν  να  
μειώσουν  τη  δαπάνη  των  τεκμηρίων  πρέπε ι  να  
αποδε ικνύονται  από  έγγραφα  τα  οποία  να  έχουν  βέβαιη  
ημερομηνία .  Όταν  γ ια  τα  δάνε ια  έχε ι  συνταχθεί  ιδ ιωτ ικό  
συμφωνητ ικό ,  το  συμφωνητ ικό  πρέπε ι  να  έχε ι  κατατεθε ί  στην  
αρμόδια  Δ .Ο .Υ.  Αν  έχε ι  γ ίνε ι  συμβολαιογραφικό  έγγραφο  
υποβάλλεται  το  έγγραφο  αυτό  μαζί  με  τη  δήλωση .  Αν  το  
δάνε ιο  έχε ι  ληφθεί  από  επ ιχε ίρηση  χρειάζεται  βεβαίωση  της  
επιχείρησης .  
 
Στις  περιπτώσεις  που  το  δάνε ιο  χρησιμοπο ιε ίτα ι  γ ια  την  
μείωση  τεκμηρίων  που  γράφονται  πάνω  στη  δήλωση  από  τους  
κωδικούς  719-720  και  παρακάτω  του  πίνακα  5  πρέπε ι  τα  
δάνε ια  να  έχουν  ληφθεί  πριν  γ ίνε ι  η  συγκεκριμένη  δαπάνη  
που  αποτελεί  τεκμήριο .  
 Έτσι  η  ημερομηνία  λήψης  του  δανε ίου  πρέπε ι  να  είναι  η  ίδ ια  
ή  προηγούμενη  από  αυτή  της  πράξης  που  αποτελε ί  το  
τεκμήριο .  
Το  δάνε ιο  που  θα  χρησιμοπο ιηθε ί  για  αγορά  αυτοκινήτου  
κτλ .  πρέπε ι  να  έχε ι  ληφθεί  μέχρι  και  την  ημερομηνία  της  
αγοράς  διαφορετικά  δεν  λαμβάνεται  υπόψη  γ ια  τη  μείωση  
των  τεκμηρίων  αυτών .  
Τα  δάνεια  αυτά  που  λήφθηκαν  μετά  την  ημερομηνία  Π .χ .  
αγοράς  του  αυτοκινήτου  κτλ .  μπορούν  να  καλύψουν  τεκμήρια  
δαπανών  διαβ ίωσης  τα  οποία  γράφονται  στον  πίνακα  5  της  
δήλωσης  παραπάνω  από  τους  κωδικούς  719-720.  
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Δάνειο  από  το  εξωτερικό  για  κάλυψη  τεκμηρίου .  

 
Το  τεκμήριο  μπορε ί  να  καλυφθε ί  και  με  δάνε ια  που  
λαμβάνονται  από  το  εξωτερικό .  Αν  η  σύμβαση  δανε ίου  γίνε ι  
στο  εξωτερικό  γ ια  να  μπορε ί  να  καλύψει  τεκμήριο  χρειάζεται  
θεώρηση  από  τον  αρμόδιο  πρόξενο  και  επ ίσημη  μετάφραση  
στα  Ελληνικά .  Σαν  δικαιολογητ ικό  θα  πρέπε ι  να  κατατεθεί  
επ ί  πλέον  μαζί  με  τη  δήλωση  επ ίσημο  στοιχε ίο  που  να  
φαίνεται  η  ημερομηνία  είσπραξης  του  δανε ίου .  

 
Δωρεές ,  γονικές  παροχές  χρηματικών  ποσών .  

 
Τα  χρηματ ικά  ποσά  που  προέρχονται  από  δωρεές  ή  γον ικές  
παροχές  μπορούν  να  αποτελέσουν  ποσά  που  μειώνουν  τα  
τεκμήρια  γ ια  αυτούς  που  τ ις  λαμβάνουν .  
Για  να  αναγνωρισθούν  τα  ποσά  από  δωρεές  ή  γον ικές  
παροχές  πρέπε ι  η  δήλωση  γ ια  το  φόρο  δωρεάς  ή  γον ικής  
παροχής  να  έχε !  υποβληθε ί  στην  αρμόδια  Δ .Ο .Υ μέχρι  την  
31-12-2004.  Αν  έχε ι  γ ίνε ι  συμβόλαιο  γ ια  δωρεά  ή  γον ική  
παροχή  χρηματ ικών  ποσών  η  δήλωση  στην  αρμόδια  Δ .ΟΥ.  
πρέπει  να  έχε ι  γίνε ι  μέχρι  31-12-2004.  
Μαζί  με  τη  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  πρέπει  να  
υποβληθε ί  και  βεβαίωση  του  προ - ισταμένου  της  Δ .ΟΥ.  από  
την  οποία  να  φαίνεται  η  ημερομηνία  υποβολής  της  δήλωσης  
του  φόρου  δωρεάς  ή  γον ικής  παροχής  ή  να  υποβληθε ί  
επ ικυρωμένο  φωτοαντ ίγραφο  της  δήλωσης .   
Τα  ποσά  των  δωρεών  ή  γον ικών  παροχών  μειώνονται  με  τα  
έξοδα  που  έγ ιναν  γ ια  την  απόκτησή  τους ,  τέτο ια  έξοδα  
μπορεί  να  ε ίναι  οι  φόροι ,  τα  συμβολαιογραφικά  κτλ .  
Οι  φορολογούμενο ι  πρέπε ι  να  είναι  ιδ ια ίτερα  προσεκτ ικοί  
όταν  κάνουν  δωρεές  ή  γον ικές  παροχές  χρηματ ικών  ποσών  
επε ιδή  η  φορολογ ική  αρχή  έχε ι  δικαίωμα  να  ελέγξε ι  τα  
πραγματ ικά  γεγονότα  γ ια  να  διαπιστώσει  εάν  αυτός  που  
κάνε ι  τη  δωρεά  ή  τη  γον ική  παροχή  των  χρημάτων  ε ίχε  αυτή  
τη  δυνατότητα .  Σημειώνεται  ότι  ο ι  δωρεές  και  ο ι  γον ικές  
παροχές  χρηματ ικών  ποσών  αποτελούν  τεκμήριο  γ ια  αυτούς  
που  τ ις  κάνουν .  

 
Δωρεές  από  συγγενικά  πρόσωπα .  

 
Ένας  νόμιμος  τρόπος  κάλυψης  τεκμηρίων  ε ίναι  ο ι  δωρεές  
από  τρίτα  πρόσωπα  συγγεν ικά  ή  όχ ι .  
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Μέχρι  ένα  ύψος  ανάλογα  με  το  βαθμό  συγγένε ιας  το  ποσό  
που  δίδεται  σαν  δωρεά  απαλλάσσεται  από  φόρο  δωρεάς .  
Τα  ποσά  που  απαλλάσσονται  από  φόρο  ε ίναι  τα  εξής :  

 
 
 

Ποσό  δωρεάς  απαλλασσόμενο  από  το  φόρο  
 

 
Βαθμός  συγγένε ιας  
 

Απαλλασσόμενο  
ποσό  

Συγγενε ίς  Α βαθμού  (Πατέρας ,μητέρα  
κλπ . )  

 μέχρι  20 .000 ευρώ  

Συγγενε ίς  Β  και  επόμενων  βαθμών   
(Παππούς ,γ ιαγ ιά ,θε ίος ,θε ία ,πεθερός ,πεθε
ρά  κλπ . )  

μέχρι  15 .000  ευρώ  

Υπόλοιπα  πρόσωπα ,  φίλο ι ,  γνωστο ί  κλπ .  μέχρι  5 .000 ευρώ  
  
 
Η  απαλλαγή  γ ια  αυτά  τα  ποσά  ισχύε ι  μόνο  γ ια  μία  φορά .  .  
Σημειώνεται  ότι  ο ι  δωρεές  και  ο ι  γον ικές  παροχές  
χρηματικών  ποσών  αποτελούν  τεκμήριο  για  αυτούς  που  τ ις  
κάνουν .   

 
Κέρδη  από  λαχεία ,  ΠΡΟ -ΠΟ ,  ΛΟΤΤΟ ,  ΤΖΟΚΕΡ.  

 
Τα  κέρδη  που  προέρχονται  από  λαχε ία ,  ΠΡΟ-ΠΟ ,  ΛΟΤΤΟ ,  
ΤΖΟΚΕΡ  και  από  παρόμοια  παιχν ίδ ια  μπορε ί  να  τα  
επ ικαλεσθεί  ο  φορολογούμενος  γ ια  την  κάλυψη  τεκμηρίων .  
Λαμβάνονται  υπόψη  τα  καθαρά  ποσά  αφού  προηγούμενα  
αφαιρεθε ί  ο  φόρος  σε  όσες  περιπτώσεις  οφείλεται .  
Για  να  κάνε ι  δεκτά  αυτά  τα  ποσά  η  φορολογ ική  αρχή  πρέπε ι  
να  υποβληθε ί  μαζί  με  τη  δήλωση  βεβαίωση  του  αρμόδιου  
φορέα  που  έδωσε  τα  χρήματα  στο  φορολογούμενο  που  τα  
κέρδισε .  
Τα  κέρδη  από  το  ΚΑΖΙΝΟ  δεν  λαμβάνονται  υπόψη  γ ια  την  
κάλυψη  τεκμηρίων  επε ιδή  από  τα  τηρούμενα  βιβλ ία  δεν  
προκύπτουν  τα  αναλυτικά  στο ιχε ία  του  παίκτη  καθώς  επίσης  
και  αν  ο  παίκτης  ωφελήθηκε  ή  ζημιώθηκε  από  τη  
δραστηριότητά  του  στο  ΚΑΖ IΝΟ .  

 
Τόκοι  ατομικών  ή  κοινών  τραπεζικών  λογαριασμών  για  
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κάλυψη  τεκμηρίων .  
 

Τα  ποσά  των  τεκμηρίων  μπορούν  να  καλυφθούν  και  με  το  
καθαρό  ποσόν  των  τόκων  από  τραπεζικές  καταθέσε ις .  Οι  
τόκο ι  μπορε ί  να  αφορούν  το  έτος  της  δήλωσης  ή  και  
προηγούμενα  έτη  αν  ο ι  τόκο ι  αυτοί  δεν  έχουν  δηλωθεί .  Σε  
περίπτωση  μη  δήλωσης  τόκων  προηγουμένων  ετών  πρέπει  να  
γ ίνουν  συμπληρωματικές  δηλώσεις  γ ια  αυτά  τα  έτη .  
Σε  περίπτωση  που  ο ι  τραπεζικοί  λογαριασμοί  ε ίναι  κοινο ί  το  
καθαρό  ποσό  των  τόκων  μοιράζεται  σε  ίσα  μέρη  μεταξύ  των  
προσώπων  στο  όνομα  των  οποίων  ε ίναι  ο ι  λογαριασμοί  και  το  
ποσό  αυτό  λαμβάνεται  υπόψη  γ ια  την  κάλυψη  των  
τεκμηρίων .  
Σημειώνεται  ότ ι  ο  φορολογ ικός  έλεγχος  έχε ι  την  ευχέρε ια  να  
ερευνά  τα  πραγματ ικά  γεγονότα  για  τη  δυνατότητα  που  ε ίχαν  
ή  όχ ι  γ ια  καταθέσε ις  ο ι  συμμετέχοντες  στο  λογαριασμό  όπως  
γ ια  παράδε ιγμα  ε ίναι  η  περίπτωση  του  κοινού  λογαριασμού  
μεταξύ  γονέων  και  ανήλικων  παιδιών .  

 
 

Χρηματικά  ποσά  που  συγκεντρώθηκαν  λόγω  γάμου .  
 

Τα  χρηματ ικά  ποσά  που  συγκεντρώνονται  λόγω  γάμου  από  
δωρεές  συγγενών  δεν  μπορούν  να  καλύψουν  τεκμήρια  (Υπ .  
Οικ .  1034459/4-4-2000) .  

Ποσά  που  δεν  θεωρούνται  ε ισόδημα  
 
Για  την  κάλυψη  των  τεκμηρίων  ο  φορολογούμενος  μπορε ί  να  
επ ικαλεσθεί  ποσά  τα  οποία  από  το  φορολογ ικό  νόμο  δεν  
θεωρούνται  ε ισόδημα  και  δεν  φορολογούνται .  
Τέτοια  ποσά  μπορε ί  να  ε ίναι  η  ε ίσπραξη  αποζημίωσης  από  
ασφαλιστ ική  εταιρε ία ,  το  εφάπαξ  από  ασφαλιστ ικό  
οργανισμό  κτλ .  

 
Εκπρόθεσμη  δήλωση  ε ισοδημάτων  που  απαλλάσσονται  από  

φόρο .  
 

Μπορεί  να  υποβληθούν  συμπληρωματικές  δηλώσεις  και  να  
δηλωθούν  ε ισοδήματα  προηγουμένων  ετών  που  
απαλλάσσονται  από  το  φόρο  προκε ιμένου  αυτά  να  καλύψουν  
τεκμήρια  (Υπ .  Οικ .  1137536/12-12-1998 
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3 .Ανάλωση  κεφαλαίου  προηγουμένων  ετών .  

 
 Κωδικοί  787-788:  Εδώ  γράφεται  το  κεφάλαιο  που  έχε ι  
σχηματ ισθε ί  από  αποταμιεύσε ις  των  προηγούμενων  χρόνων  
και  αναλώθηκε  μέσα  στο  2004 .  
Το  κεφάλαιο  αυτό  πρέπε ι  να  έχε ι  φορολογηθε ί  τα  
προηγούμενα  χρόν ια  ή  να  έχε ι  απαλλαγε ί  νόμιμα  από  φόρο .  
Ο  φορολογούμενος  μπορε ί  να  επικαλεσθε ί  το  «απόθεμα» των  
προηγουμένων  ετών ,  τα  οποία  πρέπε ι  να  ε ίναι  συνεχόμενα ,  
χωρίς  κανένα  περιορισμό  αρκεί  να  μπορε ί  να  αποδε ίξε ι  τους  
ισχυρισμούς  του .  
Επικρατεί  η  εσφαλμένη  άποψη  ότι  ο  φορολογούμενος  μπορε ί  
να  επικαλεστε ί  εισοδήματα  που  έχουν  φορολογηθε ί  και  δεν  
έχουν  αναλωθεί  μόνο  γ ια  τα  πέντε  τελευταία  χρόν ια ,  αυτό  
δεν  ε ίναι  σωστό .  
Όπως  αναφέρεται  και  πιο  πάνω  μπορε ί  να  επ ικαλεστεί  
ανάλωση  κεφαλαίου  που  δεν  αναλώθηκε  γ ια  τα  τελευταία  10 
ή  15  ή  οσαδήποτε  χρόν ια .  Όμως  πρέπε ι  να  έχε ι  τα  στοιχε ία  
γ ια  να  αποδε ίξε ι  ότ ι  υπάρχε ι  περίσσευμα  ε ισοδήματος  από  
αυτά  τα  χρόν ια .  
Ένας  απλός  τρόπος  για  να  βρεθε ί  κατά  προσέγγ ιση  το  
ε ισόδημα  που  περισσεύε ι  και  μπορε ί  να  αναλωθεί  τα  επόμενα  
χρόν ια  ε ίναι  αν  από  τα  ε ισοδήματα  που  δηλώνονται  
ανεξάρτητα  αν  αυτά  φορολογούνται  ή  απαλλάσσονται  από  
φόρο  να  αφαιρεθούν  τα  ε ισοδήματα  που  προσδιορίζονται  με  
βάση  τα  τεκμήρια .  
Αν  δεν  υπάρχουν  τεκμήρια  αφαιρε ίτα ι  ποσό  1 .000.000 δρχ .  
γ ια  κάθε  χρόνο  ή  2 .900 ευρώ  από  την  1 -1-2002 και  μετά .  .  
Είναι  απαραίτητο  αν  κάποιος  επ ικαλεστε ί  ανάλωση  
ε ισοδήματος  από  προηγούμενες  χρον ιές  να  επ ισυνάψει  μια  
κατάσταση  που  να  αναφέρε ι  αναλυτ ικά  από  ποιες  χρον ιές  
προέρχεται  το  ε ισόδημα  που  επ ικαλε ίτα ι  (ΠΟΛ  1040/2001 ) .  
 
Σημειώνεται  ότι :Τα  αποθέματα  που  δηλώθηκαν  με  το  έντυπο  
Ε6  τη  χρήση  1 -1-1991/31-12-1991  με  τη  δήλωση  που  
κατατέθηκε  μέσα  στο  1992 δεν  μπορούν  να  χρησιμοπο ιηθούν  
γ ια  να  καλύψουν  τεκμήρια  από  την  1 -1-1994 και  μετά  κατά  
συνέπε ια  δεν  μπορούν  να  χρησιμοποιηθούν  και  κατά  τη  
χρήση  του  2004.  
 
Τονίζεται  ότι :Τα  χρηματ ικά  ποσά  που  γράφονται  στους  
κωδικούς  781-782  και  787-788,  αν  προέρχονται  από  πε -
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ριουσιακά  στοιχε ία  που  έχουν  αποκτηθε ί  μετά  την  1 -1 -1988 
πρέπει  να  ε ίναι  μειωμένα  με  κάθε  ποσό  που  ε ίχε  καταβληθεί  
γ ια  την  απόκτησή  τους ,  εκτός  αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  ποσά  που  
έχουν  ληφθεί  υπόψη  κατά  τον  προσδιορισμό  του  κεφαλαίου  
του  έτους  που  καταβλήθηκαν ,  την  ανάλωση  του  οποίου  ο  
φορολογούμενος  επ ικαλε ίτα ι  με  τη  δήλωση  που  κατατ ίθεται  
μέσα  στο  2005.  
 
Τα  χρηματ ικά  ποσά  που  έχουν  γραφτε ί  στους  κωδικούς  781-
782  πρέπε ι  να  ε ίναι  μειωμένα  με  κάθε  ποσό  που  έχε ι  
πληρωθεί  γ ια  την  απόκτησή  τους  όπως  φόροι  δωρεών  κλπ .  Το  
ίδ ιο  ισχύε ι  και  γ ια  τα  ποσά  που  έχουν  φορολογηθεί  
αυτοτελώς  ή  απαλλάσσονται  από  τη  φορολογ ία .  
 

 
Συμπληρωματική  δήλωση  από  εν  διαστάσει  σύζυγο  για  

κάλυψη  τεκμηρίων .  
 

Όταν  έχε ι  διακοπε ί  η  έγγαμη  συμβίωση  και  ένας  από  τους  
δύο  συζύγους  θέλει  να  υποβάλλει  συμπληρωματική  δήλωση  
γ ια  δικά  του  ε ισοδήματα ,  τα  οποία  όμως  αφορούν  
προηγούμενα  χρόν ια  που  ο ι  σύζυγο ι  έκαναν  κοινή  δήλωση ,  
θα  υποβάλλει  χωριστή  δήλωση  των  δ ικών  του  ε ισοδημάτων  
τα  οποία  θα  μειώσουν  ή  θα  καλύψουν  μόνο  τα  δικά  του  
τεκμήρια .  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙ 

 
Πίνακας  7 
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1 .Ποσά  δαπανών  που  αφαιρούνται  από  το  συνολικό  
εισόδημα  ή  από  το  φόρο  

 
Στον  πίνακα  7  γράφονται  τα  ποσά  συγκεκριμένων  δαπανών  
που  έχουν  πραγματοπο ιηθε ί  μέσα  στο  2004.  Από  τ ις  δαπάνες  
αυτές  άλλες  αφαιρούνται  ολόκληρες  και  από  άλλες  
αφαιρε ίτα ι  ένα  μέρος  τους .  
Οι  φορολογούμενο ι  όμως  ανεξάρτητα  από  το  ποσό  που  τελικά  
θα  αφαιρεθε ί ,  πρέπε ι  να  γράψουν  ολόκληρο  το  ποσό  της  
δαπάνης  που  έχουν  πραγματοποιήσε ι  με  εξαίρεση  1 )  τ ις  
δαπάνες  που  καταβάλλονται  σε  επ ιχειρήσεις  περίθαλψης  
ηλικ ιωμένων  γ ια  τ ις  οποίες  πρέπε ι  να  αναγραφεί  μόνο  το  
50% της  δαπάνης  που  πραγματοποιήθηκε  και  2 )  στο  ποσό  της  
δαπάνης  ασφαλίστρων ,  το  οποίο  θα  γραφτε ί  μειωμένο  κατά  
το  ποσό  της  δαπάνης  αγοράς  μεριδ ίων  μετοχ ικών  και  μεικτών  
αμοιβαίων  κεφαλαίων  εσωτερικού  που  ε ίναι  συνδεδεμένα  με  
τα  ασφαλιστήρια  συμβόλαια  ζωής  γ ια  τα  οποία  
καταβάλλονται  τα  ασφάλιστρα  αυτά  στην  περίπτωση  που  έχε ι  
συμπληρωθεί  δαπάνη  στους  κωδικούς  067-068 .  
Σε  κάθε  περίπτωση  γ ια  να  αφαιρεθε ί  ένα  οποιοδήποτε  ποσό  
δαπάνης  πρέπε ι  να  υποβάλλονται  μαζί  με  τη  φορολογ ική  
δήλωση  ή  να  υπάρχουν  (075)  τα  δικαιολογητ ικά  που  
ορίζονται .  
Από  το  νόμο  ορίζεται  ότ ι  η  Δ .Ο .Υ.  κατά  την  εκκαθάριση  του  
φόρου  δεν  λαμβάνε ι  υπόψη  της  λέξεις ,  ποσά  και  αριθμούς  
που  έχούν  αναγραφεί  στην  ετήσια  δήλωση  και  συνεπάγονται  
μειώσεις  ή  εκπτώσεις  ε ισοδήματος  ή  φόρου  αν  δεν  
υποβάλλονται  από  το  φορολογούμενο  τα  νόμιμα  
δικαιολογητ ικά  που  να  αποδε ικνύουν  ότ ι  έχε ι  δικαίωμά  γ ια  
αυτές  τ ις  εκπτώσεις  και  τ ις  μειώσεις .  
Τα  δικαιολογητ ικά  που  πρέπε ι  να  υποβληθούν  μαζί  με  τη  
φορολογ ική  δήλωση  ή  να  υπάρχουν  αναφέρονται  πιο  κάτω  σε  
κάθε  μία  περίπτωση .  
 
Σημειώνεται  ότι :  σε  περίπτωση  υποβολής  της  φορολογικής  
δήλωσης  μέσω  του  INTERNET τα  δικαιολογητ ικά  δεν  
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υποβάλλονται  στη  Δ .Ο .Υ.  αλλά  φυλάσσονται  από  το  
φορολογούμενο .  

 
 
 

2 .Πως  θα  γίνεται  η  φορολογική  ελάφρυνση  από  τις  
δαπάνες .  

 
Παλαιότερα  οι  δαπάνες  ή  το  ποσοστό  των  δαπανών  που  
αναγνωρίζονταν  γ ια  έκπτωση  αφαιρούνταν  από  το  δηλούμενο  
ε ισόδημα  και  αυτό  που  έμενε  ήταν  το  φορολογητέο  ε ισόδημα  
πάνω  στο  οποίο  γ ίνονταν  ο  υπολογ ισμός  του  φόρου  με  βάση  
τη  φορολογ ική  κλίμακα .  
Ο  τρόπος  αυτός  παραμένε ι  ίδ ιος  μόνο  γ ια  μερικές  δαπάνες .  
Για  τ ις  υπόλοιπες  δαπάνες  δεν  γ ίνεται  η  αφαίρεση  τους  από  
το  ε ισόδημα  αλλά  πρώτα  γ ίνεται  ο  υπολογ ισμός  του  φόρου  
με  βάση  τη  φορολογική  κλίμακα  και  στη  συνέχε ια  η  
αφαίρεση  ενός  ποσοστού  των  δαπανών  γ ίνεται  από  το  φόρο .  

 
3 .Ποιες  δαπάνες  αφαιρούνται  από  το  εισόδημα .  

 
Από  το  ε ισόδημα  αφαιρούνται  ο ι  εξής  δαπάνες :  
 Υποχρεωτικές  εισφορές  σε  ταμε ία  ασφάλισης  (Τ.Ε .Β .Ε . ,  
Τ.Σ .Α . ,Τ.Α .Ε .  κλπ . ) .  (053-054) .  Δωρεές  ακινήτων  στο  
«Αθήνα  2004» και  στις  θυγατρικές  εταιρε ίες .  (057-058) .  
Δωρεές  χρηματικών  ποσών  στο  δημόσιο  κλπ .  (059-060) .  
 Χορηγίες  χρηματ ικών  ποσών  σε  πολιτ ιστ ικά  Ν .Π  . Ι .Δ .  (061-
062) .Τόκοι  των  δανε ίων  γ ια  απόκτηση  πρώτης  κατο ικ ίας  που  
έχουν  συναφθεί  μέχρι  31-12-2002 .  (063-064,  065-066) .  .  Τα  
ασφάλιστρα  γ ια  ασφάλιση  ζωής  κλπ .  (073-074) .Τα  μερίδ ια  
αμοιβαίων  κεφαλαίων  εσωτερικού  που  αγοράσθηκαν  μέχρι  
31-12-2001 (067-068) .  

 
 

4 .Ποιες  δαπάνες  αφαιρούνται  από  το  φόρο .  
 

        Μετά  την  αφαίρεση  των  δαπανών  από  το  ε ισόδημα  
προκύπτε ι  το  φορολογητέο  ποσό  πάνω  στο  οποίο  γ ίνεται  ο  
υπολογισμός  του  φόρου  με  βάση  την  κλίμακα  και  προκύπτε ι  
ο  αρχικός  φόρος .  
Από  αυτό  το  ποσό  του  φόρου  αφαιρείτα ι  ένα  ποσοστό  των  
εξής  δαπανών :  Αφαιρούνται  από  το  φόρο .  Έξοδα  ιατρ ικής  και  
νοσοκομειακής  περίθαλψης  (051-052) .  
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 Οι  τόκοι  των  δανε ίων  γ ια  απόκτηση  πρώτης  κατο ικ ίας  που  
έχουν  συναφθεί  από  την  1 -1-2003  και  μετά  (055-056).                                                                         
Οι  ο ικογενε ιακές  δαπάνες  μισθωτών  και  συνταξιούχων  (075) .  

     Το  ενο ίκ ιο  γ ια  κύρια  κατο ικ ία  της  ο ικογένειας  (811-816) .  
     Το  ενο ίκ ιο  γ ια  παιδ ιά  που  σπουδάζουν  (811-827) .  

Τα  δίδακτρα  γ ια  φροντ ιστήρια  κλπ .  (079-085) .  
 
 Κωδικοί  051-052:  Εδώ  γράφονται  τα  έξοδα  ιατρ ικής  και  
νοσοκομειακής  περίθαλψης .  Αναγνωρίζονται  γ ια  έκπτωση  τα  
έξοδα  ιατρ ικής  και  νοσοκομειακής  περίθαλψης  που  αφορούν  
το  φορολογούμενο  τη  σύζυγό  του  ή  τα  προστατευόμενα  μέλη .  
      Ανάλογα  με  την  περίπτωση  των  εξόδων  που  έχουν  γ ίνει  
ε ίναι  και  τα  δικαιολογητ ικά  που  πρέπε ι  να  υποβληθούν  γ ια  
να  αναγνωρισθούν  τα  έξοδα  και  να  γ ίνουν  ο ι  αντ ίστο ιχες  
φορολογ ικές  ελαφρύνσε ις .  
 
Τονίζουμε  ότι :  Καμιά  έκπτωση  δεν  γ ίνεται  αν  δεν  
υποβληθούν  τα  δικαιολογητ ικά  που  την  αποδε ικνύουν  ε ίτε  τα  
δικαιολογητ ικά  αυτά  τα  έχουν  εκδώσει  οι  αρμόδιες  δημόσιες  
υπηρεσίες  ε ίτε  διάφοροι  ιδ ιωτ ικο ί  φορείς .  
Ποσό  ιατρ ικών  και  νοσοκομειακών  δαπανών  που  αφαιρε ίται  
από  το  φόρο .  
Από  τα  έξοδα  ιατρ ικής  και  νοσοκομειακής  περίθαλψης  
αφαιρε ίτα ι  ένα  μέρος  τους  από  το  φόρο  και  όχ ι  από  το  
ε ισόδημα  όπως  γ ίνονταν  τα  προηγούμενα  χρόν ια .  
Πιο  συγκεκριμένα  αφαιρε ίτα ι  από  το  φόρο  το  15% της  
δαπάνης  και  μέχρι  το  ποσό  των  6 .000 ευρώ .  
Έτσι  υπάρχει  φορολογική  ωφέλε ια  γ ια  έξοδα  ιατρ ικής  και  
νοσοκομειακής  περίθαλψης  μέχρι  40 .000 ευρώ .  (40 .000 Χ  
15%= 6 .000) .  
Αν  το  ποσό  της  δαπάνης  ε ίναι  μεγαλύτερο  από  40.000 ευρώ  
ε ίναι  φορολογ ικά  αδιάφορο  και  δεν  γ ίνεται  καμιά  επ ί  πλέον  
φορολογ ική  ελάφρυνση .  

Παράδειγμα :   

Φορολογούμενος  έκανε  έξοδα  γ ια  ιατρ ική  και  νοσοκομειακή  
περίθαλψη  3 .000 ευρώ .  Από  φόρο  που  θα  πλήρωνε  ο  
φορολογούμενος  θα  αφαιρεθε ί  ποσό   3 .000 Χ  15%= 450 
ευρώ .  
Έτσι  αν  έπρεπε  να  πληρώσει  750  ευρώ  φόρο ,  τελικό  θα  
πληρώσει     750  -  450 = 300 ευρώ .  
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Ιατρικές  δαπάνες  συζύγων .  

 
Τα  έξοδα  ιατρ ικής  και  νοσοκομειακής  περίθαλψης  κάθε  
συζύγου  αφαιρούνται  από  το  δικό  του  φόρο .  Αν  όμως  ο  φόρος  
δεν  επαρκε ί  το  υπόλοιπο  μεταφέρεται  γ ια  να  αφαιρεθε ί  από  
το  φόρο  του  άλλου  συζύγου .  
 

Ιατρικές  επισκέψεις  και  εξετάσεις .  
 

Για  τον  υπολογισμό  των  δαπανών  που  έχουν  γ ίνε ι  και  
αφορούν  ιατρικές  επ ισκέψεις  ή  ιατρ ικές  εξετάσε ις  θα  πρέπε ι  
να  υποβληθούν  μαζί  με  τη  δήλωση  αποδείξε ις  του  ιατρού  που  
έκανε  την  επ ίσκεψη  ή  τ ις  ιατρ ικές  εξετάσε ις .  Αν  οι  εξετάσε ις  
έγ ιναν  σε  κάποια  ιδ ιωτ ική  κλιν ική  ή  θεραπευτήριο  τότε  
πρέπει  να  υποβληθε ί  η  απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  που  έχει  
εκδοθε ί .  
Το  ίδ ιο  ισχύε ι  αν  κάποιος  φορολογούμενος  επ ισκέφθηκε  τα  
εξωτερικά  ιατρε ία  των  δημόσιων  και  ιδ ιωτ ικών  νοσοκομείων  
και  πλήρωσε  γ ια  τ ις  ιατρ ικές  υπηρεσίες  που  του  
παρασχέθηκαν .  
Στις  ιατρ ικές  επ ισκέψεις  και  εξετάσεις  περιλαμβάνονται  και  
ο ι  ακτ ινολογ ικές  και  μικροβιολογ ικές  καθώς  και  ο ι  δαπάνες  
γ ια  οδοντοθεραπε ία  και  οδοντοπροσθετική .  

 
Έξοδα  νοσοκομείου  ή  κλινικής .  

 
Για  να  ληφθούν  υπόψη  οι  δαπάνες  σε  κρατικά  νοσοκομεία  
πρέπει  να  υποβληθε ί  η  απόδε ιξη  ε ίσπραξης  του  νοσοκομείου  
στην  οποία  θα  φαίνεται  το  ποσό  της  δαπάνης  που  έγ ινε  και  
βεβαίωση  του  διευθυντή  του  νοσοκομείου  γ ια  το  χρόνο  της  
νοσηλείας .  
Αν  υπάρχε ι  νοσηλε ία  σε  ιδ ιωτ ική  κλιν ική  τότε  πρέπε ι  να  
υποβληθε ί  η  απόδε ιξη  που  εξέδωσε  η  κλιν ική  στην  οποία  θα  
γ ίνεται  πλήρης  ανάλυση  γ ια  κάθε  ένα  ποσό  τ ι  αφορά  καθώς  
και  βεβαίωση  του  διευθυντή  της  κλιν ικής  γ ια  το  χρόνο  της  
νοσηλείας .  
Δεν  χρε ιάζεται  να  υποβληθε ί  η  βεβαίωση  του  διευθυντή  του  
νοσηλευτηρίου  δημοσίου  ή  ιδ ιωτ ικού  αν  πάνω  στην  απόδε ιξη  
που  εκδόθηκε  εκτός  των  άλλων  αναγράφεται  και  ο  χρόνος  
νοσηλείας .  
Πρέπε ι  να  γνωρίζουμε  ότ ι  γ ια  να  έχουμε  δικαίωμα  
φορολογ ικής  ελάφρυνσης  από  τα  έξοδα  της  ιατρ ικής  και  νο -
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σοκομειακής  περίθαλψης  θα  πρέπε ι  τα  παραστατ ικά  που  
υποβάλλονται  να  έχουν  εκδοθε ί  στο  όνομά  μας ,  το  όνομα  της  
συζύγου  μας  ή  στο  όνομα  των  προστατευομένων  μελών  μας .  
Δεν  αρκεί  να  τα  έχουμε  πληρώσει  εμε ίς  πρέπε ι  να  
αποδε ικνύεται  και  από  τα  δικαιολογητ ικά  που  κατατ ίθενται  

 
Ιατροφαρμακευτικά  έξοδα  εξωτερικού .  

 
Για  να  ληφθούν  υπόψη  οι  δαπάνες  που  έγ ιναν  στο  εξωτερικό  
σε  νοσοκομεία  ή  σε  γ ιατρούς  πρέπει  να  κατατεθούν  ο ι  
βεβαιώσεις  των  ξένων  γ ιατρών  ή  νοσοκομείων .  Οι  
βεβαιώσεις  αυτές  πρέπε ι  να  ε ίναι  θεωρημένες  από  τον  
Έλληνα  πρόξενο  αν  υπάρχε ι  και  αν  δεν  υπάρχε ι  ελλην ικό  
προξενε ίο  στο  μέρος  της  περίθαλψης  πρέπε ι  να  γ ίνε ι  
θεώρηση  από  την  εξουσιοδοτημένη  τοπική  αρχή  του  ξένου  
κράτους .  
Σε  όλες  τ ις  περιπτώσεις  ο ι  βεβαιώσεις  που  ε ίναι  σε  ξένη  
γλώσσα  πρέπε ι  να  ε ίναι  και  νόμιμα  μεταφρασμένες .  
Σημειώνεται  ότ ι  τα  έξοδα  μετάβασης  και  επ ιστροφής  στο  
εξωτερικό  και  τα  έξοδα  παραμονής  δεν  λαμβάνονται  υπόψη .  
Το  ίδ ιο  ισχύε ι  και  για  τα  έξοδα  του  προσώπου  που  τυχόν  
συνοδεύε ι  τον  ασθενή .  

 
Έξοδα  για  την  αγορά  φαρμάκων .  

 
Τα  έξοδα  που  καταβάλλονται  γ ια  την  αγορά  φαρμάκων  δεν  
λαμβάνονται  υπόψη  και  δεν  γράφονται  σε  αυτόν  τον  κωδικό .  
Αν  όμως  στα  ποσά  που  έχουν  καταβληθε ί  για  νοσηλε ία  στα  
δημόσια  νοσηλευτ ικά  ιδρύματα  ή  τ ις  ιδ ιωτ ικές  κλιν ικές  
περιλαμβάνονται  και  ποσά  γ ια  φάρμακα  τότε  καταχωρούνται  
όλα  μαζί  στον  κωδικό  051 ή  052.  
 

Φυσιοθεραπεία ,  λουτροθεραπεία ,  λογοθεραπεία .  
 

Για  να  αναγνωρισθε ί  γ ια  ελάφρυνση  αυτό  το  ποσό  πρέπε ι  να  
υποβληθε ί  γνωμάτευση  του  θεράποντος  ιατρού  και  απόδε ιξη  
παροχής  υπηρεσιών  που  θα  αποδεικνύε ι  την  πραγματοπο ίηση  
της  θεραπευτ ικής  αγωγής  και  την  πραγματοπο ίηση  του  
εξόδου .  

 
Επιδόματα  λουτροθεραπείας ,  εισπνευσοθεραπείας ,  

αεροθεραπείας  και  ενεσοθεραπείας .  
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Τα  επ ιδόματα  αυτά  καθώς  και  το  ποσό  γ ια  έξοδα  μεταφοράς  
βαριά  ασθενών ,  που  καταβάλλουν  ο ι  ασφαλιστ ικο ί  
οργανισμο ί ,  τα  ασφαλιστ ικά  ταμεία  και  τα  ταμεία  υγε ίας  
στους  δικαιούχους  ασφαλισμένους ,  δεν  υπόκε ινται  σε  φόρο  
ε ισοδήματος  και  δεν  εμφανίζονται  στις  βεβαιώσεις  αποδοχών  
επε ιδή  δεν  έχουν  τα  εννο ιολογ ικά  γνωρίσματα  του  
ε ισοδήματος .  (Υπ .  Οικ .  ΠΟΛ  1172/2000) .  
 

Έξοδα  απασχόλησης  νοσοκόμου .  
 
Για  να  αναγνωρισθε ί  για  ελάφρυνση  η  αμοιβή  που  
καταβάλλεται  σε  νοσοκόμο  χρειάζεται  βεβαίωση  από  τον  
θεράποντα  ιατρό  σχετ ικά  με  τη  νόσο  του  ασθενούς ,  την  
ανάγκη  για  την  απασχόληση  του  νοσοκόμου  και  το  χρον ικό  
διάστημα  που  έπρεπε  να  απασχοληθε ί .  
Επίσης  απόδε ιξη  ε ίσπραξης  της  αμοιβής  από  το  πρόσωπο  πόυ  
προσέφερε  τ ις  υπηρεσίες ,  η  οποία  απόδε ιξη  πρέπε ι  να  έχει  τα  
πλήρη  στο ιχε ία  του  νοσοκόμου  και  απαραίτητα  τον  αριθμό  
φορολογ ικού  του  μητρώου  ή  τον  αριθμό  της  ταυτότητας  του  
και  το  χρον ικό  διάστημα  που  απασχολήθηκε .  

 
Περίθαλψη  ηλικιωμένων  προσώπων .  

 
Για  να  αναγνωρισθε ί  γ ια  ελάφρυνση  η  δαπάνη  που  
καταβάλλεται  γ ια  περίθαλψη  ηλικ ιωμένων  προσώπων  που  
πάσχουν  από  κινητ ική  αναπηρία  πρέπει  να  υποβληθε ί  μαζί  με  
τη  δήλωση  απόδε ιξη  παροχής  υπηρεσιών  γ ια  τ ις  υπηρεσίες  
που  παρασχέθηκαν  αναλυτ ικά .  
Επίσης  χρε ιάζεται  βεβαίωση  του  νόμιμου  εκπροσώπου  της  
επ ιχείρησης  που  έγ ινε  η  περίθαλψη  γ ια  το  χρον ικό  διάστημα  
της  περίθαλψης .  
Τονίζεται  ότ ι  αφαιρε ίτα ι  μόνο  το  50% του  ποσού  που  έχε ι  
καταβληθε ί  και  όχ ι  το  σύνολο  του  ποσού .  Επίσης  στον  
αντ ίστο ιχο  κωδικό  της  δήλωσης  (051-052)  γράφεται  το  50% 
και  όχι  ολόκληρο  το  ποσό .  

 
Αγορά  και  τοποθέτηση  οργάνων  στο  σώμα  ή  τεχνητών  

μελών .  
 

Για  να  αναγνωρισθε ί  γ ια  ελάφρυνση  η  δαπάνη  που  
καταβάλλεται  γ ια  αντικατάσταση  μελών  του  σώματος  με  
τεχν ικά ,  καθώς  και  η  δαπάνη  για  την  αγορά  και  τοποθέτηση  
στο  σώμα  του  ασθενούς  οργάνων  που  ε ίναι  αναγκαία  γ ια  τη  
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φυσιολογ ική  λε ιτουργ ία  του  οργαν ισμού ,  χρε ιάζεται  
απόδε ιξη  λιανικής  πώλησης  στην  οποία  πρέπε ι  να  γράφονται  
απαραίτητα  τα  στο ιχε ία  του  αγοραστή  και  το  ε ίδος  που  
αγοράσθηκε  αν  η  αγορά  έγ ινε  από  το  εμπόριο .  
Αν  τα  όργανα  ή  τα  μέλη  τοποθετήθηκαν  σε  ιδ ιωτ ικό  ή  
δημόσιο  νοσοκομείο  και  η  προμήθε ια  έγ ινε  από  το  νο -
σηλευτήριο  πρέπε ι  να  αναφέρονται  πάνω  στην  απόδε ιξη  που  
θα  εκδώσει  το  νοσηλευτήριο .  
 

Γυαλιά  οράσεως ,  φακοί  επαφής  ή  ακουστικά .  
 

Για  να  αναγνωρισθε ί  γ ια  ελάφρυνση  η  δαπάνη  που  
καταβάλλεται  για  την  αγορά  γυαλιών  οράσεως ,  φακών  
επαφής  και  ακουστ ικών  βαρηκοΐας  χρειάζεται  απόδε ιξη  
λιαν ικής  πώλησης  που  θα  περιέχει  τα  στο ιχε ία  του  αγοραστή  
και  το  είδος  που  αγοράσθηκε  κατά  γεν ική  κατηγορία  και  επί  
πλέον  βεβαίωση  του  ιατρού .  
Η  βεβαίωση  αυτή  παραμένε ι  στο  φάκελο  και  ισχύε ι  ως  
δικαιολογητ ικό  γ ια  μια  πενταετία ,  αυτό  ορίζεται  από  το  
έγγραφο  του  Υπ .  ο ικον .  ΠΟΛ  1089/1990.  Καλό  θα  ε ίναι  όμως  
να  κρατηθε ί  μια  φωτοτυπία  και  να  υποβάλλεται  κάθε  χρόνο  
μαζί  με  τη  δήλωσή  αν  υπάρχουν  τέτο ιου  ε ίδους  έξοδα .  
Σημειώνεται  ότι :  Δεν  αναγνωρίζεται  η  δαπάνη  γ ια  αγορά  
βοηθητικών  αναπηρικών  οργάνων  όπως  πατερίτσες ,  
αναπηρικά  καροτσάκι ,  στρώματα ,  ε ιδ ικά  παπούτσια ,  
πιεσόμετρα ,  φιάλες  οξυγόνου  κλπ .  
Δεν  αναγνωρίζεται  γ ια  έκπτωση  η  δαπάνη  γ ια  προσθήκη  
μαλλιών  ή  τα  έξοδα  γ ια  επ ισκευή  οργάνων  όπως  Π .χ .  
ακουστ ικών  κλπ .  

 
Δαπάνη  αδυνατίσματος  για  λόγους  υγείας .  

 
Η  δαπάνη  γ ια  απώλεια  βάρους  ύστερα  από  γνωμοδότηση  του  
θεράποντος  ιατρού  δεν  εμπίπτε ι  στην  έννο ια  των  εξόδων  
ιατρ ικής  και  νοσοκομειακής  περίθαλψης  με  συνέπε ια  να  μην  
μειώνε ι  το  φόρο  η  δαπάνη  αυτή  του  φορολογούμενου .  (Υπ .  
Οικ .  1122988/21-10-1993) .  

 
Δαπάνη  για  τεχνητό  στήθος  ή  περούκα .  

 
Η  δαπάνη  γ ια  τοποθέτηση  τεχνητού  στήθους  ή  γ ια  αγορά  πε -
ρούκας  δεν  αναγνωρίζονται  γ ια  έκπτωση  και  δεν  μειώνουν  το  
φόρο  (Υπ .  Οικ .  0 .1823/0-6-1987) .  



ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ 6-9 ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΕΤΟΥΣ 2005 

 - 32 -

 
Περίθαλψη  ανάπηρων  παιδιών .  

 
Για  να  αναγνωρισθούν  γ ια  ελάφρυνση  τέτο ιου  ε ίδους  
δαπάνες  πρέπε ι  να  υποβληθε ί  απόδε ιξη  ε ίσπραξης  την  οποία  
έχε ι  εκδώσει  το  σχολείο  ή  το  θεραπευτήριο  αναλόγως  και  επ ί  
πλέον  βεβαίωση  από  το  σχολε ίο  ή  το  θεραπευτήριο  από  την  
οποία  αποδεικνύεται  το  νόσημα  που  πάσχε ι  το  παιδ ί ,  ο  
ακριβής  χρόνος  φοίτησης  ή  περίθαλψης  και  το  ποσόν  
αναλυτ ικά  γ ια  κάθε  κατηγορία  δαπάνης  που  έγ ινε .  
Αν  τα  δικαιολογητ ικά  έχουν  εκδοθε ί  στο  εξωτερικό  πρέπε ι  να  
υποβληθε ί  και  επίσημη  μετάφραση .  
 

 
Έξοδα  ιατροφαρμακευτικής  περίθαλψης  δημοσίων  

υπαλλήλων  ή  συνταξιούχων .  
 

Υπάρχε ι  περίπτωση  ο ι  δημόσιοι  ή  ιδ ιωτ ικο ί  υπάλληλοι  ή  
συνταξιούχο ι  να  έχουν  πληρώσει  αυτο ί  τα  έξοδα  ιατρ ικής  και  
νοσοκομειακής  τους  περίθαλψης .  Είναι  ενδεχόμενο  σ  αυτή  
την  περίπτωση  να  τους  επ ιστραφεί  από  το  ταμε ίο  τους  το  
σύνολο  του  ποσού  που  πλήρωσαν ,  ένα  μέρος  ή  καθόλου .  .  
Αν  δικαιούνται  να  τους  επ ιστραφεί  ολόκληρο  το  ποσό  τότε  
δεν  θα  γράψουν  ποσό  γ ια  έκπτωση  πάνω  στη  φορολογ ική  
τους  δήλωση .  
Αν  δικαιούνται  επ ιστροφής  από  το  ταμε ίο  τους  ενός  μέρους  
αυτού  του  ποσού  τότε  πάνω  στη  φορολογ ική  τους  δήλωση  θα  
γράψουν  τη  διαφορά  μεταξύ  του  ποσού  που  κατέβαλλαν  και  
αυτού  ποιο ι  ε ισέπραξαν  ή  θα  ε ισπράξουν .  
Αν  δεν  δικαιούνται  επ ιστροφής  από  το  ταμείο  τους  θα  
γραφτε ί  γ ια  έκπτωση  ολόκληρο  το  ποσό  που  καταβλήθηκε .  
Σε  κάθε  μία  από  τ ις  πιο  πάνω  περιπτώσεις  πρέπει  να  
υποβληθούν  μαζί  με  τη  δήλωση  και  τα  αντ ίστοιχα  δικαι -
ολογητ ικά  που  να  αποδε ικνύουν  την  επ ιβάρυνση  γ ια  τα  
ιατροφαρμακευτ ικά  έξοδα .  
Το  15% της  αξίας  των  εξόδων  ιατρ ικής  και  νοσοκομειακής  
περίθαλψης  αφαιρε ίτα ι  από  το  φόρο .  Το  ποσό  που  θα  
αφαιρεθε ί  μπορε ί  να  ε ίναι  μέχρι  6 .000 ευρώ .  

 
 Κωδικοί  053-054:  Γράφονται  τα  συνολικά  ποσά  των  
ε ισφορών  που  καταβλήθηκαν  από  το  φορολογούμενο  και  τη  
σύζυγό  του  σε  ταμεία  ασφάλισης .  
Η  περίπτωση  αυτή  αφορά  κυρίως  εμπόρους  και  ελεύθερους  
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επαγγελματ ίες .  Για  την  απόδε ιξη  της  πληρωμής  του  ποσού  
των  ασφαλιστ ικών  ε ισφορών  σε  ταμε ία  που  ε ίναι  
ασφαλισμένος  ο  φορολογούμενος  όπως  Τ  ΑΕ ,  ΤΕΒΕ ,  κλπ .  
πρέπει  να  υποβληθε ί  βεβαίωση  ή  απόδε ιξη  του  ασφαλιστ ικού  
φορέα  από  την  οποία  να  φαίνεται  το  ποσό  των  ε ισφορών  που  
η  καταβολή  τους  ε ίναι  υποχρεωτική  από  το  νόμο  όπως  επ ίσης  
και  το  ποσό  των  καταβαλλομένων  εισφορών  σε  περίπτωση  
που  υπάρχει  προαιρετ ική  ασφάλιση  σε  ταμε ία  που  έχουν  
συσταθε ί  με  νόμο .  
Για  τους  εμπόρους  και  τους  ελεύθερους  επαγγελματ ίες  τα  
ποσά  γράφονται  εδώ  σε  αυτόν  τον  κωδικό  της  δήλωσης  και  
δεν  πρέπε ι  να  καταχωρηθούν  στα  τηρούμενα  βιβλ ία  σαν  
έξοδα .  
 
    Από  πού  αφαιρούνται  οι  ε ισφορές  στα  ασφαλιστικά  
ταμεία .  
 
Τα  ποσά  που  καταβάλλονται  ως  ε ισφορές  σε  ασφαλιστ ικά  
ταμεία  αφαιρούνται  από  το  ε ισόδημα  που  δηλώνεται  και  μετά  
γ ίνεται  ο  υπολογισμός  του  φόρου .  
Το  ποσό  των  ασφαλιστ ικών  ε ισφορών  που  έχε ι  καταβληθεί  
αφαιρε ίτα ι  ολόκληρο  από  το  φορολογητέο  ε ισόδημα .   
 
Τονίζεται  ότι :  Σε  περίπτωση  εκπρόθεσμης  καταβολής  ή  
πλημμελούς  εκπλήρωσης  των  ασφαλιστ ικών  του  
υποχρεώσεων  επ ιβληθούν  κυρώσεις  (πρόστ ιμα ,  
προσαυξήσεις)  τα  επ ί  πλέον  αυτά  ποσά  αυτά  δεν  
αναγνωρίζονται  για  έκπτωση  από  το  ε ισόδημα .  
 

Αποκλειστικά  πλανόδιοι  λιανοπωλητές:  
 

Για  αυτούς  που  ε ίναι  αποκλειστ ικά  πλανόδιο ι  λιανοπωλητές  
ή  αποκλειστ ικά  λιανοπωλητές  σε  κινητές  λαϊκές  αγορές  και  
φορολογούνται  με  ε ιδ ικό  τρόπο  δεν  πρέπε ι  να  γράψουν  σε  
αυτό  τον  .κωδικό  της  δήλωσης  τ ις  ε ισφορές  που  έχουν  
καταβάλλε ι .  
 

Ασφαλιστικές  ε ισφορές  μισθωτών .  
 

Από  το  μισθό  που  καταβάλλεται  στους  μισθωτούς  
παρακρατούνται  ε ισφορές  υπέρ  των  ασφαλιστ ικών  ταμείων .  
Στη  βεβαίωση  που  δίνε ι  ο  εργοδότης  γ ια  να  υποβληθε ί  μαζί  
με  τη  φορολογ ική  δήλωση  αφαιρούνται  ο ι  ε ισφορές  από  τ ις  
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ακαθάριστες  αποδοχές  για  να  βρεθε ί  το  καθαρό  ποσό .  
Οι  μισθωτοί  δεν  θα  γράψουν  εδώ  τ ις  ασφαλιστ ικές  ε ισφορές  
που  τους  παρακρατήθηκαν .  

 
Ασφαλιστική  ε ισφορά  για  αναγνώριση  ή  εξαγορά  

προϋπηρεσίας .  
 

Από  το  ε ισόδημα  αφαιρούνται  και  ο ι  ε ισφορές  που  
καταβάλλονται  γ ια  εξαγορά  προϋπηρεσίας  ή  για  να  ανα -
γνωρισθεί  χρόνος  ασφαλίσεως  (πολιτ ικός  ή  στρατ ιωτικός)  
εφόσον  βεβαιωθούν  ότ ι  οι  ε ισφορές  είναι  υποχρεωτικές  από  
το  νόμο  για  τη  λήψη  της  συντάξεως  ή  του  μερίσματος .  Οι  
ε ισφορές  αυτές  ανεξάρτητα  από  το  έτος  που  ανάγονται  
εκπίπτουν  από  το  συνολικό  ε ισόδημα  του  έτους  που  γ ίνεται  η  
κατα60λή  τους .  
Οι  ε ισφορές  εκπίπτονται  ανεξάρτητα  αν  καταβάλλονται  στο  
ασφαλιστ ικό  ταμε ίο  απευθε ίας  από  το  φορολογούμενο  ή  αν  
παρακρατούνται  από  τα  ταμε ία  ασφάλισης  κατά  την  
καταβολή  της  σύνταξης  στους  δικαιούχους .   
Το  σύνολο  της  αξίας  των  υποχρεωτικών  ε ισφορών  σε  ταμεία  
ασφάλισης  αφαιρε ίτα ι  από  το  ε ισόδημα .  
 
Κωδικοί  057-058:  Εδώ  γράφεται  η  αξία  των  ακινήτων  
(διαμερίσματα ,  οικόπεδα ,  αποθήκες  κτλ . )  που  δωρίζονται  από  
το  φορολογούμενο  στην  εταιρεία  «Οργανωτική  Επιτροπή  
Ολυμπιακών  Αγώνων  «Αθήνα  2004» και  στις  θυγατρικές  
εταιρε ίες  που  ιδρύονται  από  την  Αθήνα  «2004"  

 
Δωρεές  ασθενοφόρων  και  ιατρικών  μηχανημάτων .  

 
Στους  ίδ ιους  κωδικούς  γράφεται  και  η  αξία  των  ασθενοφόρων  
και  ιατρ ικών  μηχανημάτων  που  έγ ιναν  δωρεά  στα  κρατ ικά  
και  δημοτ ικά  νοσηλευτ ικά  ιδρύματα  και  νοσοκομεία  που  
επ ιχορηγούνται  από  τον  προϋπολογ ισμό  και  ε ίναι  νομικά  
πρόσωπα  ιδ ιωτ ικού  δικαίου .  

 
Δικαιολογητικά  που  πρέπει  να  υποβληθούν .  

 
Τα  δικαιολογητ ικά  που  πρέπε ι  να  καταθέσε ι  ο  
φορολογούμενος  που  έκανε  δωρεά  ακινήτων  ε ίναι :  
 
1 .Αντίγραφο  του  συμβολαίου  της  δωρεάς .  
2 .Πιστοπο ιητ ικό  του  υποθηκοφυλακείου  γ ια  τη  μεταγραφή  



ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ 6-9 ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΕΤΟΥΣ 2005 

 - 35 -

του  ακινήτου .  
3 .Για  τη  δωρεά  ασθενοφόρων  και  ιατρ ικών  μηχανημάτων  
πρέπει  να  κατατεθούν :  Βεβαίωση  του  δωρεοδόχου  ότ ι  έγ ινε  
δεκτή  η  δωρεά .  
4 .Αντίγραφου  από  το  πρωτόκολλο  παραλαβής  παράδοσης .  
5 .Σε  περίπτωση  αγοράς  και  άμεσης  παράδοσης  των  
αντ ικε ιμένων  που  δωρίζονται ,  το  φορολογ ικό  στο ιχε ίο  που  
εκδόθηκε  από  το  οποίο  προκύψει  η  αξία  τους .  

 
Ποιο  ποσό  της  αξίας  των  ακινήτων ,  ασθενοφόρων  κτλ .  που  

δωρίζονται  αφαιρείται  από  το  ε ισόδημα .  
 

Για  τα  ακίνητα ,  η  αξία  που  αφαιρε ίτα ι  από  το  φορολογητέο  
ε ισόδημα  ε ίναι  αυτή  που  προκύψει  με  βάση  το  αντικε ιμεν ικό  
σύστημα  προσδιορισμού  της  αξίας  των  ακινήτων .  
Όπου  όμως  δεν  υπάρχε ι  αντ ικε ιμεν ικό  σύστημα  η  αξία  των  
ακινήτων  προσδιορίζεται  από  τον  προϊστάμενο  της  Δ .Ο .Υ.  
και  αυτή  ε ίναι  η  αξία  που  αφαιρε ίτα ι  από  το  φορολογητέο  
ε ισόδημα .  
Για  τα  ασθενοφόρα  και  τα  ιατρικά  μηχανήματα  αφαιρε ίτα ι  το  
ποσόν  που  έχε ι  καταβληθε ί  από  το  δωρητή  γ ια  την  αγορά  
τους  και  αποδε ικνύεται  από  το  φορολογ ικό  στο ιχείο  που  
εκδόθηκε  κατά  την  αγορά  αν  ε ίναι  άμεση  η  παράδοση  
(καινούργ ια ) .  
Αν  όμως  ο  δωρητής  ε ίχε  στην  κατοχή  του  κάποιο  διάστημα  
τα  αντ ικε ίμενα  που  δώρισε  (μεταχε ιρ ισμένα ) ,  η  αξία  τους  
προσδιορίζεται  από  τον  προϊστάμενο  της  Δ .Ο .Υ.  και  αυτή  
ε ίναι  που  θα  αναγραφεί  πάνω  στη  δήλωση  για  να  αφαιρεθε ί  
από  το  φορολογητέο  ε ισόδημα .  
Το  σύνολο  της  αξίας  των  δωρεών  αφαιρε ίτα ι  από  το  ε ισόδημα  
του  κράτους ,  τα  κρατ ικά  και  δημοτ ικά  νοσηλευτικά  ιδρύματα  
και  τα  νοσοκομεία  που  αποτελούν  νομικά  πρόσωπα  ιδ ιωτ ικού  
δικαίου  και  επ ιχορηγούνται  από  τον  κρατ ικό  προ  
υπολογισμό ,  τους  ι ερούς  ναούς ,  τ ις  ι ερές  μονές  του  Αγίου  
όρους ,  ,στο  Οικουμενικό  Πατριαρχε ίο  Κων /λεως ,  στα  
Πατριαρχεία  Αλεξανδρε ίας  και  Ιεροσολύμων ,  την  Ιερά  μονή  
Σινά ,  τα  ανώτατα  εκπαιδευτ ικά  ιδρύματα  και  το  ταμε ίο  
αρχαιολογικών  πόρων .  
Οι  δωρεές  χρηματ ικών  ποσών  προς  τα  κοινωφελή  ιδρύματα ,  
τα  μη  κερδοσκοπικού  χαρακτήρα  σωματε ία  που  χορηγούν  
υποτροφίες  και  παρέχουν  υπηρεσίες  εκπαίδευσης ,  τα  νομικά  
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πρόσωπα  δημοσίου  δικαίου ,  τα  ημεδαπά  νομικά  πρόσωπα  
ιδ ιωτ ικού  δικαίου  που  νόμιμα  έχουν  συσταθε ί  ή  συνιστώνται  
και  τα  οποία  επ ιδιώκουν  κοινωφελε ίς  σκοπούς .   
 
Κωδικοί  059-060:Γράφονται  τα  χρηματικά  ποσά  γ ια  δωρεές  
που  έγ ιναν  στο  δημόσιο  τους  δήμους  και  τ ις  κοινότητες  η  
γεν ική  γραμματε ία  αθλητ ισμού ,  εφόσον  ο ι  δωρεές  
προορίζονται  για  την  καλλιέργεια  και  ανάπτυξη  των  
ερασιτεχνικών  τους  τμημάτων .  
Οι  δωρεές  σε  σχολικές  εφορίες ,  χρηματ ικών  ποσών  
εκπίπτονται  από  το  συνολικό  ε ισόδημα  των  δωρητών .  
 
 Κωδικοί  061-062:Γράφονται  τα  χρηματ ικά  ποσά  γ ια  
χορηγ ίες  που  έγ ιναν  σε  μη  κερδοσκοπικού  χαρακτήρα  νομικά  
πρόσωπα  ιδ ιωτ ικού  δικαίου  που  επ ιδ ιώκουν  σκοπούς  πολιτ ι -
στικούς .  
Πολιτ ιστ ικο ί  σκοποί  σύμφωνα  με  το  νόμο  ε ίναι  κυρίως  η  
καλλιέργε ια  προαγωγή  και  διάδοση  των  γραμμάτων ,  της  
μουσικής ,  του  χορού ,  του  θεάτρου ,  του  κινηματογράφου ,  της  
ζωγραφικής  της  γλυπτ ικής  και  των  τεχνών  

 
Πότε  δωρεά  ή  χορηγία  πρέπει  να  κατατεθεί  σε  λογαριασμό  
τραπέζης  κτλ .  
 
059 060  061 062  δωρεές  και  ο ι  χορηγ ίες  των  κωδικών  059-
060,061-062 γ ια  να  αναγνωριστούν  αν  ε ίναι  πάνω  από  300 
ευρώ  πρέπε ι  να  έχουν  κατατεθε ί  σε  ε ιδ ικό  λογαριασμό  του  
νομικού  προσώπου  που  έχε ι  ανοιχτε ί  γ ια  αυτό  το  σκοπό  σε  
τράπεζα  ή  στο  ταμείο  παρακαταθηκών  και  δανε ίων .  
Οι  δωρεές  σε  αθλητ ικά  σωματε ία  πρέπε ι  να  έχουν  κατατεθεί  
σε  λογαριασμό  ανεξαρτήτως  ποσού .  
Το  γραμμάτ ιο  είσπραξης  της  τράπεζας  πρέπε ι  να  έχε ι  τα  
στο ιχε ία  του  δωρητή  ή  χορηγού  ή  δωρεοδόχου ,  το  ποσό  της  
δωρεάς  ή  χορηγίας  αριθμητικώς  και  ολογράφως  την  
ημερομηνία  κατάθεσης  και  την  υπογραφή  του  δωρητή  ή  
χορηγού .  
 
Από  τη  διαδ ικασία  της  κατάθεσης  εξαιρούνται :  
 οι  δωρεές  προς  το  δημόσιο ,  τους  δήμους  και  τ ις  κοινότητες  
του  κράτους ,  τους  ιερούς  ναούς ,  τ ις  ι ερές  μονές  του  Αγίου  
όρους ,  στο  Οικουμενικό  Πατριαρχε ίο  Κων /λεως ,  στα  
Πατριαρχεία  Αλεξανδρε ίας  και  Ιεροσολύμων ,  την  Ιερά  μονή  
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Σινά ,  τα  ανώτατα  εκπαιδευτ ικά  ιδρύματα ,  τα  κρατ ικά  και  
δημοτ ικά  νοσηλευτ ικά  ιδρύματα  και  τα  νοσοκομεία ,  που  
αποτελούν  νομικά  πρόσωπα  ιδ ιωτ ικού  δικαίου  και  
επ ιχορηγούνται  από  τον  κρατ ικό -προϋπολογ ισμό ,  και  το  
ταμείο  αρχαιολογ ικών  πόρων .  

 
Δικαιολογητικά  που  πρέπει  να  υποβληθούν .  

 
 Κωδικοι:059-060, 061-062.Για  να  αφαιρεθούν  από  το  
φορολογητέο  εισόδημα  τα  ποσά  που  δωρίσθηκαν  στο  δημόσιο  
τους  δήμους ,  τ ις  κοινότητες ,  τους  ι ερούς  ναούς ,  τα  κρατ ικά  
και  δημοτ ικά  ιδρύματα  κλπ .  πρέπε ι  να  υποβληθε ί  μαζί  με  τη  
φορολογ ική  δήλωση :  
1 .Απόδειξη  ή  γραμμάτ ιο  είσπραξης  που  εκδίδεται  από  αυτόν  
που  λαμβάνε ι  τη  χορηγ ία  ή  το  δωρεοδόχο .  Βεβαίωση  
αποδοχής  της  δωρεάς  και  καταχώρηση  στα  βιβλ ία  αυτού  που  
λαμβάνε ι  τη  χορηγία  ή  του  δωρεοδόχου .   
2 .Βεβαίωση  της  τράπεζας  ή  του  ταμείου  παρακαταθηκών  αν  
το  ποσό  έπρεπε  να  ε ίχε  κατατεθε ί .  
3 .Για  δωρεές  σε  αθλητ ικά  σωματεία  πρέπει  να  κατατεθε ί  μαζί  
με  τη  δήλωση :  
4 .Το  πρωτότυπο  που  έγ ινε  η  κατάθεση  σε  τράπεζα  ή  στο  
ταμείο  παρακαταθηκών  και  δανε ίων .  
5 .Αντίγραφο  πρακτ ικού  του  Δ .Σ .  γ ια  την  αποδοχή  της  δωρεάς  
θεωρημένο  από  τον  προϊστάμενο  του  γραφείου  φυσικής  
αγωγής  του  νομού  της  έδρας  του  σωματε ίου .  
6 .Αντίγραφο  της  σελ ίδας  του  βιβλίου  ταμε ίου  του  σωματε ίου  
που  έχε ι  καταχωρηθε ί  το  ποσό  της  δωρεάς  θεωρημένο  από  
τον  προϊστάμενο  φυσικής  αγωγής .  

 
Φόρος  για  δωρεές  και  χορηγίες  άνω  των  2 .950 ευρώ .  

 
Αν  τα  χρηματικά  ποσά  των  δωρεών  ή  χορηγ ιών  είναι  πάνω  
από  2 .950 ευρώ  ετησίως  γ ια  κάθε  δωρεοδόχο ,  γ ια  να  
αφαιρεθούν  από  το  συνολικό  ε ισόδημα  πρέπε ι  ο  δωρητής  να  
παρακρατήσε ι  φόρο  με  συντελεστή  10% γ ια  το  ποσό  το  πάνω  
από  2 .950  ευρώ  της  δωρεάς  ή  της  χορηγ ίας  και  να  τον  
αποδώσει  σε  οποιαδήποτε  Δ .Ο .  Υ.  Η  απόδοση  αυτού  του  
φόρου  πρέπε ι  να  γ ίνε ι  μέχρι  τη  λήξη  της  προθεσμίας  γ ια  την  
υποβολή  της  δήλωσης  φορολογ ίας  ε ισοδήματος .  
Το  πρωτότυπο  του  αποδεικτ ικού  πληρωμής  του  φόρου  
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υποβάλλεται  μαζί  με  τη  δήλωση .  
Δεν  απαιτε ίτα ι  παρακράτηση  και  καταβολή  φόρου  γ ια  δωρεές  
χρημάτων  προς  το  Δημόσιο  τα  Ν .Π .Δ .Δ .  (Δήμοι ,  ιερο ί  Ναοί ,  
Μητροπόλεις  κλπ .  καθώς  και  τα  Πατριαρχε ία  Κων /λεως ,  
Αντιοχε ίας  και  Ιεροσολύμων )  την  Οργανωτική  Επιτροπή  
Ολυμπιακών  Αγώνων  -  Αθήνα  2004  Α .Ε .  και  τ ις  θυγατρικές  
της  εταιρ ίες .  

 
Ποιό  ποσό  των  χρηματικών  δωρεών  ή  χορηγιών  αφαιρείται  

από  το  εισόδημα .  
 

Το  ποσό  των  χρηματικών  δωρεών  και  χορηγ ιών  αφαιρε ίται  
ολόκληρο  από  το  ε ισόδημα  με  τους  πιο  κάτω  περιορισμούς .  
    Το  ποσό  της  χορηγ ίας  σε  μη  κερδοσκοπικά  πολιτ ιστ ικά  
πρόσωπα  ιδ ιωτ ικού  δικαίου  για  να  αναγνωρισθε ί  ολόκληρο  
δεν  πρέπε ι  να  ξεπερνάε ι  το  10% του  συνολικού  
φορολογητέου  ε ισοδήματος .  
Αν  ο  υπόχρεος  φορολογε ίτα ι  με  βάση  τα  τεκμήρια  δαπανών  
το  ποσό  που  αναγνωρίζεται  ως  αφορολόγητο  γ ια  δωρεές  και  
χορηγ ίες  χρημάτων  δεν  μπορε ί  να  ε ίναι  πάνω  από  το  10% του  
ε ισοδήματος  που  προσδιορίζεται  με  βάση  τα  τεκμήρια .  
    Το  σύνολο  της  αξίας  των  δωρεών  και  των  χορηγιών  
αφαιρε ίτα ι  από  το  ε ισόδημα  αν  ξεπερνούν  ετησίως  τα  100 
ευρώ .  
 
Κωδικοί  063-064:Γράφονται  τα  ποσά  των  δεδουλευμένων  
τόκων  που  έχουν  καταβληθε ί  μέσα  στο  2004  και  αφορούν  
στεγαστ ικά  δάνε ια  ο ι  συμβάσεις  των  οποίων  έχουν  συναφθεί  
μέχρι  και  τ ις  31-12-1999  γ ια  την  απόκτηση  πρώτης  κατο ικ ίας  
ή  δάνε ια  γ ια  αναστήλωση ,  επισκευή  κλπ .  διατηρητέων  
κτ ισμάτων .  
Από  τα  δάνεια  αυτά  αφαιρε ίτα ι  ολόκληρο  το  ποσό  των  
δεδουλευμένων  τόκων  που  έχουν  καταβληθε ί  μέσα  στο  2004 
ανεξάρτητα  από  τα  τετραγωνικά  μέτρα  της  πρώτης  κατο ικ ίας .  

 
Τόκοι  για  την  απόκτηση  πρώτης  κατοικίας .  

 
Τόκοι  στεγαστ ικού  δανε ίου  που  δόθηκε  στο  φορολογούμενο  
γ ια  την  απόκτηση  (αγορά  ή  ανέγερση )  πρώτης  κατο ικ ίας  από  
τράπεζα  ή  άλλο  πιστωτικό  φορέα  με  υποθήκη  ή  προσημείωση  
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του  ακινήτου .  Η  υποθήκη  ή  προσημείωση  του  ακινήτου  
μπορεί  να  έχε ι  γ ίνε ι  σε  ακίνητο  του  άλλου  συζύγου  ή  των  
παιδ ιών  που  τους  βαρύνουν .  

Τονίζεται  ότ ι :στην  περίπτωση  που  το  δάνε ιο  έχε ι  χορηγηθε ί  
στον  ένα  σύζυγο  και  αυτός  ο  σύζυγος  δεν  έχε ι  εισόδημα  ή  
αυτό  που  έχει  ε ίναι  μικρότερο  από  το  ποσό  των  τόκων ,  το  
ποσό  που  καταβάλλεται  ή  η  διαφορά  αντ ίστο ιχα  δεν  
αφαιρε ίτα ι  από  το  ε ισόδημα  του  άλλου  συζύγου .  

Τόκοι  από  τη  σύναψη  δανείου  μέχρι  31-12-1999.  

Κωδικοί  063-064:Γράφovται  επ ίσης  τα  ποσά  των  
δεδουλευμένων  τόκων  που  έχουν  καταβληθε ί  και  αφορούν  
τόκους  από  τη  σύναψη  νέου  δανείου  με  σκοπό  την  εξόφληση  
του  ανεξόφλητου  υπολοίπου  παλαιού  δανε ίου ,  για  το  οποίο  
υπήρχε  δ ικαίωμα  αφαίρεσης  των  τόκων  και  αφορούσε  την  
απόκτηση  πρώτης  κατοικίας .  Για  να  αναγνωριστε ί  η  έκπτωση  
πρέπει  στο  δανε ιστ ικό  συμβόλαιο  του  νέου  δανε ίου  να  
γράφεται  απαραίτητα  ο  σκοπός  του  δανείου ,  το  ανεξόφλητο  
ποσό  του  παλαιού  δανε ίου ,  ο  χρόνος  λήξης  του  παλαιού  
δανε ίου  και  ότ ι  έχε ι  εγγραφεί  υποθήκη  ή  προσημείωση  με  τ ις  
ίδ ιες  προϋποθέσεις  που  ίσχυαν  γ ια  το  παλαιό  δάνειο .  
 
 Ακόμα  γράφονται   ο ι  τόκο ι  στεγαστ ικού  δανε ίου  που  έδωσαν  
ασφαλιστ ικές  επ ιχε ιρήσε ις  σε  υπαλλήλους  τους ,  γ ια  
απόκτηση  πρώτης  κατοικ ίας ,  εφόσον  ο ι  τόκοι  οφείλονται  από  
αυτούς  και  έχει  εγγραφεί  υποθήκη  ή  προσημείωση  σε  
ακίνητο  τους  ή  ακίνητο  του  άλλου  συζύγου  ή  των  παιδ ιών  
που  τους  βαρύνουν .  
Στους  ίδ ιους  κωδικούς  γράφονται  επ ίσης  ο ι  τόκο ι  γ ια  την  
απόκτηση  πρώτης  κατοικ ίας  από  προκαταβολή  που  
χορηγήθηκε  από  το  ταμε ίο  αλληλοβοηθείας  στρατού ,  
ναυτικού  ή  αεροπορίας .  
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Τέλος  γράφονται  ο ι  τόκο ι  δανείων  που  έχουν  χορηγηθε ί  από  
τράπεζες  ή  άλλους  πιστωτικούς  οργαν ισμούς  γ ια  
αναστήλωση ,  επισκευή ,  συντήρηση  ή  εξωραϊσμό  
διατηρητέων  κτ ισμάτων  και  κτ ισμάτων  που  βρίσκονται  σε  
περιοχές  που  χαρακτηρίζονται  σαν  παραδοσιακά  τμήματα  
πόλεων  ή  σαν  παραδοσιακο ί  οικισμο ί ,  ανεξάρτητα  από  το  
έτος  σύναψης  του  δανε ίου .  

 
Σε  ποιο  άλλο  σημείο  της  δήλωσης  πρέπει  να  γραφτούν  οι  
τόκοι .  

 
Οι  δεδουλευμένο ι  τόκο ι  που  πληρώθηκαν  εκτός  από  τους  
κωδικούς  063-064  πρέπε ι  να  γραφτούν  και  στους  κωδικούς  
727-728 του  πίνακα  5  στην  τρίτη  σελ ίδα  της  δήλωσης .  
Για  δάνε ια  μέχρι  31-12-1999 αφαιρε ίτα ι  από  το  ε ισόδημα  
ολόκληρο  το  ποσό  των  τόκων .  
Στους  κωδικούς  065-066 γράφονται  τα  ποσά  των  
δεδουλευμένων  τόκων  που  έχουν  καταβληθε ί  μέσα  στο  2004 
γ ια  στεγαστ ικά  δάνε ια  ο ι  συμβάσεις  των  οποίων  έχουν  
συναφθεί  από  την  1 -1-2000 μέχρι  31-12-2002.  
Αν  επ ιφάνε ια  της  πρώτης  κατο ικίας  που  αγοράσθηκε  με  τα  
δάνε ια  αυτά  ε ίναι  μέχρι  120 Τ.μ .  αφαιρε ίται  ολόκληρο  το  
ποσό  των  δεδουλευμένων  τόκων  που  έχουν  καταβληθε ί  μέσα  
στο  2004.  
Αν  όμως  η  επ ιφάνε ιά  της  πρώτης  κατο ικ ίας  υπερβαίνε ι  τα  
120  Τ.μ .  το  ποσό  των  δεδουλευμένων  τόκων  που  εκπίπτει  
περιορίζεται  στο  μέρος  που  αναλογεί  στα  120 Τ.μ .  
Πάνω  στη  φορολογ ική  δήλωση  στους  κωδικούς  065-066 
πρέπει  να  γραφτε ί  το  συνολικό  ποσό  των  τόκων  που  
καταβλήθηκαν  και  αν  πρέπε ι  να  εκπέσε ι  ολόκληρο  ή  μόνο  
ένα  μέρος  του  ποσού  αυτό  θα  γ ίνει  κατά  την  εκκαθάριση  από  
τη  μηχανογράφηση .  
Οι  τόκο ι  που  πληρώθηκαν  εκτός  από  τούς  κωδικούς  065-066 
πρέπει  να  γραφτούν  και  στους  κωδικούς  727728 του  πίνακα  5  
στην  τρίτη  σελ ίδα  της  δήλωσης .  

 
ΠΡΟΣΟΧΗ :  Στον  κωδικό  071  γράφονται  τα  τετραγωνικά  
μέτρα  μόνο  όταν  η  επ ιφάνε ια  της   πρώτης  κατοικίας  που  α -
γοράστnκε  με  το  δάνε ιο  υπερβαίνει  τα  120 τ .μ .  
Αν  n  κατοικία  που  αγοράστηκε  με  το  δάνε ιο  ε ίναι  από  120 
τετραγωνικά  μέτρα  και  κάτω  ο  κωδικός  αυτός  δεν  
συμπληρώνεται .  
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Για  δάνε ια  από  1-1 -2000 μέχρι  31-12-2002 αφαιρε ίτα ι  από  το  
ε ισόδημα  ολόκληρο  το  ποσό  των  τόκων  μέχρι  120  τ  .μ .  και  
αναλογικά  από  εκε ί  και  πάνω .  

Κωδικοί  055-056:Γράφονται  τα  ποσά  των  δεδουλευμένων  
τόκων  που  έχουν  καταβληθε ί  μέσα  στο  2004 γ ια  στεγαστ ικά  
δάνε ια  ο ι  συμβάσεις  των  οποίων  έχουν  συναφθεί  από  την  1 -
1-2003 και  μετά .  
Σημειώνεται  ότ ι :το  δάνε ιο  πρέπε ι  να  ε ίναι  ενυπόθηκο .  
Οι  τόκο ι  που  πληρώθηκαν  εκτός  από  τους  κωδικούς  055-056 
πρέπει  να  γραφτούν  και  στους  κωδικούς  727-728 του  πίνακα  
5  στην  τρίτη  σελίδα  της  δήλωσης .  

 
Πότε  δεν  θεωρείται  ότι  αποκτιέται  πρώτη  κατοικία  και  
δεν  υπάρχει  δικαίωμα  αφαίρεσης  των  τόκων .  

 
Δεν  θεωρείται  ότ ι  αποκτ ιέται  πρώτη  κατοικ ία  και  κατά  
συνέπε ια  δεν  υπάρχε ι  δικαίωμα  αφαίρεσης  των  τόκων  αν  ο  
φορολογούμενος ,  η  σύζυγός  του  ή  τα  παιδ ιά  που  ε ίναι  
προστατευόμενα  μέλη ,  έχουν  δικαίωμα  σε  άλλη  ο ικ ία  ή  
ο ικ ίες  πλήρους  κυριότητας  ή  ισόβ ιας  επ ικαρπίας  ή  οίκησης  
εξολοκλήρου  ή  επ ί  ιδανικού  μεριδ ίου  και  το  άθρο ισμα  των  
τετραγωνικών  που  τους  αντ ιστο ιχε ί  ε ίναι  πάνω  από  τα  εξής  
τετραγωνικά  μέτρα  γ ια  κάθε  περίπτωση :  
 
Οικογενειακή  κατάσταση                               Επιφάνε ια  
Έγγαμος ,  άγαμος ,  διαζευγμένος  ή  χήρος  ……. πάνω  από70τ .μ  
Έγγαμος  με  ένα  παιδί  ………………………….. πάνω  από  
90τ .μ  
Έγγαμος  με  δύο  παιδ ιά…………………………πάνω  από  
110τ .μ  
Έγγαμος  με  τρία  παιδ ιά  ………………………. πάνω  από  
135τ .μ  
 
Τα  τετραγωνικά  αυξάνονται  κατά  25  γ ια  κάθε  επί  πλέον  
προστατευόμενο  παιδ ί .  (περ .  γ  παρ .  3  άρθρου  9  ν .2238/94)  
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Σε  αντίθεση  με  τα  τετραγωνικά  που  ίσχυαν  γ ια  δάνε ια  που  
έχουν  συναφθεί  μέχρι  την  31-12-2002 τα  τετραγωνικά  γ ια  
τον  άγαμο ,  διαζευγμένο  ή  χήρο  ε ίναι  πάνω  από  70  (ήταν  
πάνω  από  35)  και  γ ια  το  τρίτο  και  τα  επ ί  πλέον  παιδιά  
αυξάνονται  κατά  25  τ .μ .  (ήταν  κατά  20  τ .μ . ) .  

 
 

Επιφάνεια  πρώτης  κατοικίας  πάνω  από  120 τ  .μ .  
 
Αν  επ ιφάνε ια  της  πρώτης  κατο ικίας  που  αγοράσθηκε  με  το  
δάνε ιο  που  συνάφθηκε  μέσα  στο  2003 ή  το  2004 ε ίναι  μέχρι  
120  τ .μ .  αφαιρε ίτα ι  από  το  φόρο  το  15% από  ολόκληρο  το  
ποσό  των  δεδουλευμένων  τόκων  που  έχουν  καταβληθε ί  μέσα  
στο  2004.  
Αν  όμως  η  επ ιφάνε ιά  της  πρώτης  κατο ικ ίας  υπερβαίνε ι  τα  
120 Τ.μ .  το  ποσό  των  δεδουλευμένων  τόκων  που  αφαιρε ίται  
από  το  φόρο  περιορίζεται  στο  μέρος  που  αναλογε ί  στα  120 
Τ.μ .  
Πάνω  στη  φορολογ ική  δήλωση  στους  κωδικούς  055-056 
πρέπει  να  γραφτε ί  το  συνολικό  ποσό  των  τόκων  που  
καταβλήθηκαν  μέσα  στο  2004 και  αν  πρέπε ι  να  αφαιρεθε ί  το  
15% για  ολόκληρο  ή  μόνο  ένα  μέρος  του  ποσού  αυτό  θα  γ ίνε ι  
κατά  την  εκκαθάριση  από  τη  μηχανογράφηση .  
 Στον   Kωδικό  γράφovται  τα  τετραγωνικά  μέτρα  μόνο  όταν  η  
επ ιφάνε ια  της  πρώτης  κατο ικ ίας  που  αγοράστηκε  με  το  
δάνε ιο  υπερβαίνε ι  τα  120τ ;μ . ,  δεν  συμπληρώνεται  ο  κωδικός  
077  αν  πρόκε ιται  γ ια  δάνε ια  αναστήλωσης ,  επ ισκευής  κλπ .  
διατηρητέων  κτ ισμάτων .  
Αν  n  κατοικία  που  αγοράστηκε  με  το  δάνε ιο  ε ίναι  από  120 
τετραγωνικά  μέτρα  και  κάτω  ο  κωδικός  αυτός  δεν  
συμπληρώνεται .  .  
Μείωση  φόρου  γ ια  τόκους  δανε ίων  απόκτησης  πρώτης  
κατο ικ ίας .  
Το  ποσό  του  φόρου  μειώνεται  με  ποσοστό  15% επ ί  του  
ετήσιου  
 ποσού  των  δεδουλευμένων  τόκων  στεγαστ ικών  δανε ίων  ή  
προκαταβολών  που  χορηγούνται  από  τα  Ταμεία  
Αλληλοβοηθε ίας  Στρατού ,  Ναυτικού  και  Αεροπορίας  γ ια  
απόκτηση  πρώτης  κατο ικ ίας  και  δανε ίων  γ ια  αναστήλωση ,  
επ ισκευή ,  συντήρηση  ή  εξωραϊσμό  διατηρητέων  κτ ισμάτων ,  
καθώς  και  κτ ισμάτων  που  βρίσκονται  σε  περιοχές  που  
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χαρακτηρίζονται  ως  παραδοσιακά  τμήματα  πόλεων  ή  ως  
παραδοσιακο ί  οικ ισμοί .  

Δάνειο  πάνω  από  200.000 ευρώ .  

 
Το  ποσοστό  της  μείωσης  του  φόρου  υπολογ ίζεται  στους  
τόκους  που  αντ ιστο ιχούν  στο  τμήμα  του  δανε ίου  ή  
της  προκαταβολής  ως  200.000 ευρώ .  
Επίσης ,  αν  η  επ ιφάνε ια  της  πρώτης  κατο ικ ίας  υπερβαίνε ι  τα  
120 Τ.μ . ,  το  ποσό  της  δαπάνης  των  τόκων  επ ί  της  οποίας  θα  
υπολογιστε ί  η  μείωση  του  φόρου  περιορίζεται  στο  μέρος  που  
αναλογε ί  επιμεριστ ικά  στη  μέχρι  120  Τ.μ .  επ ιφάνε ια  της  
κατο ικ ίας .  
Η  μείωση  αυτή  θα  διενεργε ίται  στους  τόκους  δανε ίων  που  θα  
συναφθούν  και  προκαταβολών  που  ελήφθησαν  από  1  
Ιανουαρίου  2003 και  μετά .  
Ως  ημερομηνία  σύναψης  λαμβάνεται  αυτή  της  υπογραφής  του  
δανε ιστικού  συμβολαίου  και  όχ ι  της  εκταμίευσης  του  ποσού  
του  δανε ίου .  
 
Κωδικοί  069-070:Γράφεται  το  συνολικό  ποσό  του  δανε ίου  ή  
των  δανε ίων  που  αναλογε ί  σε  καθένα  από  τους  συζύγους  
χωριστά  σε  περίπτωση  που  και  ο ι  δύο  σύζυγο ι  έχουν  λάβε ι  
δάνε ιο  από  κοινού  ή  έχουν  λάβε ι  ξεχωριστά  δάνε ιο  ο  καθένας  
γ ια  δάνε ια  που  συνάφθηκαν  από  1 -1 -2003 και  μετά .   
Σημειώνεται  ότι :γ ια  συμβάσεις  δανε ίων  που  έχουν  συναφθεί  
από  1 -1-2003 και  μετά  ο ι  τόκοι  δεν  αφαιρούνται  από  το  
συνολικό  ε ισόδημα  αλλά  από  το  φόρο  που  προκύπτε ι .  Από  το  
φόρο  αφαιρε ίτα ι  το  15% των  τόκων  που  καταβλήθηκαν  μέσα  
στο  2004 γ ια  αυτά  τα  δάνε ια .  Η  μείωση  υπολογ ίζεται  στο  
15% των  τόκων  των  δανε ίων  και  η  μείωση  ε ίναι  ολόκληρη  σε  
δάνε ια  μέχρι  200 .000 ευρώ .  Αν  το  δάνε ιο  ή  τα  δάνε ια  ε ίναι  
πάνω  από  200.000  η  αφαίρεση  γίνεται  αναλογ ικά  σε  αυτούς  
τους  τόκους  που  αναλογούν  στο  δάνε ιο  μέχρι  200.000 ευρώ .  
Ιδ ια ίτερη  σημασία  έχε ι  να  γ ίνε ι  η  συμπλήρωση  των  κωδικών  
069-070 όταν  το  συνολικό  ποσό  των  δανε ίων  που  
συνάφθηκαν  μέσα  στο  2004  ε ίναι  πάνω  από  200 .000  ευρώ .  Αν  
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το  ποσό  των  δανε ίων  ε ίναι  κάτω  από  αυτό  το  ποσό  η  
συμπλήρωση  αυτών  των  κωδικών  ε ίναι-φορολογ ικά  
αδιάφορη .  

 
Δικαιολογητικά  που  πρέπει  να  υποβληθούν  για  τα  δάνεια .  

 
Για  να  αναγνωρισθε ί  το  ποσό  προς  έκπτωση  πρέπε ι  μαζί  με  
τη  φορολογ ική  δήλωση  να  κατατεθε ί  βεβαίωση  της  τράπεζας  
ή  άλλου  πιστωτικού  οργανισμού  ή  του  ταμε ίου  
αλληλοβοηθε ίας  ή  της  ασφαλιστ ικής  επ ιχείρησης .  Από  τη  
βεβαίωση  πρέπει  να  φαίνεται  που  διατέθηκε  το  δάνειο  
(αγορά  ή  ανέγερση  πρώτης  κατοικ ίας ,  αναστήλωση  κτλ ) ,  ότ ι  
έχε ι  εγγραφεί  υποθήκη  ή  προσημείωση  και  το  ποσό  των  
δεδουλευμένων  τόκων  που  οφείλονταν  καταβλήθηκαν  μέσα  
στο  2004.  
Αν  αυτά  δεν  προκύπτουν  από  τη  βεβαίωση  πρέπει  να  
υπoβληθε ί  υπεύθυνη  δήλωση  του  ν .  1599/1986 στην  οποία  
βεβαιώνονται  όλα  αυτά  και  ότ ι  το  ακίνητο  ανήκε ι  στο  
φορολογούμενο ,  τη  σύζυγο  ή  τα  τέκνα  που  τους  βαρύνουν .  
Πάνω  στη  δήλωση  γράφεται  ακόμη  ο  αριθμός  εγγραφής  στο  
βιβλ ίο  μεταγραφών  του  υποθηκοφυλακείου  και  ότ ι  το  δάνε ιο  
χρησιμοπο ιήθηκε  γ ια  αγορά  ή  ανέγερση  πρώτης  κατο ικ ίας   ή  
γ ια  αναστήλωση ,  επ ισκευή ,  συντήρηση  ή  εξωραϊσμό  
διατηρητέων  κτ ιρ ίων .  
Αν  πρόκε ιτα ι  για  προκαταβολή  που  χορηγήθηκε  από  το  
ταμείο  αλληλοβοηθε ίας  στρατού ,  ναυτ ικού  ή  αεροπορίας  
χρειάζεται  και  βεβαίωση  από  την  οποία  να  φαίνεται  ότ ι  ο  
φορολογούμενος  ε ίναι  βοηθηματούχος  του  ταμε ίου ,  το  ποσό  
των  δεδουλευμένων  τόκων  που  καταβλήθηκαν  και  ότ ι  η  
προκαταβολή  δόθηκε  με  βάση  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  18  
του  ν .  398/1974. 
Αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  νέο  δάνειο  με  σκοπό  την  εξόφληση  του  
ανεξόφλητου  υπολο ίπου  παλαιού  δανε ίου ,  βεβαίωση  του  
φορέα  που  χορήγησε  το  νέο  δάνε ιο  από  την  οποία  να  
προκύπτε ι  ότ ι  γράφτηκε  υποθήκη  ή  προσημείωση  και  ότ ι  οι  
δεδουλευμένο ι  τόκοι  που  καταβλήθηκαν  αφορούν  τμήμα  του  
νέου  δανε ίου  που  καταβλήθηκε  για  εξόφληση  του  υπολο ίπου  
ποσού  του  παλαιού  δανε ίου  που  δεν  ε ίχε  εξοφληθεί  
.Δικαιολογητικά  γ ια  δάνεια  παραδοσιακών  διατηρητέων  
κτ ισμάτων .  Στην  περίπτωση  που  ο ι  τόκο ι  δανείων  αφορούν  
διατηρητέα  κτ ίσματα  ή  κτ ίσματα  που  βρίσκονται  σε  περιοχές  
χαρακτηριζόμενες  ως  παραδοσιακά  τμήματα  πόλεων  ή  ως  
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παραδοσιακο ί  ο ικ ισμοί ,  χρε ιάζεται  εκτός  των  άλλων  και  
επ ικυρωμένο  αντίγραφο  της  απόφασης  γ ια  χαρακτηρισμό  των  
κτ ισμάτων  ως  διατηρητέων  ή  σημείωσης  γ ια  την  κανον ιστ ική  
πράξη  με  την  οποία  χαρακτηρίστηκε  η  περιοχή  που  
βρίσκονται  τα  κτίσματα ,  ως  παραδοσιακό  τμήμα  πόλεως  ή  ως  
παραδοσιακός  ο ικ ισμός .  Στους  κωδικούς  073  074 γράφονται  
τα  ποσά  της  ετήσιας  δαπάνης  που  καταβλήθηκαν  γ ια  α -
σφάλιστρα  ζωής  ή  θανάτου ,  ασφάλιστρα  προσωπικών  
ατυχημάτων ,  ασφάλιστρα  γ ια  ασθένε ια  που  αφορούν  το  
φορολογούμενο  τη  σύζυγό  και  τα  παιδ ιά  που  ε ίναι  
προστατευόμενα  μέλη .  Για  να  γ ίνει  η  έκπτωση  των  
ασφαλίστρων  πρέπε ι  να  έχουν  περιληφθε ί  στην  αρχική  
δήλωση  ανεξάρτητα  αν  ε ίναι  εμπρόθεσμη  ή  εκπρόθεσμη .  

 
Δικαιολογητικά  που  πρέπει  να  υποβληθούν .  

 
Για  να  αφαιρεθεί  από  το  φορολογητέο  εισόδημα  μέρος  των  
ασφαλίστρων  πρέπε ι  να  κατατεθε ί  μαζί  με  τη  δήλωση  
απόδε ιξη  της  καταβολής  του  ποσού  των  ασφαλίστρων  ή  
βεβαίωση  της  ασφαλιστ ικής  εταιρε ίας ,  από  την  οποία  να  
προκύπτε ι  το  ε ίδος  της  ασφαλιστ ικής  κάλυψης ,  το  καθαρό  
καταβαλλόμενο  ποσό  των  ασφαλίστρων  και  ξεχωριστά  
οποιαδήποτε  άλλη  επ ιβάρυνση  γ ίνεται  στον  ασφαλισμένο .  
Από  τα  στο ιχε ία  που  υποβάλλονται  με  τη  δήλωση  πρέπει  να  
προκύπτουν  τα  στο ιχε ία  του  συμβαλλομένου  και  των  
ασφαλιζόμενων  προσώπων .  

 
Ποιο  ποσό  ασφαλίστρων  αφαιρείται  από  το  ε ισόδημα .  

 
Πάνω  στη  φορολογική  δήλωση  πρέπε ι  να  αναγραφεί  
ολόκληρο  το  ποσό  των  ασφαλίστρων .  
Το  ποσό  των  ασφαλίστρων  που  θα  αφαιρεθε ί  από  το  ε ισόδημα  
μπορεί  να  ε ίναι  μέχρι  1 .000 ευρώ .  
Το  ποσό  έκπτωσης  των  1 .000 ευρώ  υπολογ ίζεται  αθρο ιστ ικά  
και  γ ια  τους  δύο  συζύγους  και  μερίζεται  μεταξύ  των  συζύγων  
ανάλογα  με  το  ύψος  του  ε ισοδήματος  του  καθενός  που  
φορολογε ίτα ι  με  τ ις  γεν ικές  διατάξε ις ,  όπως  αυτό  δηλώθηκε  
από  την  αρχική  δήλωση .  
 
Ασφάλιστρα  σε  ασφαλιστ ική  εταιρε ία  του  εξωτερικού .  
Τα  ασφάλιστρα  που  πληρώνονται  σε  ασφαλιστική  εταιρε ία  
του  εξωτερικού  για  ασφάλιση  ζωής ,  προσωπικών  ατυχημάτων  
και  ασθένε ιας  αφαιρε ίτα ι  από  το  εισόδημα  του  
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φορολογούμενου  που  κατοικε ί  στην  Ελλάδα ,  με  τ ις  ίδ ιες  
προυποθέσε ις  που  ισχύουν  γ ια  τα  ασφάλιστρα  που  
πληρώνονται  στο  εσωτερικό .  (ΠΟΛ  1173/2000) .  
Ασφάλιστρα  ζωής  κλπ .  μέχρι  1 .000  ευρώ  αφαιρούνται  από  το  
ε ισόδημα .  
Κωδικοί  067-068:Γράφεται  το  συνολικό  ποσό  της  δαπάνης  
που  καταβλήθηκε  μέσα  στο  2001  και  δεν  πουλήθηκαν  γ ια  
τρία  χρόν ια  από  τότε  δηλαδή  μέχρι  τ ις  31-12-2004  γ ια  την  α -
γορά  μεριδ ίων  μετοχ ικών  και  μεικτών  αμοιβαίων  κεφαλαίων  
εσωτερικού .  
Στους  ίδ ιους  κωδικούς  γράφονται  και  τα  μερίδ ια  των  
μετοχ ικών  και  μεικτών  αμοιβαίων  κεφαλαίων  εσωτερικού  
που  είναι  συνδεδεμένα  με  ασφαλιστήρια  συμβόλαια  ζωής ,  
εφόσον  αυτά  δεν  μεταβ ιβάστηκαν  γ ια  τρία  χρόν ια  δηλαδή  
από  την  31-12-2001 μέχρι  την  31-12-2004.  

 
Ποιο  ποσό  θα  αφαιρεθεί  από  το  ε ισόδημα .  

 
Το  ποσό  της  έκπτωσης  ανέρχεται  στο  25% της  δαπάνης  και  
δεν  μπορεί  να  ξεπεράσει  το  ποσό  των  3 .650  ευρώ .  Η  έκπτωση  
αυτή  μπορε ί  να  γίνε ι  μόνο  μία  φορά .  
Το  ποσό  των  αμοιβαίων  κεφαλαίων  που  υπάρχε ι  δικαίωμα  
έκπτωσης  αν  ε ίχαν  αγορασθε ί  μέχρι  τ ις  31-122001  και  δεν  
πουλήθηκαν  μέχρι  τ ις  31-12-2004  ήταν  5 .000.0000  δρχ .  που  
με  τη  στρογγυλοπο ίηση  σε  ευρώ  έγ ινε  14 .600 ευρώ .  Από  
αυτό  το  ποσό  των  14 .600  ευρώ  αφαιρε ίτα ι  το  25% από  το  
ε ισόδημα .  
Έτσι  αν  στις  31-12-2001  ε ίχε  αγορασθεί  ποσό  μεγαλύτερο  
από  5 .000.000  δρχ .  δεν  θα  γ ίνε ι  καμιά  επ ιπλέον  έκπτωση .  
Αντίθετα  αν  το  ποσό  που  ε ίχε  αγορασθε ί  ήταν  μικρότερο  Π .χ .  
3 .000.000 δρχ .  θα  υπάρχε ι  δικαίωμα  έκπτωσης  από  το  
ε ισόδημα  γ ια  το  25% αυτού  του  ποσού  ή  οποιουδήποτε  άλλου  
ποσού .  

 
Συνδικαιούχοι  αμοιβαίων  κεφαλαίων  

 
Όταν  στη  βεβαίωση  αγοράς  και  διακράτησης  των  αμοιβαίων  
κεφαλαίων  υπάρχε ι  ένα  όνομα  πάνω  στη  δήλωση  γράφεται  το  
25% του  ποσού  και  μέχρι  3 .650 ευρώ .Αν  πάνω  στη  βεβαίωση  
γράφονται  περισσότερο ι  από  ένας  δικαιούχο ι  το  εκπιπτόμενο  
ποσό  επ ιμερίζεται  στους  συνδικαιούχους  ανάλογα  με  τον  
αριθμό  τους .Αν  υπάρχουν  περισσότερες  από  μία  βεβαιώσεις  
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αγοράς  και  διακράτησης  μεριδ ίων  για  ένα  φορολογούμενο ,  
με  δικαιούχο  το  φορολογούμενο  μόνο  του  ή  και  άλλους  μαζί ,  
το  ποσό  που  εκπίπτει  θα  υπολογ ίζεται  κατά  βεβαίωση  (έως  
3 .650 ευρώ )  και  κατά  δικαιούχο (έως  3 .650  ευρώ ) .  Τα  ποσά  
της  έκπτωσης  που  θα  δικαιούται  ο  φορολογούμενος  από  κάθε  
βεβαίωση  θα  αθροίζονται  και  το  άθρο ισμα  δεν  μπορε ί  να  
ξεπέρνα  τα  3 .650 ευρώ .  
                             
Υπολογισμός  του  εκπιπτόμενου  ποσού  των  αμοιβαίων  
κεφαλαίων .  
 
Παράδε ιγμα :  
Μέσα  στο  2001 αγοράσθηκαν  μετοχικά  και  μικτά  αμοιβαία  
κεφάλαια  με  τους  εξής  δικαιούχους .   
1  )Μόνος  του  ο  φορολογούμενος  αξίας  8 .000 ευρώ .  
2 )  Ο  φορολογούμενος  και  η  σύζυγος  του  αξίας  10 .000 ευρώ .  
3 )  Ο  φορολογούμενος ,  η  σύζυγος  του  και  η  κόρη  τους  αξίας  
40 .000  ευρώ .  
 
Για  την  πρώτη  περίπτωση  8 .000  Χ  25% = 2 .000 γ ια  το  
φορολογούμενο .  
Για  τη  δεύτερη  περίπτωση  10 .000  Χ  25% = 2 .500  γ ια  το  
φορολογούμενο  και  τη  σύζυγό  του .  Για  κάθε  έναν  2 .500/2  = 
1 .250.  
Για  την  τρίτη  περίπτωση  40 .000  Χ  25% = 10.000,  
περιορίζεται  στις  3 .650  ευρώ  γ ια  το  φορολογούμενο  τη  σύ -
ζυγό  του  και  την  κόρη  τους .  Για  κάθε  έναν  3 .650 13  = 
1 .216,67.  
Πάνω  στη  δήλωση  στους  κωδικούς  067-068:Ο  σύζυγος  2 .000 
+  1 .250  +  1 .216,67  =  4 .466,67  περιορίζεται  στα  3 .650  ευρώ .  
Η  σύζυγος  1 .250 +  1216,67  =  2 .466,67  ευρώ .Η  κόρη  1216,67 
ευρώ .  
 
Από  τα  μετοχ ικά  και  μεικτά  αμοιβαία  κεφάλαια  εσωτερικού  
που  αγοράστηκαν  μέχρι  31-12-2001  αφαιρε ίτα ι  από  το  
ε ισόδημα  το  25% και  μέχρι  3 .650 ευρώ .  
                          
Κωδικό  075:Γράφονται  τα  ποσά  των  ο ικογενε ιακών  δαπανών  
που  αφορούν  αγορά  αγαθών  και  λήψη  υπηρεσιών .  Η  έκπτωση  
αυτή  των  οικογενε ιακών  δαπανών  καταργε ίτα ι  από  την  
επόμενη  χρονιά .  Έτσι  δεν  υπάρχει  λόγος  να  φυλάσσονται  ο ι  
αποδε ίξε ις  γ ια  έξοδα  που  γ ίνονται  από  την  1 -1-2005  και  
αφορούν  τέτοιου  ε ίδους  δαπάνες  όπως  ρούχα ,  παπούτσια  κλπ .  
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Προϋπόθεση  γ ια  να  αναγνωρισθε ί  έκπτωση  ποσού  των  
ο ικογενε ιακών  δαπανών  ε ίναι  ο  φορολογούμενος  ή  η  σύζυγός  
του  ή  και  ο ι  δύο  να  δηλώνουν  ε ισοδήματα  από  μισθούς  ή  συ -
ντάξε ις .  Αν  δεν  δηλώνονται  εισοδήματα  από  μισθούς  ή  
συντάξε ις  οποιοδήποτε  ποσό  και  αν  συμπληρωθεί  σε  αυτούς  
τους  κωδικούς  δεν  θα  υπάρχει  φορολογ ική  ελάφρυνση .  Οι  
αποδε ίξε ις  του  έτους  2004 που  αφορούν  οικογενε ιακές  
δαπάνες  δεν  υποβάλλονται  στη  Δ .  Ο .  Υ.  αλλά  πρέπε ι  να  
φυλαχτούν  από  το  φορολογούμενο  στο  σπίτ ι  μέχρι  τ ις  31-12-
2008.  Αν  δεν  ζητηθούν  μέχρι  τότε  μπορούν  να  
καταστραφούν .   
                                        

Ποιες  οικογενειακές  δαπάνες  αφαιρούνται  075.  
 

Στο  νόμο  για  τη  φορολογ ία  ε ισοδήματος  δεν  αναφέρεται  
ποιες  δαπάνες  μπορούν  να  αφαιρεθούν  από  το  ε ισόδημα  του  
φορολογούμενου .  
Θα  αναφερθούν  ενδε ικτ ικά  μερικές  περιπτώσεις  δαπανών  που  
γ ίνονται  από  τους  φορολογούμενους  με  μεγαλύτερη  
συχνότητα ,  χωρίς  να  σημαίνε ι  ότ ι  μόνον  αυτές  ο ι  δαπάνες  
μπορούν  να  αφαιρεθούν  και  όχ ι  κάποιες  άλλες .  
Όλα  τα  ρούχα  και  είδη  ένδυσης  γεν ικά  όπως  σακάκια ,  
παντελόν ια ,  πουκάμισα ,  εσώρουχα ,  γάντ ια ,  καπέλα  
δερμάτ ινα ,  υφάσματα ,  κάλτσες ,  φόρμες  γυμναστικής ,  ε ίδη  
γυμναστ ικής  γενικά ,  παπούτσια  μπότες  παντόφλες ,  τσάντες  
κτλ  Φάρμακα ,  και  ε ίδη  φαρμακείου  γεν ικά ,  καλλυντικά ,  
κοσμήματα  χρυσά ,  αργυρά  ή  Ψευδοκοσμήματα ,  ρολόγ ια  κτλ  
Βιβλία ,  σχολικά  ε ίδη  σχολικές  τσάντες ,  χαρτικά ,  ε ίδη  
σχεδ ιάσεως ,  παιχν ίδ ια  κτλ  
Είδη  γ ια  το  σπίτ ι  όπως  ψυγείο ,  κουζίνα  πλυντήριο ,  
τηλεόραση ,  στερεοφωνικό ,  απορροφητήρας ,  ηλεκτρική  
σκούπα ,  θερμάστρα ,  σόμπα ,  θερμοσίφωνο ,  ραδιόφωνο ,  
μαγνητόφωνο ,  Ψηστιέρα ,  τοστ ιέρα ,  ηλεκτρον ικός  υ -
πολογ ιστής  κτλ  
Έπιπλα ,  όπως  τραπέζι ,  κρεβάτ ι ,  καρέκλα  πολυθρόνα ,  
καναπές ,  πίνακες  ζωγραφικής ,  φωτιστ ικά  χαλιά ,  μοκέτες  κτλ  

 
Δικαιολογητικά  που  πρέπει  να  υπάρχουν .  

 
Προϋπόθεση  να  αφαιρεθούν  ο ικογενε ιακές  δαπάνες  ε ίναι  να  
υπάρχουν  στην  κατοχή  του  φορολογούμενου  τα  πρωτότυπα  
των  αποδε ίξεων  και  όχ ι  φωτοτυπίες .  Οι  αποδε ίξε ις  αυτές  δεν  
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υποβάλλονται  με  τη  δήλωση  αλλά  φυλάσσονται  από  το  
φορολογούμενο  στο  σπίτ ι  του .  
 
Μείωση  φόρου  με  βάση  τ ις  αποδε ίξε ις  οικογενε ιακών  
δαπανών .  
Για  όσους  δηλώνουν  ε ισόδημα  από  μισθούς  ή  συντάξε ις  η  
μείωση  του  φόρου  με  βάση  τ ις  αποδε ίξε ις  των  οικογενε ιακών  
δαπανών  που  κατατ ίθενται  με  την  εμπρόθεσμη  δήλωση  
μπορεί  να  είναι  το  15% των  δαπανών  αυτών  και  μέχρι  75  
ευρώ  και  γ ια  τους  δύο  συζύγους .   
Έτσι  το  ποσό  που  πρέπε ι  να  δηλωθεί  στον  κωδικό  075 
ε ίναι500  ευρώ .  Αν  δηλωθεί  μεγαλύτερο  ποσό  θα  ε ίναι  
φορολογ ικά  αδιάφορο .  
Για  τους  υπόλο ιπους  φορολογούμενους  που  δεν  δηλώνουν  
ε ισοδήματα  από  μισθούς  ή  συντάξε ις  η  συμπλήρωση  αυτού  
του  κωδικού  ε ίναι  φορολογικά  αδιάφορη  και  αν  συμπληρωθεί  
δεν  θα  γ ίνε ι  καμιά  φορολογική  ελάφρυνση .    
Από  τ ις  ο ικογενε ιακές  δαπάνες  μισθωτών  και  συνταξιούχων  
αφαιρε ίτα ι  από  το  φόρο  το  15% και  μέχρι  75  ευρώ  (μόνο  γ ια  
φέτος ,  από  την  επόμενη  χρον ιά  καταργε ίτα ι)  

 
Κωδικοί  811-816:Γράφεται  το  καθαρό  ποσό  που  
καταβλήθηκε  γ ια  ενο ίκ ιο  της  κύριας  κατο ικ ίας  του  
φορολογούμενου  και  της  οικογένε ιάς  του .  
Για  να  γ ίνε ι  η  μείωση  φόρου  πρέπε ι  η  δήλωση  στην  οποία  
δηλώνεται  το  ενο ίκ ιο  να  ε ίναι  αρχική ,  δηλαδή  να  μην  έχει  
προηγηθε ί  άλλη  δήλωση  γ ια  τα  ε ισοδήματα  της  ίδ ιας  
χρον ιάς ,  ανεξάρτητα  αν  θα  ε ίναι  εμπρόθεσμη  ή  εκπρόθεσμη .   
Το  ποσό  του  ενοικ ίου  της  δευτερεύουσας  ή  εξοχ ικής  
κατο ικ ίας  καθώς  και  τα  στο ιχε ία  των  ιδ ιοκτητών  γράφονται  
στους  κωδικούς  419-420 στην  τρίτη  σελ ίδα  της  φορολογικής  
δήλωσης .  

 
Ποια  ε ίναι  η  ωφέλεια  από  το  ενοίκιο  της  κύριας  

κατοικίας .  
 

Πάνω  στη  φορολογική  δήλωση  πρέπε ι  να  αναγραφεί  
ολόκληρο  το  ποσό  του  ενο ικ ίου  που  πληρώθηκε .  
Το  μηχανογραφικό  κέντρο  του  Υπουργείου  οικονομικών  θα  
κάνε ι  τον  υπολογ ισμό  και  με  βάση  το  ενο ίκ ιο  της  κύριας  
κατο ικ ίας  θα  αφαιρέσε ι  από  το  φόρο  το  15% του  ενο ικ ίου  κοι  
μέχρι  150 ευρώ  (1 .000 Χ  15%) .  
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Ποιοι  δεν  δικαιούνται  τη  μείωση  φόρου  του  ενοικίου .  
 

Δεν  δικαιούνται  τη  μείωση  φόρου  και  δεν  πρέπει  να  
συμπληρώσουν  αυτούς  τους  κωδικούς  όσοι  παίρνουν  στε -
γαστ ικό  επίδομα .  Είναι  αδιάφορο  αν  το  στεγαστ ικό  επ ίδομα  
χορηγήθηκε  μόνο  μερικούς  μήνες .  
Επίσης ,  δεν  δικαιούται  τη  μείωση  φόρου  ο  φορολογούμενος  
στην  περίπτωση  που  ο  ίδ ιος  ή  η  σύζυγός  του  ή  τα  τέκνα  τους  
έχουν  πλήρη  κυριότητα  ή  κατοχή ,  εξολοκλήρου  και  όχ ι  κατά  
ένα  ποσοστό ,  σε  ο ικία  με  επ ιφάνε ια  ίση  ή  μεγαλύτερη  από  
εκε ίνη  της  κύριας  κατο ικ ίας  που  ε ίναι  μισθωμένη ,  η  οποία  
βρίσκεται  στον  ίδ ιο  νομό  με  αυτή .  
Αν  ένας  νομός  περιλαμβάνε ι  και  νησιωτ ικό  τμήμα  (Αττική  -  
Τροιζην ία )  ή  πιο  πολλά  νησιά  (Σύρος  –  Τήνος ,Άνδρος) ,  δεν  
θεωρείται  ότ ι  ο ι  ο ικε ίες  ( ιδ ιόκτητες  και  μισθωμένες)  
βρίσκονται  στον  ίδ ιο  νομό ,  αν  αυτές  βρίσκονται  σε  
διαφορετ ικό  νησί .  
 

Δικαιολογητικά  που  πρέπει  να  υποβληθούν .  811-816.  
 

Για  να  γ ίνε ι  η  μείωση  από  το  φόρο  με  βάση  το  ενο ίκ ιο  της  
κύριας  κατο ικ ίας  πρέπε ι  
να  κατατεθούν  μαζί  με  τη  δήλωση  όλες  ο ι  αποδε ίξε ις  που  
έχουν  εκδοθε ί  μέσα  
στο  έτος  2004 από  τον  ιδ ιοκτήτη  ή  το  νόμιμο  εκπρόσωπό  
του .  
Είναι  ενδεχόμενο  να  μην  υπάρχουν  όλες  οι  αποδε ίξε ις  και  
κάποιες  από  αυτές  να  
έχουν  χαθε ί .  Αν  από  τ ις  αποδε ίξε ις  που  υποβάλλονται  
σχηματ ίζεται  σαφής  ε ικόνα  γ ια  το  ύψος  του  ετησίου  ενοικ ίου  
που  πληρώθηκε  δεν  υπάρχε ι  πρόβλημα .  
Στην  περίπτωση  που  δεν  μπορε ί  να  σχηματ ισθε ί  σαφής  
ε ικόνα  από  τ ις  αποδε ίξε ις  που  κατατ ίθενται  γ ια  το  ενο ίκ ιο  
που  πληρώθηκε  ή  δεν  υπάρχουν  καθόλου  αποδε ίξε ις  επε ιδή  
χάθηκαν  μπορε ί  να  κατατεθε ί  υπεύθυνη  δήλωση  του  ν .  
1599/19β6 από  την  οποία  να  προκύπτε ι  το  ποσό  του  ενο ικ ίου  
που  πληρώθηκε ,  τα  στο ιχε ία  αυτού  που  ε ισέπραξε  το  ενο ίκ ιο  
και  ο  αριθμός  φορολογικού  μητρώου .  
Υπεύθυνη  δήλωση  κατατ ίθεται  και  όταν  υποβάλλονται  
φωτοαντ ίγραφα  των  αποδε ίξεων  του  ενοικίου .  

 
Αριθμός  Φορολογικού  Μητρώου  εκμισθωτή  ( ιδ ιοκτήτη )  

κύριας  κατοικίας .  
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Κωδικοί   801 -803:Γράφεται  το  ονοματεπώνυμο  και  ο  
αριθμός  φορολογ ικού  μητρώου  του  εκμισθωτή  ( ιδ ιοκτήτη)  
της  κύριας  κατοικ ίας .  
Αν  η  κατοικ ία  δεν  ανήκε ι  σε  ιδ ιώτη  αλλά  ανήκε ι  σε  εταιρε ία  
κλπ .  Γράφεται  η  επωνυμία  του  νομικού  προσώπου  και  ο  
αριθμός  Φορολογικού  μητρώου .  
Aν  δεν  αναγραφεί  ο  αριθμός  φορολογ ικού  μητρώου  του  
εκμισθωτή  ( ιδ ιοκτήτη )  δεν  θα  αναγνωρισθε ί  η  έκπτωση  από  
το  ενοίκ ιο .  
 
Τονίζεται  ότι :γράφεται  υποχρεωτικά  ο  Α .Φ .Μ .  του  ιδ ιοκτήτη  
και  όχ ι  ο  αριθμός  ταυτότητας .  (Σε  περίπτωση  μη  αναγραφής  
ή  λαθεμένης  εγγραφής  Α .Φ .Μ .  του  ιδ ιοκτήτη  θα  παρέχεται  η  
έκπτωση  ενο ικ ίου  με  την  υποβολή  συμπληρωματικής  
δήλωσης .  Γι '  αυτή  τη  συμπληρωματική  δήλωση  δεν  
επ ιβάλλεται  πρόστ ιμο .  
Ο  αριθμός  αυτός  υπάρχε ι  πάνω  στην  περυσινή  δήλωσή  και  
ε ίναι  ο  ίδ ιος  αν  δεν  άλλαξε  σπίτ ι  η  ο ικογένε ια .  Αν  όμως  
άλλαξε  σπίτ ι  η  ο ικογένεια  ή  άλλαξε  ιδ ιοκτήτη  το  σπίτ ι  που  
ε ίναι  νο ικ ιασμένο ,  πρέπει  να  γ ίνε ι  επ ικοινωνία  με  το  νέο  
ιδ ιοκτήτη  και  να  του  ζητηθούν  αυτά  τα  στο ιχε ία .  
 Αν  ιδ ιοκτήτρια  του  ακινήτου  είναι  η  σύζυγος  και  έχει  δικό  
της  ΑΦΜ  επε ιδή  για  παράδειγμα  ε ίναι  έμπορος ,  ελεύθερη  
επαγγελματ ίας  κτλ  θα  αναγραφεί  ο  ΑΦΜ  της  συζύγου .  
Αν  πρόκε ιτα ι  γ ια  ιδ ιοκτήτες  που  δεν  κατο ικούν  ούτε  
διαμένουν  στην  Ελλάδα  μπορεί  να  γραφτε ί  ο  αριθμός  
φορολογ ικού  μητρώου  του  πληρεξουσίου  ή  του  νομίμου  
εκπροσώπου  τους .  
Αν  το  ακίνητο  ανήκε ι  σε  ανήλικο  που  δεν  έχε ι  αριθμό  
φορολογ ικού  μητρώου  γράφονται  τα  στοιχε ία  του  προσώπου  
που  έχε ι  την  επ ιμέλε ια  του  ανήλικου .  
Αν  αναγραφεί  λάθος  ο  ΑΦΜ  του  ιδ ιοκτήτη  στη  διασταύρωση  
που  θα  γ ίνε ι  από  τη  μηχανογράφηση  θα  επ ισημανθε ί  το  λάθος  
και  θα  κληθε ί  ο  φορολογούμενος  στη  Δ .ΟΥ.  
Από  το  ενο ίκ ιο  της  κύριας  κατο ικίας  αφαιρε ίτα ι  από  το  φόρο  
το  15% και  μέχρι  150  ευρώ .   
 
Κωδικοί  817-827:  Γράφεται  το  καθαρό  ποσό  που  
καταβλήθηκε  γ ια  ενο ίκ ιο  της  κατοικ ίας  
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των  παιδ ιών  που  σπουδάζουν  σε  αναγνωρισμένες  σχολές  ή  
σχολεία  του  εσωτερικού .  
      Για  να  γ ίνε ι  η  μείωση  από  το  φόρο  με  βάση  το  ενο ίκ ιο  
της  κατο ικ ίας  των  παιδ ιών  που  σπουδάζουν  πρέπει  η  δήλωση  
στην  οποία  δηλώνεται  το  ενο ίκ ιο  να  ε ίναι  αρχική  δηλαδή  να  
μην  έχε ι  προηγηθε ί  άλλη  δήλωση  γ ια  τα  ε ισοδήματα  της  ίδ ιας  
χρον ιάς ,  ανεξάρτητα  αν  ε ίναι  εμπρόθεσμη  ή  εκπρόθεσμη .  
Η  μείωση  από  το  φόρο  με  βάση  το  ενοίκιο  της  κατο ικ ίας  των  
παιδ ιών  γίνεται  εάν  τα  παιδ ιά  ε ίναι  προστατευόμενα  μέλη .  
Το  ενοίκ ιο  να  πληρώθηκε  γ ια  κατο ικ ία  που  βρίσκεται  εκε ί  
που  έχε ι  την  έδρα  της  η  σχολή  ή  το  πανεπιστήμιο  και  στο  
μέρος  αυτό  να  μην  έχε ι  στην  ιδ ιοκτησία  της  η  ο ικογένε ια  
άλλη  κατο ικ ία  που  την  ενοικιάζε ι .  
 Η  περιοχή  της  Νομαρχίας  Αθηνών ,  ο ι  Δήμοι  Βούλας ,  
Βουλιαγμένης  της  Νομαρχίας  Ανατολικής  Αττικής ,  ΟΙ  Δήμοι  
Αγίου  Ιωάννου  Ρέντη ,  Δραπετσώνας ,  Κερατσιν ίου ,  
Κορυδαλλού ,  Νίκαιας ,  Πειραιώς ,  Περάματος  της  Νομαρχίας  
Πειραιά ,  θεωρείται  ως  μία  πόλη .  
 
Ποια  ε ίναι  η  ωφέλεια  από  το  ενοίκιο  της  κατοικίας  των  

παιδιών  που  σπουδάζουν .   
 

Πάνω  στη  φορολογική  δήλωση  πρέπε ι  να  αναγραφεί  
ολόκληρο  το  ποσό  του  ενο ικ ίου  που  πληρώθηκε .  
Το  μηχανογραφικό  κέντρο  του  Υπουργείου  οικονομικών  θα  
κάνε ι  τον  υπολογ ισμό  και  με  βάση  το  ενοίκιο  της  κατο ικ ίας  
των  παιδιών  που  σπουδάζουν  θα  αφαιρέσε ι  από  το  φόρο  το  
15% του  ενο ικ ίου  και  μέχρι  150 ευρώ  (1 .000 Χ  15%) .  
Δικαιολογητ ικά  που  πρέπε ι  να  υποβληθούν  817-827 .  .  
Για  να  αφαιρεθεί  από  το  φορολογητέο  ε ισόδημα  μέρος  του  
ενοικ ίου  της  κατο ικ ίας  των  παιδ ιών  που  σπουδάζουν  πρέπει  
να  κατατεθούν  μαζί  με  τη  δήλωση  όλες  ο ι  αποδε ίξε ις  
ενοικ ίου  που  έχουν  εκδοθε ί  από  τον  ιδ ιοκτήτη  ή  το  νόμιμο  
εκπρόσωπό  του .  
Υπάρχε ι  περίπτωση  να  μην  υπάρχουν  όλες  οι  αποδε ίξε ις  και  
κάποιες  από  αυτές  να  έχουν  χαθε ί .  Αν  από  τ ις  αποδε ίξε ις  που  
υποβάλλονται  σχηματίζεται  σαφής  ε ικόνα  γ ια  το  ύψος  του  
ετησίου  ενο ικ ίου  που  πληρώθηκε  δεν  υπάρχε ι  πρόβλημα .  
Διαφορετ ικά  όπως  αναφέρεται  και  πιο  πάνω  στους  κωδικούς  
811-816,  υποβάλλεται  υπεύθυνη  δήλωση .    
Αριθμός  Φορολογ ικού  Μητρώου  εκμισθωτή  κατο ικίας  
παιδ ιών  που  σπουδάζουν .  
 



ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ 6-9 ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΕΤΟΥΣ 2005 

 - 53 -

Κωδικοί  804-809:Γράφεται  το  ονοματεπώνυμο  και  ο  αριθμός  
φορολογ ικού  μητρώου  του  εκμισθωτή  ( ιδ ιοκτήτη )  της  
κατο ικ ίας  των  παιδ ιών  που  σπουδάζουν .  
Αν  η  κατο ικ ία  δεν  ανήκε ι  σε  ιδ ιώτη  αλλά  σε  εταιρε ία  κλπ .  
γράφεται  η  επωνυμία  του  νομικού  προσώπου  και  ο  αριθμός  
Φορολογ ικού  μητρώου .  
Αν  πληρώθηκε  ενο ίκ ιο  γ ια  την  κατο ικ ία  των  παιδ ιών  που  
σπουδάζουν  σε  περισσότερους  από  δύο  ιδ ιοκτήτές ,  στην  
πρώτη  σειρά  δίπλα  από  το  804  θα  αναγραφούν  τα  στοιχε ία  
του  ιδ ιοκτήτη  στον  οποίο  καταβλήθηκε  το  μεγαλύτερο  ποσό  
ενοικ ίου  και  στον  κωδικό  817 το  καθαρό  ποσό  ενο ικ ίου  που  
καταβλήθηκε .  Στην  επόμενη  σειρά  δίπλα  από  τον  κωδικό  819 
δεν  θα  αναγραφούν  τα  στο ιχε ία  ούτε  ο  ΑΦΜ  των  υπολοίπων  
ιδ ιοκτητών  αλλά  μόνο  στον  κωδικό  819  το  συνολικό  ποσό  
ενοικ ίων  που  καταβλήθηκε  στους  υπόλοιπους  ιδ ιοκτήτες .  
Όσον  αφορά  τα  υπόλοιπα ,  όπως  τη  μη  αναγραφή  του  ΑΦΜ ,  
τη  λαθεμένη  αναγραφή  κτλ .  ισχύουν  όσα  αναφέρονται  πιο  
πάνω  στους  κωδικούς  801 -  803.  Αν  έχουν  πληρωθεί  ενο ίκ ια  
γ ια  περισσότερα  παιδ ιά  που  σπουδάζουν  στην  Ελλάδα  θα  
συμπληρωθούν  οι  αντ ίστο ιχοι  κωδικο ί  της  δήλωσης  για  κάθε  
παιδ ί .Σε  περίπτωση  που  ιδ ιοκτήτρια  ε ίναι  η  σύζυγος  θα  
γραφτε ί  ο  ΑΦΜ  της  συζύγου .  
Από  το  ενο ίκ ιο  της  κατο ικ ίας  των  παιδ ιών  που  σπουδάζουν  
αφαιρε ίτα ι  από  το  φόρο  το  15% και  μέχρι  150  ευρώ .  
 
Κωδικοί  079-085:  Εδώ   γράφεται  το  ποσό  που  καταβλήθηκε  
γ ια  διδασκαλία  στο  σπίτ ι  ή  σε  φροντηστηρια .  Δεν  
αναγνωρίζονται  τα  ποσά  που  καταβλήθηκαν  σε  ιδ ιωτ ικά  
σχολε ια ,  ωδεία  ,γυμναστήρια  και  μπαλέτα .  
Πιο  συγκεκριμένα  στους  κωδικούς  079-080 πρέπει  να  
γραφτούν  τα  ποσά  που  πλήρωσε  ο  φορολογούμενος  γ ια  
δίδακτρα  που  αφορούν  τον  ίδ ιο  και  την  σύζυγο  του .  
081,082,083 ,084,085  Σε  αυτούς  τους  κωδικούς  πρέπει  να  
γραφτούν  τα  ποσά  που  πληρώθηκαν  γ ια  δίδακτρα  παιδ ιών .  
Για  να  γ ίνε ι  η  μείωση  από  τον  φόρο  με  βάση  το  ποσό  των  
διδάκτρων  που  έχε ι  καταβληθε ί  για  φροντ ιστήρια  ή  ιδ ια ίτερα  
μαθήματα  πρέπει  να  υπάρχουν  τα  πρωτότυπα  δικαιολογητ ικά ,  
δηλαδή  αποδε ίξεις  παροχής  υπηρεσιών .   
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Πίνακας  8 
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1 .Προκαταβληθέντες  –  Παρακρατηθέντες  φόροι  :  

 

Κωδικοί  601-602:  εδώ  γραφούμε  τα  ποσά  που  

προκαταβληθήκαν  για  τα  ε ισοδηματα  (θετικά  ή  αρνητικά  )  

που  περιλαμβάνονται  στους  κωδικούς  501-502 και  511-512 

του  πίνακα  4Δ ,  εφόσον  υπάρχουν  σχετ ικές  βεβαιώσεις  και  ο  

φόρος  έχε ι  υπολογ ιστε ί  με  τα  ποσοστά  που  αναφέρονται  στην  

ένδε ιξη  αυτή .  

 

Κωδικοί  603-604:  εδώ  γραφούμε  τα  ποσά  των  φορών  που  

παρακρατήθηκαν  γ ια  τα  ε ισοδηματα  (θετ ικά  ή  αρνητ ικά  )  που  
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περιλαμβάνονται  στους  κωδικούς  401  έως  404  και  413-414 

του  πίνακα  4Γ,  εφόσον  υπάρχουν  σχετ ικές  βεβαιώσεις  και  ο  

φόρος  έχε ι  υπολογ ιστε ί  βάση  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  55  

του  νομού  2238/1994.  

 

Κωδικοί  605-606:  εδώ  γραφούμε  τα  ποσά  των  φορών  που  

παρακρατήθηκαν  γ ια  τα  εισοδήματα  που  περιλαμβάνονται  

στους  κωδικούς  501  έως  508  και  511-512  του  πίνακα  4Δ ,  

εφόσον  υπάρχουν  σχετ ικές  βεβαιώσεις ,  εκτός  αυτών  (των  

ποσών  του  φόρου )  που  γραφήκαν  στους  κωδικούς  601-602.  

 

Κωδικοί  611-612:εδώ  γραφούμε  τα  ποσά  του  φόρου  που  

παρακρατήθηκαν  γ ια  τ ις  επ ιχορηγήσεις  ή  επιδοτήσεις  επί  της  

παραγωγής  που  καταβληθήκαν  στον  φορολογούμενο ,  εφόσον  

υπάρχουν  σχετ ικές  επ ιβεβαιώσεις  και  τα  οποια  

συμψηφίζονται  ή  επ ιστρέφονται ,  κατά  περίπτωση ,  κατά  την  

εκκαθάριση  της  δήλωσης .  

 

Κωδικοί  607-608:  εδώ  γραφούμε  το  ποσό  που  βεβαιώθηκε  ή  

καταβλήθηκε  γ ια  την  ωφελε ία  (υπερτ ίμημα )  από  την  πώληση  

επαγγελματ ικού  αυτοκινήτου  ατομικής  επ ιχε ίρησης  ως  

εμπορεύματος ,  εφόσον  το  ποσό  της  ωφελε ίας  

συμπεριλήφθηκε  στους  ο ικε ίους  κωδικούς .  

 

Κωδικοί  609-610:  εδώ  γραφούμε  το  ποσό  που  παρακρατήτε  

στις  αμοιβές  της  περίπτωσης  5  του  πίνακα  4  Α ,  εφόσον  

θέλουμε  τα  ε ισοδηματα  αυτά  να  φορολογούνται  με  τ ις  

γεν ικές  διατάξε ις .  Τέτο ιες  περιπτώσεις  ε ίναι :  
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Κωδικοί  651-652:  εδώ  γραφούμε  τα  ποσά  των  φορών  που  

καταβάλετε  αποδεδε ιγμένα  στην  αλλοδαπή ,  γ ια  τα  

ε ισοδηματα  που  αποκτηθήκαν  στο  εξωτερικό  και  δηλώσαμε  

στις  ο ικε ίες  ενδε ίξε ις  του  πίνακα  4  Ζ ,  επειδή  υπάρχε ι  

φορολογ ική  υποχρέωση  στην  Ελλάδα .  Τα  ποσά  αυτών  των  

φορών  πρέπε ι  να  προκύπτουν  από  τ ις  οικε ίες  βεβαιώσεις  του  

αλλοδαπού  φυσικού  ή  νομικού  προσώπου  που  παρακράτησε  

το  φόρο  (ανεξάρτητα  από  το  αν  πρόκε ιτα ι  για  κράτος  με  το  

οποίο  έχε ι  υπογραφεί  σύμβαση  αποφυγής  της  διπλής  

φορολογ ίας  ή  όχ ι) .  Σημειώνεται  ότι  προκε ιμένου  γ ια  

ε ισοδήματα  από  τ ις  Η .Π .Α .  στις  ο ικε ίες  ενδε ίξε ις  θα  

συμπληρώνεται  μονό  το  ποσό  του  ομοσπονδιακού  φόρου  των  

Η .Π .Α .  και  όχι  ο  πολιτε ιακός  φόρος .  

Κωδικοί  293-294  :  Εδώ  γραφούμε  το  συνολικό  ποσό  του  

φόρου  που  παρακρατείτε  στα  ε ισοδήματα  (  τόκους  δανε ίων  

κτλ  ημεδαπής  προέλευσης  )  που  δηλωθήκαν  στους  κωδικούς  

291-292 του  πίνακα  4  ΣΤ,  όπως  αυτό  προκύπτει  από  τ ις  

σχετικές  βεβαιώσεις  που  επ ισυνάπτονται  στην  δήλωση .  

 

Κωδικοί  313-314  :  εδώ  γραφούμε  το  σύνολο  του  φόρου  που  

αναλογε ί  στα  εισοδήματα  (από  μισθωτές  υπηρεσίες  κτλ )  που  

δηλώσαμε  στους  κωδικούς  301-308  (εκτός  των  κωδικών  317-

318)  όπως  αυτό  προκύπτε ι  από  την  άθρο ιση  των  ποσών  που  

αναγράφονται  στις  αντίστο ιχες  στήλες  των  βεβαιώσεων  

αποδοχών  (φόρος  που  αναλογε ί)  

 

Κωδικοί  315-316  :  εδώ  γραφούμε  το  σύνολο  του  φόρου  που  

παρακρατήτε  από  τα  ε ισοδήματα  που  δηλώσαμε  στους  

κωδικούς  301-308  (εκτός  των  κωδικών  317-318) ,  όπως  αυτό  
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προκύπτε ι  από  την  άθροιση  των  ποσών  που  αναγράφονται  

στις  αντ ίστο ιχες  στήλες  των  βεβαιώσεων  αποδοχών (  φόρος  

που  παρακρατήτε )  

 

Κωδικοί  917-918:  εδώ  γραφούμε  το  ποσό  που  αναλογε ί  στα  

ε ισοδήματα  που  έχουν  γραφτε ί  στους  κωδικούς  307-308 του  

πίνακα  4  Α (  ε ισόδημα  που  φορολογε ίτα ι  με  το  Ζ  ψήφισμα ) .  

Επισημαίνεται  ότι  τα  ποσά  αυτού  του  φόρου  πρέπει  να  έχουν  

συμπεριληφθεί  και  στους  κωδικούς  313-314 του  ιδ ίου  πίνακα  

(8 )  της  δήλωσης  και  τα  αντ ίστοιχα  ποσά  φόρου  που  εχουν  

παρακρατηθε ί  για  τα  ε ισοδηματα  αυτά  (  βουλευτ ικές  

αμοιβές ,  βουλευτ ικές  συντάξε ις  κτλ )  πρέπε ι  να  εχουν  

συμπεριληφθεί  στους  κωδικούς  315-316.  

 

Κωδικοί  297-298  :  εδώ  γραφούμε  το  συνολικό  ποσό  φόρου  

που  παρακρατήτε  στην  Ελλάδα  κατά  την  εξαργύρωση  ή  την  

καταβολή  των  εισοδημάτων  από  κινητές  αξίες  αλλοδαπής  

προέλευσης ,  που  δηλωθήκαν  στους  κωδικούς  295-296  του  

πίνακα  4  Ζ ,  όπως  αυτό  προκύπτει  από  τ ις  συνημμένες  στην  

δήλωση  σχετ ικές  βεβαιώσεις ,  τ ις  οποίες  χορηγε ί  στον  

δικαιούχο  των  ε ισοδημάτων  αυτών  εκε ίνος  που  ενεργε ί  στην  

Ελλάδα  την  καταβολή  τους .      

 

2 .Για  την  παρακράτηση  φόρου  στο  ε ισόδημα  από  

εμπορικές  επιχε ιρήσεις  πρέπει  να  λάβουμε  υπόψη  :  

 

Α )  στα  ε ισοδηματα  της  περίπτωσης  στ  της  παραγράφου  3  

του  άρθρου  28  με  συντελεστή  ε ίκοσι  πέντε  το ις  εκατό  (25%) , 
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που  καταβάλλονται  από  την  πρώτη  Ιανουαρίου  του  2007 και  

μετά .  

 Ειδ ικά  στα  ε ισοδηματα  του  προηγουμένου  εδαφίου ,  που  

καταβάλλονται  από  την  πρώτη  Ιανουαρίου  του  2005 ,  ο  

συντελεστής  παρακράτησης  ορίζεται  σε  τριάντα  δυο  το ις  

εκατό (  32%)  και  γ ια  τα  ιδ ία  εισοδηματα  που  καταβάλλονται  

από  την  πρώτη  Ιανουαρίου  του  2006 έως  την   31  Δεκεμβρίου  

του  ιδ ίου  έτους ,  ο  συντελεστής  αυτός  ορίζεται  σε  ε ικοσιένα  

το ις  εκατό  (29%) 

 Για  τα  αναφερόμενα  πιο  πάνω  ε ισοδηματα  τα  οποια  

καταβάλλονται  ή  με  τα  οποια  πιστώνονται  ο ι  δικαιούχο ι  

μέχρι  την  31  Δεκεμβρίου  2004,  ο  συντελεστής  παρακράτησης  

ορίζεται  σε  τριάντα  πέντε  το ις  εκατό  (  35%)  

  Ο  συντελεστής  παρακράτησης  εφαρμόζεται  στο  ποσό  που  

προκύπτε ι  μετά  την  αφαίρεση  των  ασφαλιστ ικών  ε ισφορών  

που  καταβάλλονται  και  των  αναλογούντων  τελών  

χαρτοσήμου .  

 Ο  φόρος  παρακρατείτε  από  την  ανώνυμη  εταιρ ία  ή  την  

εταιρ ία  περιορισμένης  ευθύνης  κατά  την  καταβολή  των  

μισθών  και  γ ια  την  απόδοση  του  εφαρμόζονται  ανάλογα  οι  

διατάξε ις  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  59 .  με  την  

παρακράτηση  του  πιο  πάνω  φόρου  εξαντλε ίτα ι  η  φορολογ ική  

υποχρέωση  των  δικαιούχων  γ ια  τους  μισθούς  που  λαμβάνουν .  

 Β )  στα  ε ισοδηματα  εργοληπτών  κατασκευές   κάθε  ε ίδος  

τεχν ικών  ε ιδών  και  ενοικ ιάσεων  δημοσιών  ,  δημοτ ικών ,  

κοινοτ ικών  ή  λιμεν ικών  προσόδων  με  συντελεστή  τρία   το ις  

εκατό  (3%) που  υπολογ ίζεται  στην  αξία  του  

κατασκευαζομένου  έργου  ή  του  μισθώματος .  Υπόχρεος  σε  

παρακράτηση  ορίζεται  το  δημόσιο   γεν ικά  και  κάθε  φυσικό  ή  
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νομικό  πρόσωπο  που  ενεργε ί  εκκαθάριση  ή  καταβολή  γ ια  τ ις  

περιπτώσεις  αυτές .  Αν  γ ια  οποιονδήποτε  λόγω  δεν  

παρακρατ ικέ  ο  φόρος ,  τότε  αυτός  αποδίδεται  με  δήλωση  του  

δικαιούχου  της  αμοιβής  κατά  τα  οριζόμενα  στο  άρθρο  60 .  

Γ )  στα  ε ισοδημάτων  αυτοπρόσωπων ,  πρακτόρων ,  μεσιτών  

κ .τ .λ .  από  αμοιβές  ή  προμήθε ιες  γ ια  την  σύνοψη  σύμβασης   

προμήθε ιες  από  αλλοδαπά  εργοστάσια  ή  αλλοδαπούς  οίκους  

οποιασδήποτε  φύσης  υλικού ,  με  συντελεστή  δεκαπέντε  το ις  

εκατό  (15%)  που  υπολογ ίζεται  στο  ποσό  της  αμοιβής  ή  

προμήθε ιας  τους .  Το  Δημόσιο ,  τα  νομικό  πρόσωπο  δημοσίου  

δικαίου  και  οι  τράπεζες  υποχρεώνονται  να  παρακρατούν  

φόρο  κατά  την  εκκαθάριση  ή  την  καταβολή  των  αμοιβών  ή  

προμηθε ιών .  

 Σε  περίπτωση  που  η  αμοιβή  ή  προμήθε ια  αποστέλλεται  με  

έμβασμα  ή  επ ιταγή  απευθείας  στο  όνομα  του  αντιπροσώπου ,  

προκε ιμένου  να  διενεργηθε ί  η  πιο  πάνω  παρακράτηση  από  

της  τράπεζες ,  ο  αντ ιπρόσωπος  οφείλε ι  να  υποβάλλε ι  σχετ ική  

δήλωση  αυτές  με  την  οποια  να  γνωρίζει  ότ ι  το  ποσό  του  

εμβάσματος  ή  της  επ ιταγής  αποτελεί  ή  όχ ι  προμήθε ια .  Ειδ ικά  

αν  η  προμήθε ια  αντ ιπροσώπου  κατατ ίθεται  από  τον  ξένο  ο ίκο  

σε  τραπεζικό  λογαριασμό  του  στην  αλλοδαπή ,  τότε  ο  φόρος  

αυτός  αποδίδεται  με  δήλωση  του  δικαιούχου  της  αμοιβής  

κατά  τα  οριζόμενα  στην  παράγραφο  3  του  άρθρου  60  μέσα  

στο  πρώτο  δεκαπενθήμερο  του  επομένου  μηνά  από  την  

έκδοση  του  σχετ ικού  παραστατ ικού  στοιχε ιού .  

Δ )  καταργήθηκε  η  περίπτωση .  

Ε )δημοσιές  υπηρεσίες ,  οργαν ισμο ί  τοπικής  αυτοδιο ίκησης  

και  λο ιπά  νομικά  πρόσωπα  δημοσίου  δικαίου ,  κοινωφελή  

ιδρύματα ,  οργανισμο ί  και  επ ιχε ιρήσε ις  κοινωνικής  ωφελείας ,  
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δημοσιές  επ ιχε ιρήσε ις ,  τράπεζες  και  πιστωτικά  ιδρύματα  ή  

πιστωτικο ί  οργαν ισμοί ,  συνεταιρ ισμο ί  και  ενώσεις  τους ,  

σύλλογοι  γεν ικά  και  ενώσεις  προσώπων  ανεξάρτητα  από  το  

σκοπό  τους ,  καθώς  και  επιχε ιρήσε ις  και  ελεύθεροι  

επαγγελματ ίες  που  τηρούν  βιβλ ία  δεύτερης  και  τρίτης  

κατηγορίας   του  κώδικα  βιβλ ίων  και  στο ιχε ιών ,  όταν  γ ια  την  

επαγγελματ ική  τους  εξυπηρέτησης  ή  γ ια  την  εκτέλεση  του  

σκοπού  τους  καταβάλουν  σε  τρίτους  εκτός  από  τα  πρόσωπα  

που  αναφέρονται  στην  παράγραφο  3  του  άρθρου  2  του  δ .  

186/1992,  προμήθε ιες ,  μεσίτρ ιες ,  αμοιβές  ή  κάθε  αλλού  

ε ίδους  παροχές  μη  έμμισθης  υπηρεσίας ,  ενοίκια  

αυτοκινήτων ,  μηχανημάτων  ή  άλλων  κινητών  πραγμάτων  

εφόσον  σε  αυτές  τ ις  περιπτώσεις  δεν  ορίζεται  από  το  δ .  

186/1992 η  έκδοση  θεωρημένου  αποδε ικτ ικού  στο ιχειού  από  

τον  δικαιούχο  των  αμοιβών  αυτών ,  οφείλουν  να  παρακρατούν  

κατά  την  καταβολή  της  αμοιβής  φόρο ,  ο  οποίος  υπολογ ίζεται  

με  συντελεστή  είκοσι  το ις  εκατό  (20%)  στο  εκκαθαριστ ικό  

ποσό  αυτής .  Εξαιρούνται  από  την  παρακράτηση  ο ι  

προμήθε ιες  που  καταβάλλονται  από  ασφαλιστ ικές  εταιρ ίες  

στους  νομούς  αντ ιπροσώπους  ή  εξουσιοδοτημένους  γεν ικούς  

ή  απλούς  πράκτορες  τους .  

   Επίσης  σε  παρακράτηση  φόρου  ε ίκοσι  τοις  εκατό  (20%)  

υπόκε ιτα ι  το  ακαθάριστο  ποσό  της  αποζημίωσης  που  

καταβάλλε ι  ο  εκμισθωτής   στο  μισθωτή ,  σε  περίπτωση  

καταγγελ ίας  της  σύμβασης  εμπορικής  μίσθωσης  ακινήτου ,  με  

βάση  νομό  ή  μετά  από  δικαστική  απόφαση  ή  μετά  από  

συμφωνία  μεταξύ  των  διαδ ίκων  που  παραιτηθήκαν  της  

σχετικής  δικής .  
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 Στ )δημοσιές  υπηρεσίες ,  οργαν ισμο ί  τοπικής  αυτοδιο ίκησης ,  

κοινωφελή  ιδρύματα  και  νομικά  πρόσωπα  δημοσίου  δικαίου  

γεν ικά ,  κατά  την  προμήθε ια  κάθε  ε ίδους  αγαθών  ή  παροχής  

υπηρεσιών  από  επ ιχειρήσεις ,  υποχρεούνται  όπως ,  κατά  την  

υποβολή  ή  την  έκδοση  της  σχετ ικής  εντολής  πληρωμής  της  

αξίας  αυτών ,  παρακρατούν  φόρο  ε ισοδήματος ,  ο  οποίος  

υπολογίζεται  στο  καθαρό  ποσό  της  αξίας  των  αγαθών  ή  

υπηρεσιών  με  συντελεστή  ως  ακολούθως  :  

 

Αα )   ποσοστό  ένα  το ις  εκατό  (1%)  για  τα  υγρά  καύσιμα  και  

τα  προϊόντα  καπνοβιομηχαν ίας  (τσιγάρα )   

Β )  ποσοστό  τέσσερα  το ις  εκατό  (  4%)  γ ια  τα  λοιπά  αγαθά  και  

Γ )  ποσοστό  οχτώ  το ις  εκατό  (8%)  γ ια  την  παροχή  των  

υπηρεσιών .  

 Εξαιρούνται  από  την  παρακράτηση  φόρου  ο ι  υπόχρεοι  του  

πρώτου  εδαφίου :   

Α )  όταν  προμηθεύονται  αγαθά  ή  τους  παρέχονται  υπηρεσίες  

και  δεν  απαιτε ίτα ι  σύμβαση ,  εφόσον  η  καθαρή  αξία  αυτών ,  

κατά  συναλλαγή ,  δεν  υπερβαίνε ι  το  ποσό  των  εκατόν  πενήντα  

(150)  ευρώ .  

Β )  όταν  λαμβάνουν  υπηρεσίες  ή  προμηθεύονται  ηλεκτρικό  

ρεύμα ,  τηλεφωνικές  συνδιαλέξε ις ,  τηλεγραφήματα .  

Γραμματόσημα ,  φωταέριο ,  νερό  και  ε ισ ιτήρια  γενικά ,  

Γ )  οπού  προβλέπεται  παρακράτηση  ή  προκαταβολή  φόρου  

από  άλλη  διάταξη  γ ια  το  ίδ ιο  έσοδο  και   

Δ )  όταν  προμηθεύονται  αγαθά  ή  τους  παρέχονται  υπηρεσίες  

από  τ ις  πολεμικές  βιομηχαν ίες  ΕΑΒ ,  ΕΒΟ ,  ΠΥΡΚΑΛ  και  

ΕΛΒ ,  καθώς  και  από  το  Κέντρο  Επιχε ιρηματ ικής  Πολιτ ικής  
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Ανάπτυξης  (  Κ .Ε .Π .Α . )  και  την  Αναπτυξιακή  Ένωση  

Μακεδον ίας  (  ΑΝ .Ε .Μ . )  

  Οι  διατάξε ις  του  τελευταίου  εδαφίου  της  περίπτωσης  β  της  

παραγράφου  1 ,  εφαρμόζονται  αναλόγως .  

 Με  αποφάσεις  του  Υπουργού  ο ικονομικών ,  που  

δημοσιεύονται  στην  Εφημερίδα  την  Κυβερνήσεως ,  

καθορίζεται  ο  τρόπος  παρακράτησης  του  φόρου  και  γενικά  

κάθε  αναγκαία  λεπτομέρε ια  γ ια  την  εφαρμογή  των  διατάξεων  

της  περίπτωσης  αυτής .  

 Ζ )  στα  ε ισοδηματα  που  προέρχονται  από  αμοιβές  ή  

προμήθε ιες  λόγω  διαμεσολαβητής  γ ια  πώληση  μεριδ ίων  

αμοιβαίων  κεφαλαίων ,  με  συντελεστή  ε ίκοσι  το ις  εκατό  

(20%) ,  που  υπολογ ίζεται  στο  ποσό  της  αμοιβής  ή  προμήθε ιας  

του  δικαιούχου .  Οι  Α .Ε .  Διαχε ιρ ίσεως  αμοιβαίων  κεφαλαίων  

υποχρεούνται  να  κρατούν  το  φόρο  κατά  την  καταβολή  των  

προμηθε ιών  ή  αμοιβών .  

Η )  καταργήθηκε .  

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙV 

 
Πίνακας 9 
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1 .Στοιχεία  προσώπων  που  συνοικούν  με  τους  

φορολογούμενους  και  τους  βαρύνουν  

 

Στον  πίνακα  9  καταγράφονται  τα  στο ιχε ία  των  προσώπων  που  

συνο ικούν  με  τους  φορολογούμενους  και  τους  βαρύνουν .   Τα  

πρόσωπα  αυτά  σύμφωνα  με  το  άρθρο  7  ε ίναι :   

1 .Ο /Η  σύζυγος  που  δεν  έχε ι  φορολογούμενο  ε ισόδημα ,  

2 .Τα  ανήλικα  άγαμα  τέκνα .  

3 .Τα  ανήλικα  άγαμα  τέκνα  τα  οποία  δεν  έχουν  περάσει  το  

ε ικοστό  πέμπτο  έτος  της  ηλικ ίας  τους  και  σπουδάζουν  σε  

αναγνωρισμένες  σχολές  ή  σχολε ία  του  εσωτερικού  ή  του  



ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ 6-9 ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΕΤΟΥΣ 2005 

 - 65 -

εξωτερικού ,  καθώς  και  εκε ίνα  τα  οποία  παρακολουθούν  

δημόσια  ή  ιδ ιωτικά  ινστ ιτούτα  επαγγελματ ικής  κατάρτ ισης  

στο  εσωτερικό .  Ειδ ικά ,  για  τα  τέκνα  του  προηγούμενου  

εδαφίου  καθώς  και  γ ια  τα  τέκνα  που  σπουδάζουν ,  το  χρον ικό  

διάστημα  κατά  το  οποίο  θεωρούνται  προστατευόμενα  μέλη  

παρατε ίνεται  μέχρι  και  δύο  έτη ,  εφόσον  κατά  τα  έτη  αυτά  

ε ίναι  εγγεγραμμένο ι  στο  μητρώα  ανέργων  του  Ο .Α .Ε .Δ .  

4 .Τα  άγαμα  τέκνα  που  δεν  υπάγονται  στην  προηγούμενη  

περίπτωση ,  εφόσον  υπηρετούν  την  στρατ ιωτ ική  τους  θητε ία .  

5 .Τα  τέκνα  που  ε ίναι  άγαμα  ή  διαζευγμένα  ή  τελούν  σε  

κατάσταση  χηρείας ,  εφόσον  παρουσιάζουν  αναπηρία  εξήντα  

επτά  το ις  εκατό  (67%)  και  πάνω  από  διανοητ ική  

καθυστέρηση  ή  φυσική  αναπηρία .  

6 .Οι  ανιόντες  και  των  δυο  συζύγων   

7 .Οι  αδελφοί  και  οι  αδελφές  και  των  δύο  συζύγων  ε ίναι  

άγαμοι  ή  διαζευγμένο ι  ή  τελούν  σε  κατάσταση  χηρε ίας  

εφόσον  παρουσιάζουν  αναπηρία  εξήντα  επτά  τοις  εκατό (67%) 

και  πάνω  από  διανοητ ική  καθυστέρηση  ή  φυσική  αναπηρία .  

8 .Οι  ανήλικο ι  ορφανοί  από  πατέρα  ή  από  μητέρα ,  συγγενε ίς  

μέχρι  τον  τρίτο  βαθμό  οποιοδήποτε  από  τους  συζύγους .  

 

Τα  πρόσωπα  που  αναφέρονται  παραπάνω  θεωρούνται  ότ ι  

βαρυνουν  τον  φορολογούμενο  εφόσον  συνο ικούν  με  αυτόν  

και  το  ε ισόδημα  τους  δεν  υπερβαίνε ι  το  ποσό  των  1200  ευρώ  

ή  το  ποσό  των  2500 ευρώ  αν  αυτά  παρουσιάζουν  αναπηρία  

εξήντα  επτά  τοις  εκατό  (67%)  και  πάνω  από  διανοητ ική  

καθυστέρηση  ή  φυσική  αναπηρία  ή  ψυχική  πάθηση  
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Για  την  εφαρμογή  των  διατάξεων  αυτών ,  στο  όριο  του  

ε ισοδήματος  δεν  λαμβονται  υπόψη  τα  ε ισοδηματα  που  

αποκτώνται  από  τον  δικαιούχο :   

Α )Το  τεκμαρτό  ε ισόδημα  από  ιδ ιοκατο ίκηση  γενικά  ή  από  

παραχώρηση  της  χρήσης  ακινήτου  χωρίς  αντάλλαγμα  σε  

πρόσωπα  που  ε ίναι  συγγενε ίς  με  αυτόν  μέχρι  τον  δεύτερο  

βαθμό  εξ ’ αίματος ,  

Β )Το  ε ισόδημα  των  ανηλίκων  τέκνων ,  που  κατά  τ ις  διατάξε ις  

του  άρθρου  5  προστ ίθεται  στο  ε ισόδημα  του  γονέα    

Γ )Έσοδα  από  διατροφή  που  καταβάλλεται  στον  ενήλικα  με  

δικαστ ική  απόφαση  ή  ύστερα  από  συμφωνία  που  

καταρτ ίστηκε  με  συμβολαιογραφικό  έγγραφο .  θεωρειται  ότι  

βαρύνε ι  το  φορολογούμενο  αν  ο  ανήλικος  που  αποκτά  

ε ισόδημα  από  εμπορικές  ή  γεωργικές  επ ιχε ιρήσε ις  ή  αμοιβές  

από  ελευθέριου  επαγγέλματος ,  ανεξάρτητα  από  το  ποσό  του  

ε ισοδήματος ,  εκτός  αν  το  σχετ ικό  δικαίωμα  περιήλθε  στον  

ανήλικο  από  κληρονομιά .  

  

 1 .Ο  πατριός  συμπεριλαμβάνεται  στα  προστατευόμενα  μέλη  

που  βαρυνουν  τον  φορολογούμενο   όταν  συνο ικε ί  μαζί  του  

και  δεν  έχε ι  οριζόμενο  ε ισόδημα .  Από  την  άλλη  όμως  στα  

προστατευόμενα  μέλη  δεν  συμπεριλαμβάνονται  τα  τέκνα   τα  

οποία  συντηρε ί  και  συνο ικούν  μαζί  με  τον  φορολογούμενο ,  

αλλά  δεν  ε ίναι  γνήσια  ή  υιοθετημένα  τεκνα  του .  

2 .Τα  ανηλικα  τένα  ή  τέκνα  που  σπουδάουν  τα  οποί  ε ίναι  

διαζευγμένα  δεν  θεωρεία ι  ότ ι  βαρύουν  τον  φορολογούμενο  

έστω  κι  αν  συνοικούν  με  αυτόν  θεωρείται  με  τον  γάμο  τους  

ότ ι  αποχωρίστηκαν  από  την  πατρική  ο ικογένε ια .  
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3 .Τα  ανήλικα  τεκνα  που  προέρχονται  από  νόμιμο  γάμο ,  τα  

εξώγαμα  που  νομιμοπο ιηθήκαν  ή  αναγνωρίστηκαν  και  τα  

υιοθετημένα  βαρυνουν  τον  φορολογούμενο .  

4 .Τα  τεκνα  συζύγων  που  συμβιούν  βαρυνουν  τον  σύζυγο .  

5 .Τα  τεκνα  διαζευγμένων  συζύγων  βαρυνουν  τον  γονέα  που  

έχε ι  την  επιμέλεια .  

6 .Όταν  οι  σύζυγο ι  βρίσκονται  σε  διάσταση  τα  τέκνα  

βαρύνουν  τον  σύζυγο  με  τον  οποιο  συνο ικούν .  

7 .Όταν  ο ι  σύζυγο ι  βρίσκονται  σε  διάσταση  και  με  δικαστ ική  

απόφαση  αφαιρεθε ί  η  άσκηση  της  γον ικής  μέριμνας  από  τον  

πατέρα  και  αυτή  έχει  ανατεθε ί  αποκλε ιστ ικά  στην  μητέρα ,  

τότε  τα  τέκνα  βαρυνουν  την  μητέρα .  

8 .Τέκνα  κάτω  τον  25  ετών  που  σπουδάζουν  σε  

αναγνωρισμένες  σχολές  ή  σχολεία  του  εξωτερικού  

θεωρούνται  προστατευμένα  μέλη .  

9 .Τα  τέκνα  που  σπουδάζουν  σε  αναγνωρισμένες  

μεταπτυχ ιακές  σχολές  του  εξωτερικού  θεωρούνται  

προστατευμένα  μέλη ,  εφόσον  ε ίναι  κάτω  από  25  ετών  και  

έχουν  ιδ ία  ε ισοδήματα  ή  ανώτερα  του  εκάστοτε  οριζόμενου  

ποσού   

10 .Άγαμα  ενήλικα  τέκνα  κάτω  των  25  ετών  που  σπουδάζουν  

σε  προκαταρτ ικό  έτος  αλλοδαπού  αναγνωρισμένου  

πανεπιστημίου  δεν  βαρύνουν  τον  φορολογούμενο .  

11 .Τεκνα  κάτω  των  25  ετών  που  σπουδάζουν  σε  

αναγνωρισμένες  ιδ ιωτ ικές  σχολές ,  ο ι  οποίες  πρέπε ι  να  

εντάσσονται  σε  κάποια  εκπαιδευτ ική  βαθμίδα  έστω ,  και  αν  

αυτή  ανήκε ι  στην  μέση  εκπαίδευση  θεωρούνται  

προστατευμένα  μέλη .  
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12.Το  Βρεταν ικό  συμβούλιο  δεν  συγκεντρώνε ι  γνωρίσματα  

αναγνωρισμένης  σχολής ,  αλλά  ουσιαστ ικά  πρόκε ιται  γ ια  

φροντ ιστήριο  ξένων  γλωσσών  και  συνεπώς  τα  τέκνα  που  

σπουδάζουν  σε  αυτό  δεν  θεωρούνται  ότ ι  βαρύνουν  τον  

φορολογούμενο ,  έστω  κι  αν  έχουν  τ ις  υπόλο ιπες  

προϋπόθεσης .  

13 .Πτυχιούχο ι  δάσκαλοι  σχολών  αλλοδαπής ,  κάτω  των  25 

ετών ,  που  παραπέμποντας  γ ια  συμπληρωματική  εξέταση  στην  

ελλην ική  παιδαγωγική  ακαδημία  γ ια  την  αναγνώριση  του  

τ ίτλου  τους ,  δεν  αποκτούν  την  ιδ ιότητα  του  σπουδαστή  και  

δεν  αναγνωρίζονται  σαν  προστατευμένα  μέλη .  

14 .Το  DEREE COLLEGE δεν  έχε ι  άδε ια  λε ιτουργ ίας  ως  

τριτοβάθμιο  εκπαιδευτ ικό  ίδρυμα  και  θεωρείται  (τουλάχ ιστον  

φορολογ ικά )  ως  εργαστήριο  ελευθέρων  σπουδών ,  άρα  τα  

ανήλικα  τέκνα  που  σπουδάζουν  σε  αυτό  δεν  μπορούν  να  

συμπεριληφθούν  στην  δήλωση  των  γονέων  τους  ως  

προστατευμένα  μέλη .  

15 .Το  τεκνό  κατά  την  διάρκεια  της  προσωρινής  

απομάκρυνσης  από  την  πατρική  οικία  λόγω  σπουδών  

θεωρειται  ότ ι  συνο ικε ί  με  τους  γονε ίς  του  

16 .Τα  τεκνα  κάτω  των  25  ετών ,  που  σπουδαζουν  σ  

στρατιωτ ικές  σχολές  θεωρούνται  προστατευμένα  μέλη  

17 .Τα  τεκνα  κάτω  των  25  ετών ,  που  σπουδάζουν  σε  ιδ ιωτικά  

λύκε ια  ,  ιδ ιωτ ικές  σχολές  αναγνωρισμενες  από  το  κράτος  και  

σχολές  μαθητε ίας  του  Ο .Α .Ε .Δ .  θεωρούνται  προστατευμένα  

μέλη ,  καθώς  και  εκε ίνα  που  παρακολουθούν  δημοσιά  ή  

ιδ ιωτ ικά  ινστιτούτα  επαγγελματ ικής  κατάρτ ισης  (ΕΚ)  στο  

εσωτερικό .  
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18.Τα  τέκνα  κάτω  των  25  ετών  που  σπουδάζουν  σε  ιδ ιωτ ικά  ή  

δημοσιά  Τεχνικά  Επαγγελματ ικά  Λύκεια  βαρύνουν  τον  

φορολογούμενο .  

19 .Τα  άγαμα  τέκνα  κάτω  των  25  ετών  που  φοιτούν  στην  

Γαλλική  Ακαδημία  δεν  θεωρούνται  προστατευμένα  μέλη .  

20 .Ανάπηρα  τέκνα  τα  οποία  δεν  συνο ικούν  με  τους  γονε ίς  

τους  αλλά  φιλοξενούνται  ως  τρόφιμα  σε  ιδρύματα  δεν  

θεωρούνται  προστατευμένα  μέλη  και  ο ι  γονε ίς  δεν  

δικαιούνται  οποιαδήποτε  φορολογική  ελάφρυνση .  

21 .Θεωρούνται  προστατευμένα  μέλη  τα  τέκνα  που  

σπουδάζουν  ή  δεν  σπουδάζουν  γ ια  δύο  επ ιπλέον  έτη  εφόσον  

κατά  τον  χρόνο  αυτό  ε ίναι  άνεργα  και  εγγεγραμμένα  στα  

μητρώα  ανέργων  του  Ο .Α .Ε .Δ  

 

 

 

 

 

 

 

2 .Ειδικές  κατηγορίες  προστατευμένων  μελών .  

Άλλα  δεδομένα  που  πρέπει  να  έχουμε  υπόψη  μας  πρίν  την  

συμπλήρωση  του  πίνακα  9 .  

 

1 .  Προστατευμένο  μέλος  ε ίναι  ανάπηρος  αδερφός  κάτοχος  

Ε . Ι .Χ .  αυτοκινήτου  και  υποβάλε ι  ο  ίδ ιος  δήλωση .  Αυτό  

γ ίνεται  κατανοητό  από  τα  παρακάτω :  
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Ι .Η  αναπηρία  από  διανοητ ική  καθυστέρηση  να  ανέρχεται  σε  

ποσοστό  67% και  πάνω ,  με  βάση  γνωμάτευση  της  

πρωτοβάθμιας  υγε ιονομικής  επ ιτροπής  της  νομαρχίας .  

Ι Ι .Ο  ανάπηρος  να  συγκατοικε ί  με  τον  αδερφό  του .  

Ι Ι Ι .Το  ετήσιο  φορολογούμενο  και  απαλλασσόμενο  ε ισόδημα  

του  αναπήρου ,  πραγματ ικό  ή  τεκμαρτό ,  να  μην  υπερβαίνε ι  τα  

2 .500 ευρώ   

 ΙV.Το  αναπηρικό  αυτοκίνητο  να  απαλλάσσεται  από  τα  τέλη        

κυκλοφορίας .   

2 .  Ποσό  ετησίου  ε ισοδήματος ,  που  μπορούν  να  αποκτούν  τα  

πρόσωπα  που  βρίσκονται  από  το  νομό  προκε ιμένου  να  

θεωρειται  ότ ι  βαρυνουν  τον  φορολογούμενο .  

Παράδε ιγμα :  Γονέας  του  φορολογουμένου  που  αποκτά  ετήσιο  

ε ισόδημα  από  σύνταξη  του  Ο .Γ.Α .  1 .027 ευρώ  και  επ ιπλέον  

τεκμαρτό  εισόδημα  1 .761  ευρώ  από  δωρεάν  παραχώρηση  

ακινήτου  στον  γόνο  του  (  παππούς  –γόνος ,  δεύτερος  βαθμός  

συγγενε ίας  εξ  αίματος)  θεωρειται  προστατευμένο  μέλος  του  

φορολογουμένου .  

Παράδειγμα :  Ανήλικο  τεκνό  που  αποκτά  ετήσιο  ε ισόδημα  

3 .230 ευρώ  από  περιουσιακό  στοιχε ιό  που  περίελθε  σε  αυτό  

από  γον ική  παροχή  της  μητέρας  του ,  θεωρειται  

προστατευμένο  μέλος  του  φορολογουμένου ,  καθόσον  το  

ε ισόδημα  αυτό  προστ ίθεται  στο  συνολικό  ε ισόδημα  της  

μητέρας  του .  

3 .Υποχρέωση  υποβολής  δήλωσης  από  τεκνό  το  οποιο  

συγχρόνως  μπορεί  να  θεωρηθε ί  προστατευμένο  μέλος .  

Παράδειγμα :  μια  φοιτήτρια  που  αγόρασε  ακίνητο  με  

χρήματα  από  δωρεές  της  γ ιαγ ιάς  της  και  του  παππούς  της  

έχε ι  υποχρέωση  υποβολής  δήλωσης  φορολογίας  ε ισοδήματος  
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ενός  συγχρόνως  ο  πατέρας  της  δικαιούται  να  την  αναφέρε ι  

στην  ετησία  δήλωση  φορολογ ίας  ως  πρόσωπο  που  τον  

βαρύνε ι  εφόσον  βεβαία  το  ε ισόδημα  από  ακίνητο  της  

φοιτήτριας  τεκμαρτό  ή  πραγματ ικό  δεν  υπερβαίνε ι  το  ποσό  

των  1200 ευρώ .  

4 .  Φοιτητές  με  περιορισμένο  ε ισόδημα  από  ακίνητα .  

5 .  Προστατευόμενα  μελη  ε ίναι  ανήλικα  άγαμα  τεκνα ,  

ανιόντες ,  ανάπηρα  αδέλφια  και  ανήλικοι  συγγενε ίς  μέχρι  3ο  

βαθμό .   

6 .Τα  παιδ ιά  των  φορολογουμένων ,  που  φοιτούν  σε  Ι .Ε .Κ .  

θεωρειται  ότ ι  τους  βαρυνουν .  

7 .  Πότε  λαμβάνονται  υπόψη  ως  προστατευμένα  μέλη  τα  

παιδ ιά ,  γονε ίς  κ .λ .π .  όταν  αποκτούν  δικό  τους  ε ισόδημα .   

8 .Ενήλικα ,  άγαμα  τεκνα  του  φορολογουμένου  κάτω  των  25 

ετών  θεωρούνται  ότ ι  βαρυνουν  τον  φορολογούμενο ,  όταν  

σπουδαζουν  σε  αναγνωρισμένα  ιδ ιωτ ικά  τεχνικά  λύκε ια .  

9 .  Διαζευγμένο ι  γονε ίς .  Ποιον  επ ιβαρύνουν  τα  παιδ ιά  και  

έχε ι  το  δικαίωμα  έκπτωσης ;   

10 .  Τα  παιδ ιά  βαρυνουν  τον  γονέα  με  τον  οποιο  συνοικε ί   το  

ολόκληρο  ή  το  μεγαλύτερο  χρον ικό  διάστημα  του  έτους .   

11 .Η  συνο ίκηση  εξακολουθεί  να  υφίσταται  με  τα  πρόσωπα  

που  βαρυνουν  τον  φορολογούμενο  έστω  και  αν  τα  πρόσωπα  

αυτά  απομακρυνθούν  προσωρινά  από  την  κοινή  κατο ικ ία .  

    12 .παρατε ίνεται  κατά  δυο  έτη  το  χρον ικό  διάστημα  κατά         

το  οποιο  θεωρούνται  προστατευμένα  μέλη  τα  τεκνα .  

 

Ακομα :  

Οι  κύριο ι  ή  κάτοχοι  επ ιβατ ικού  αυτοκινήτου  ιδ ιωτ ικής  

χρήσης  είναι  υπόχρεοι  σε  υποβολή  δήλωσης   γ ια  τα  
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ε ισοδήματα  τους  ανεξάρτητα  από  το  αν  υπόκε ινται  ή  όχ ι  σε  

φόρο  ε ισοδήματος  (άρθρο  61παρ .1   ν .  2238/1994) .  

Σημειώνουμε  ότ ι ,  το  τεκμήριο   

προσδιορισμού ,  της  ετησίας  δαπάνης  διαβ ίωσης  δεν  

εφαρμόζεται  προκε ιμένου  για  τεκμαρτή  δαπάνη  η  οποια  

προκύπτε ι  βάση  επ ιβατ ικών  αυτοκινήτων  ιδ ιωτ ικής  χρήσης  

αναπήρου ,  το  οποίο  απαλλάσσεται  από  τα  τέλη  κυκλοφορίας  

(  άρθρο  18  υπέρ .  β΄ν .2238/1994) .  Κατόπιν  των  ανώτερων  και  

με  βάση  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  7 ,  ο  ανάπηρος  (αδερφός)  

βαρύνε ι  φορολογ ικά  τον  αδερφό  του  ο  τελευταίος  έχε ι  

δικαίωμα  να  τον  δηλώσει  στην  δήλωση  του  για  να  έχε ι  τ ις  

σχετικές  φορολογ ικές  ελαφρύνσεις ,  άσχετα  από  το  ότ ι  ο  

ανάπηρος  υποβάλει  την  δική  του  φορολογ ική  δήλωση .  

Για  να  ισχύουν  τα  υπόλο ιπα  πρέπε ι  να  τηρούνται  ο ι  εξής  

προϋποθέσε ις  αθροιστ ικά :  

Από  1 /1 /2003  και  μετά  το  ποσό  του  ετησίου  ε ισοδήματος  που  

μπορούν  να  αποκτούν  τα  άτομα  που  ορίζονται  από  το  νομό  

(τέκνα  ,γονε ίς  κ .τ .λ . )  προκειμένου  να  θεωρείται  ότι  

βαρύνουν  τον  φορολογούμενο ,  εφόσον  συνο ικούν  με  αυτόν  

ε ίναι  1200  ευρώ  και  γ ια  αυτούς  που  παρουσιάζουν  αναπηρία  

67% και  πάνω  από  διανοητ ική  καθυστέρηση  ή  φυσική  

αναπηρία  ή  ψυχική  πάθηση  2500 ευρώ .  Τα  ε ισοδήματα  που  

δεν  λαμβάνονται  υπόψη ,  κατά  τον  υπολογισμό  του  παραπάνω  

ορίου  ε ισοδήματος  1200 και  2500 ευρώ  ε ίναι  τα  εξής :  

 1 )  το  τεκμαρτό  ε ισόδημα  από  ιδ ιοκατο ίκηση  γεν ικά  ή  από  

την  παραχώρηση  της  χρήσης  ακινήτου  χάρις  αντάλλαγμα  σε  

πρόσωπα  που  ε ίναι  συγγενε ίς  με  αυτόν  μέχρι  το  δεύτερο  

βαθμό  εξ  αίματος  δηλαδή  γονε ίς-  παιδ ιά -  ευγονία -  αδέλφια .  
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2)Τα  ε ισοδηματα  των  ανηλίκων  τεκνών  που  συμφωνά  με  τ ις  

διατάξε ις  του  άρθρου  5  του  νομού  2238/1994 προστ ίθεται  

στο  ε ισόδημα  του  γονέα .  

3 )Τα  ποσά  που  καταβάλλονται  στο  ανήλικο  τεκνό  ως  

δ ιατροφή ,  με  βάση  δικαστ ική  απόφαση  ή  υστέρα  από  

συμφωνία  που  καταρτήστε  με  συμβολαιογραφικό  έγγραφο .   

 Αντίθετα ,  δεν  θεωρειται  ότ ι  βαρυνουν  τον  φορολογούμενο ,  

τα  ανηλικα  άγαμα  τέκνα  και  ο ι  ανήλικο ι  ορφανο ί  από  πατερά  

και  μητέρα  συγγενε ίς  μέχρι  τον  τρίτο  βαθμό  με  οποιονδήποτε  

από  τους  συζυγούς ,  εάν  αποκτούν  ε ισόδημα  από  εμπορικές  ή  

γεωργ ικές  επ ιχε ιρήσεις  ή  αμοιβές  από  την  άσκηση  

ελευθερίου  επαγγέλματος ,  ανεξάρτητα  από  το  ύψους  του  

ε ισοδήματος ,  εκτός  εάν  το  σχετ ικό  αυτό  δικαίωμα  το  

απόκτησαν  ο ι  παραπάνω  ανήλικο ι  από  κληρονομιά  οπότε  

θεωρούνται  προστατευμένα  μέλη .  

  Από  τον  συνδυασμό  των  διατάξεων  της  φορολογίας  

ε ισοδήματος  (άρθρο  61  παρ .1 ,7  ν .2238/1994)  προκύπτε ι  ότ ι  

ένα  πρόσωπο  μπορε ί  να  έχε ι  υποχρέωση  να  υποβάλε ι  δήλωση  

φορολογ ίας  ε ισοδήματος  και  συγχρόνως  μπορεί  να  

αναφέρεται  στην  δήλωση  φορολογ ίας  ε ισοδήματος  που  

υποβάλετε  από  τον  γονέα  του   ως  πρόσωπο  που  τον  βαρύνε ι .  

 

Οι  ηλικιας  κάτω  των  25  ετών  φοιτητές  ή  φοιτήτριες  εχουν  

υποχρέωση  υποβολής  δήλωσης  φορολογίας  ε ισοδήματος  γ ια  

τα  ε ισοδηματα  που  αποκτούν  από  ο ικοδομές  εφόσον  το  

ε ισόδημα  τους  αυτό  ε ίναι  κατώτερο  του  εκάστοτε  οριζόμενου  

ορίου .  Μπορούν  παράλληλα  να  συμπεριληφθούν  ως  

προστατευμένα  μέλη  στην  δήλωση  του  πατερά  τους :  
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Α )Ανήλικα  άγαμα  τεκνα  ε ίναι  αυτά  που  δεν  εχουν  

συμπληρώσει  το  18ο  ετος  της  ηλικ ιας  τους ,  ανεξάρτητα  από  

το  εάν  ο ι  γονε ίς  τους  εχουν  τελέσε ι  γάμο  ή  εάν  αυτά  εχουν  

υιοθετηθε ί  από  αυτούς  

Β )Δεν  θεωρούνται  στρατευμένο ι  όσοι  εχουν  υπηρετήσει  την  

στρατιωτ ική  τους  θητε ία  και  καλούνται  ως  έφεδροι  γ ια  

μετεκπαίδευση  στις  ένοπλες  δυνάμεις .  

Γ )Ανιόντες  και  των  δυο  συζυγών  ε ίναι  ο ι  γονείς  ,  ο ι  

παππούδες  και  ο ι  γ ιαγ ιάδες  καθώς  και  ο  πατριός  και  η  

μητριά .  Δεν  περιλαμβάνονται  ο ι  ανιόντες  του  αποβιώσαντος  

συζύγου .  

Δ )Δεν  περιλαμβάνονται  τα  ανάπηρα  αδέλφια  του  αλλού  

συζύγου ,  όταν  ο ι  σύζυγο ι  βρίσκονται  σε  κατάσταση  χηρε ίας  

ή  ε ίναι  διαζευγμένο ι .  

Ε )Οι  ανήλικο ι  ορφανο ί  από  πατερά  και  μητέρα ,  συγγενείς  

μέχρι  τον  τρίτο  βαθμό ,  ο ι  άγαμοι  ανήλικο ι  αδελφοί ,  ο ι  

άγαμοι  ανήλικο ι  γόνοι   και  εγγενές  και  άγαμοι  ανήλικοι  

ανιψιο ί  και  ανιψιές .   

  

Τα  ανήλικα  τέκνα  τα  οποία  δεν  έχουν  υπερβε ί  το  ε ικοστό  

πέμπτο  έτος  της  ηλικ ίας  τους  και  σπουδάζουν  σε  

αναγνωρισμένες  σχολές  ή  σχολε ία  του  εσωτερικού  ή  

εξωτερικού ,  καθώς  και  εκε ίνα  τα  οποία  παρακολουθούν  

δημοσιά  ή  ιδ ιωτικά  ινστ ιτούτα  επαγγελματ ικής  κατάρτ ισης  

στο  εσωτερικό  θεωρούνται  ότ ι  βαρύνουν  το  φορολογούμενο .  

Επομένως  τα  άγαμα  τέκνα  των  φορολογουμένων  μέχρι  25 

ετών  που  παρακολουθούν  δημοσιά  ή  ιδ ιωτ ικά  ινστ ιτούτα  

επαγγελματ ικής  κατάρτ ισης  στο  εσωτερικό  θεωρούνται  ότ ι  

βαρύνουν  τον  φορολογούμενο ,  επε ιδή  τα  Ι .Ε .Κ .  εντάσσονται  
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στο  εκπαιδευτ ικό  σύστημα  και  συνεπώς  ο ι  αντ ίστο ιχες  

εκπτώσεις  δαπανών  από  το  ε ισόδημα  του  άρθρου  8  του  ν .  

2238/94,  καθώς  και  ο ι  μειώσεις  από  το  φόρο  του  άρθρου  9  

του  ιδ ίου  νομού .  Τα  τέκνα  αυτά ,  λαμβάνονται  υπόψη  κατά  

τον  υπολογ ισμό  και  την  εκκαθάριση  του  ποσού  που  

προκύπτε ι  με  βάση  την  ετησία  φορολογική  δήλωση .  

Τα  παραπάνω  ισχύουν  γ ια  τα  πρόσωπα  που  συνο ικούν  με  τον  

φορολογούμενο  και  τον  βαρυνουν  από  1 -1-2000 και  μετά .    

Θεωρείται  ότ ι  βαρύνουν  τον  φορολογούμενο  τα  παιδ ιά ,  

γονε ίς  κ .λ .π .  που  αναφέρονται  στην  παράγραφο  1  του  άρθρου  

7 (εκτός  συζύγου )  εφόσον  συνο ικούν  με  τον  φορολογούμενο  

και  το  ετήσιο  φορολογούμενο  ε ισόδημα  τους  δεν  υπερβαίνει  

το  ποσό  των  1200  ευρώ  (  από  1 -1-2001  έως  31-12-2001)  ή  το  

ποσό  των  2500  από  1 -1-2003  αν  αυτά  παρουσιάζουν  

αναπηρία  67% και  πάνω  από  διανοητ ική  καθυστέρηση  ή  

φυσική  αναπηρία  ή  ψυχική  πάθηση .  Στα  παραπάνω  όρια  του  

ε ισοδήματος  δεν  λαμβάνονται  υπόψη  τα  ε ισοδηματα  που  

αποκτώνται  από :  

 α )  τεκμαρτό  ε ισόδημα  από  ιδ ιοκατο ίκηση  γεν ικά  ή  από  την  

χρήση  ακινήτου  χωρίς  αντάλλαγμα  σε  πρόσωπα  που  ε ίναι  

συγγενε ίς  με  αυτόν  μέχρι  τον  δεύτερο  βαθμό  εξ  αίματος    

β )  τα  ε ισοδήματα  των  ανηλίκων  που  προστ ίθενται  στο  

συνολικό  ε ισόδημα  το  γονέα  και   

γ )  εισόδημα  από  διατροφή  που  καταβάλλεται  στο  ανήλικο  με  

δικαστ ική  απόφαση  ή  υστέρα  από  συμφωνία  που  

καταρτ ίστηκε  με  συμβολαιογραφικό  έγγραφο .    

 

Τα  ανήλικα ,  άγαμα  τεκνα ,  τα  οποια  δεν  εχουν  υπερβε ι  το  25ο  

ετος  της  ηλικ ιας  τους  και  σπουδαζουν  σε  αναγνωρισμενες  
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σχολές  ή  σχολε ία  του  εσωτερικού  ή  εξωτερικού ,  καθώς  και  

εκε ίνα  που  παρακολουθούν  δημοσιά  ή  ιδ ιωτ ικά  ινστ ιτούτα  

επαγγελματ ικής  κατάρτ ισης  στο  εσωτερικό ,  εφόσον  

συνο ικούν  με  τον  φορολογούμενο  γονέα  τους  και  το  ετήσιο  

φορολογούμενο  και  απαλλασσόμενο  ε ισόδημα  του  να  μην  

υπερβαίνε ι  το  ποσό  των  1200 ευρώ ,  θεωρειται  ότ ι  τον  

βαρυνουν  .  

Σχετικά  με  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  7  σημειώνουμε  ότ ι  :  

 α )  στην  ε ισηγητ ική  έκθεση  του   Ν .  1828/1989 

διευκριν ίστηκε  ότ ι  οι  πιο  πολλές  σχολές  ή  σχολε ία  πρέπε ι  να  

εντάσσονται  σε  κάποια  εκπαιδευτ ική  βαθμίδα  

β )  στην  Ε  1290/ΠΩΛ  19/30.1 .1985  ορίζεται  ότ ι  στην  έννοια  

των  αναγνωρισμένο  σχολών  από  το  κράτος  περιλαμβάνονται  

μεταξύ  των  άλλων  και  τα  κρατ ικά  λύκε ια  ή  τα  

αναγνωρισμένα  ιδ ιωτ ικά  λύκε ια .  Τα  ανηλικα  τεκνα  που  

φοιτούν  σε  ιδ ιωτ ικό  τεχν ικό  επαγγελματ ικό  εκπαιδευτήριο  

αναγνωρισμένο  από  το  Υπουργε ίο  Εθνικής  παιδε ίας  που  

εντάσσονται  στην  εκπαιδευτ ική  βαθμίδα  της  μέσης  

εκπαίδευσης ,  θεωρειται  ότ ι  βαρυνουν  τον  φορολογούμενο  με  

την  προϋπόθεση  ότ ι  συνο ικούν  μαζί  του  και  το  ετήσιο  

φορολογούμενο  και  απαλλασσόμενο  ε ισόδημα  τους  δεν  

υπερβαίνε ι  τα  1200 ευρώ .  

 

Στην  περίπτωση  εγγάμων  συζυγών  τα  τεκνα  θεωρειται  ότ ι  

βαρυνουν  τον  σύζυγο  πατερά .  

Στην  περίπτωση  διαζευγμένων  συζυγών  τα  τεκνα  θεωρειται  

ότ ι  βαρυνουν  τον  γονέα  στον  οποιο  έχε ι  ανατεθεί  η  επιμέλεια  

αυτών . (πατερά  ή  μητέρα  )  
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Τέλος ,  στην  περίπτωση  συζυγών  που  βρίσκονται  σε  διάσταση  

τα  τεκνα  θεωρειται  ότ ι  βαρυνουν  τον  γονέα  με  τον  οποιο  

συνο ικούν  τα  τεκνα .  

Όπως  έχε ι  γίνε ι  δεκτό  (Π .21542)  1957-εγώ .  175/1957) ,  ο  

ορός  της  συνο ίκησης  γ ια  τα  τεκνα  που  σπουδαζουν  πλούτε  

και  στην  περίπτωση  που  τα  τεκνα  του  φορολογουμένου ,  

επε ιδή  φοιτούν  σε  σχολές  που  βρίσκονται  σε  άλλη  πόλη ,  

αναγκάζονται  να  απομακρυνθούν  από  την  πατρική  κατο ικ ία .  

Στην  περίπτωση  συζυγών  που  βρίσκονται  σε  διάσταση  τα  

τεκνα  που  φοιτούν  σε  σχολές  που  βρίσκονται  σε  άλλη  πόλη  

θεωρειται  ότ ι  βαρυνουν  τον  γονέα  με  τον  οποιο  συνοικούσαν  

πριν  από  την  φοίτηση .  

Ειδ ικά  με  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  9  παράγραφος  3  αϊ  του  

Κ .Ε .Φ .  (  όπως  ισχύε ι  με  το  άρθρο  1  παράγραφος  3  του  

ν .3296/2004)  ορίζεται  ότ ι  τη  μείωση  του  φόρου  λόγω  

καταβολής  δαπανών  γ ια  ιατρ ική  και  νοσοκομειακή  

περίθαλψη  των  τεκνών  δικαιούται  σε  περίπτωση  διάζευξης  

των  γονέων  και  ο  γονέας  που  δεν  συγκάτο ικο ι  με  τα  τεκνα  

του  ,  εφόσον  καταβάλε ι  αυτός  τ ις  δαπάνες .  Παρέχεται  

δηλαδή  το  δικαίωμα  στο  διαζευγμένο  γονέα ,  παρότ ι  δεν  

συγκατο ικεί  με  το  τεκνό  του ,  της  μείωσης  φόρου  λόγω  

καταβολής  ιατρ ικών  δαπανών  γ ι’ αυτό  εφόσον  είναι  αυτός  

που  τ ις  καταβάλει .  

Η  δαπάνη  αυτή  περιλαμβάνεται  στο  σύνολο  των  δαπανών  

ιατρ ικής  και  νοσοκομειακής  περίθαλψης  που  δικαιούται  ο  

φορολογούμενος  γ ια  μείωση  κατά  ποσό  20% από  το  φόρο  που  

προκύπτε ι  στο  συνολικό  ε ισόδημα  του ,  η  οποια  μείωση  δεν  

μπορεί  να  υπερβε ι  το  ποσό  των  6000  ευρώ .  Τα  παραπάνω  
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ισχύουν  γ ια  δαπάνες  που  πραγματοπο ιηθήκαν  από  την  1  

Ιανουαρίου  2005 και  μετά .  

  

  Με  τη  250/1993  γνωμοδότηση  του  Ν .Σ .Κ .  η  οποια  έγ ινε  

δεκτή  από  τον  υπουργό  οικονομικών  (1062012/1137/ΠΩΛ .  

1219/24.6 .1995)  έγ ινε  δεκτό  ότ ι  το  τεκνό  πρέπε ι  να  θεωρηθε ί  

ότ ι  βαραίνε ι  τον  γονέα  με  τον  οποιο  συνο ικε ί  ολόκληρο  η  το  

μεγαλύτερο  χρονικό  διάστημα  του  έτους  και  όχι  με  τον  γονέα  

με  τον  οποιο  συνο ικε ί  περιστασιακά  ανεξάρτητος  καταβολής  

διατροφής .  

 

  Η  συνο ίκηση  του  φορολογουμένου  εξακολουθε ί  να  

υφίσταται  με  τα  πρόσωπα  που  τον  βαρυύνουν ,  έστω  και  αν  ο  

φορολογούμενος  ή  τα  πρόσωπα  αυτά  απομακρυνθούν  

προσωρινά  από  την  κοινή  κατο ικ ία  γ ια  λογούς  που  

οφείλονται  σε  νόμιμη  αιτ ία  ή  πραγματ ική  ανάγκη ,  όπως  ε ίναι  

στην  περίπτωση  μετάθεσης ,  ασθενε ίας ,  των  σπουδών ,  κ .λ .π .  

 

  Με  τ ις  διατάξεις  του  άρθρου  7  παράγραφο  1  περί .  γ ’ του  

Κ .Φ .Ε .  (  όπως  ισχύε ι  με  το  άρθρο  1  παράγραφος  11  του  

ν .3296/2004)  παρατε ίνεται  μέχρι  δυο  έτη  το  χρον ικό  

διάστημα  κατά  το  οποιο  θεωρούνται  προστατευμένα  μέλη  τα  

τεκνα  του  φορολογουμένου  ως  εξής :  

  Α )  γ ια  τα  άγαμα  ανηλικα  τεκνα  μεχρι  να  συμπληρώσουν  την  

ηλικ ία  των  20  ετών   

Β )  γ ια  τα  άγαμα  ανηλικα  τεκνα  που  σπουδαζουν  σε  

αναγνωρισμενες  σχολές  ή  σχολεία  του  εσωτερικούς  του  

εξωτερικού ,  καθώς  και  εκε ίνα  που  παρακολουθούν  δημοσιά  ή  

ιδ ιωτ ικά  ινστ ιτούτα  επαγγελματ ικής  κατάρτ ισης  στο  
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εσωτερικό ,  μέχρι  την  συμπλήρωση  του  27 ο υ  έτους  της  

ηλικ ιας  τους .  

Απαραίτητη  προϋπόθεση  γ ια  την  παράταση  αυτή  ε ίναι  τα  

τεκνα  να  ε ίναι  φανερά  και  εγγεγραμμένα  στα  μητρώα  

ανέργων  του  Ο .Α .Ε .Δ .  κατά  το  χρον ικό  διάστημα  της  

παράτασης  συμφωνά  με  το  άρθρο  7  του  ΚΑΦΕ ,  δηλαδή  τα  

τεκνα  να  συνοικούν  με  τον  φορολογούμενο  και  το  ετήσιο  

φορολογούμενο  και  απαλλασσόμενο  ε ισόδημα  τους  να  μην  

υπερβαίνε ι  το  ποσό  των  1200  ευρώ  ή  το  ποσό  των  2500 ευρώ  

αν  παρουσιάζουν  αναπηρία  67% 

 

1 .Με  βάση  τη  δήλωση  του  άρθρου  61  και  τους  υπολοίπους  

τ ίτλους  βεβαίωσης  του  άρθρου  74  βεβαιώνεται  ποσό  ίσο  με  

το  πενήντα  πέντε  το ις  εκατό  (55%)  του  φόρου  που  προκύπτε ι  

από  τους  βεβαιωτ ικούς  αυτούς  τ ίτλους  γ ια  το  φόρου  που  

αναλογε ί  στο  ε ισόδημα  του  διαλυομένου  ο ικονομικού  έτους .  

Αν  στους  βεβαιωτ ικούς  αυτούς  τ ίτλους  περιλαμβάνονται  και  

ε ισοδηματα  γ ια  τα  οποια  ο  φόρος  παρακρατε ίτε  στην  πηγή  ή  

καταβάλλεται  κατά  τ ις  διατάξε ις  των  επομένων  παραγραφών ,  

ο  φόρος  που  παρακρατ ικέ  ή  καταβλήθηκε  γ ια  το  ε ισόδημα  

αυτό  εκπίπτε ι  από  τον  φόρο  που  πρέπε ι  να  βεβαιωθε ί  κατά  το  

προηγούμενο  εδάφιο .  Αν  το  ε ισόδημα  με  βάση  το  οποιο  

ενεργείτα ι  η  βεβαίωση  του  φόρου  προσδιορίζεται  κατά  τρόπο  

τεκμαρτό ,  ο  φόρος  που  αναλογε ί  στο  τεκμαρτό  αυτό  

ε ισόδημα  λαμβάνεται  υπόψη  γ ια  τον  προσδιορισμό  του  ποσού  

που  πρέπε ι  να  βεβαιωθε ί  κατά  το  άρθρο  αυτό .  Όταν  

υποβάλετε  δήλωση  για  πρώτη  φορά  το  προς  βεβαίωση  ποσό  

της  παραγράφου  αυτής  περιορίζεται  στο  μισό .  Για  την  
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καταβολή  του  φόρου  της  βεβαίωσης  αυτής  εφαρμόζονται  

αναλόγως  ο ι  διατάξε ις  της  παραγράφου  9  του  άρθρου  9 .  

2 .Οι  διατάξε ις  του  πρώτου  και  του  τετάρτου  εδαφίου  της  

προηγουμένης  παραγράφου  δεν  εφαρμόζονται  όταν .  

Α )  το  ποσό  που  πρέπε ι  να  βεβαιωθεί  δεν  υπερβαίνε ι  τα  

τριάντα  ευρώ .  

Β )  στους  βεβαιωτικούς  τ ίτλους  περιλαμβάνονται  μονό  

ε ισοδηματα  από  μισθωτές  υπηρεσίες  γεν ικά  και  από  

ιδ ιοκατο ίκηση .  

3 .Αν  δεν  καταβληθε ί  δήλωση ,  ο  προϊστάμενος  της  δημοσιάς  

ο ικονομικής  υπηρεσίας  προβαίνε ι  στην  βεβαίωση  του  

προκαταβλητέου  ποσού  φόρου ,  με  βάση  την  υπάρχουσα  

εγγραφή  γ ια  το  εγγύτερο ,  πριν  από  την  παράλε ιψη  υποβολής  

της  δήλωσης  ο ικονομικό  ετος ,  εφόσον  διαπιστώνεται  ότι  ο  

υπόχρεος  εξακολουθε ί  να  αποκτά  ε ισόδημα .  

4 .Ειδ ικα ,  γ ια  τους  αρχιτέκτονες  και  τους  μηχανικούς  ο  

προκαταβλητέος  φόρος  υπολογ ίζεται  ως  εξής :  

Α )σε  τέσσερα  το ις  εκατό  (4%) της  νόμιμης  αμοιβής  για  

εκπόνηση  μελετών  και  σχεδ ίων  που  αναφέρονται  στις  

περιπτώσεις  β  και  δ  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  49 .  

Β )σε  δέκα  το ις  εκατό  (10%)  της  νόμιμης  αμοιβής  γ ια  

εκπόνηση  μελετών  και  σχεδ ίων  που  αφορούν  οποιασδήποτε  

άλλης  φύσης  έργα  και  για  την  επ ίβλεψη  της  εκτέλεσης  αυτών  

καθώς  και  των  έργων  της  προηγουμένης  περίπτωσης  και  της  

ενεργείας  πραγματογνωμοσύνης  κτλ .  γ ια  τα  έργα  αυτά .  

 Εξαιρετ ικά ,  γ ια  αμοιβές  αρχιτεκτόνων  και  μηχανικών  γ ια  

την  επ ίβλεψη  της  εκτέλεσης  κάθε  ε ίδους  τεχν ικών  έργων  που  

ορίζονται  στις  προηγούμενες  περιπτώσεις ,  ο  προκαταβλητέος  

φόρος  επ ιβάλετε  πριν  από  τη  θεώρηση  των  ο ικε ίων  εργασιών  
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από  την  αρμόδια  αρχή  στο  ποσό  της  αμοιβής  επ ίβλεψης  του  

δικαιούχου  όπως  αυτή  κατατ ίθεται  στο  Τεχν ικό  Επιμελητήριο  

της  Ελλάδας  συμφωνά  με  τ ις  διατάξε ις  του  άρθρου  1  του  

π .δ .242/1984 (ΦΕΚ  Α 96)  και  προκε ιμένου  γ ια  εκπόνηση  

μελετών  ή  σχεδ ίων  και  επ ίβλεψη  έργων  του  δημοσίου ,  

νομικών  προσώπων  δημοσίου  δικαίου  και  των  κοινωφελών  ή  

θρησκευτ ικών  ιδρυμάτων ,  ο  προκαταβλητέας  φόρος  κατά  τα  

ποσά  της  παραγράφου  αυτής  ,  υπολογίζεται  στο  ποσό  της  

συμβατικής  αμοιβής .  Το  ποσό  του  φόρου  που  προκύπτει  κατά  

τα  οριζόμενα  στην  παρούσα  αποδίδεται  στην  δημοσιά  

ο ικονομική  υπηρεσία  της  περιφερείας  οπού  βρίσκεται  η  

επαγγελματ ική  έδρα  του  δικαιούχου  των  αμοιβών  

αρχιτέκτονα  ή  μηχανικού  με  την  υποβολή  δήλωσης  πριν  από  

την  θεώρηση  των  σχεδ ίων  ή  μελετών  ή  από  την  χορήγηση  της  

σχετικής  αδε ίας  από  τ ις  αρμόδιες  υπηρεσίες  του  δημοσίου .  

  Η  δήλωση  αυτή  περιλαμβάνει  το  ονοματεπώνυμο  του  

δικαιούχου  της  αμοιβής  ,  την  διεύθυνση  του ,  την  νόμιμη  ή  

συμβατική  κατά  περίπτωση  αμοιβή ,  τον  προκαταβλητέο  

φόρο ,  την  αρμόδια  γ ια  την  φορολογ ία  δημοσιά  ο ικονομική  

υπηρεσία  του  ιδ ίου  και  εκείνου  που  του  ανέθεσε  την  σύνταξη  

της  μελέτης  ή  των  σχεδ ίων  ή  την  επ ίβλεψη ,  πλην  των  

περιπτώσεων  που  την  ανάθεση  έκανε  το  δημόσιο .  Η  υπηρεσία  

του  δημοσίου  που  ε ίναι  αρμόδια  γ ια  την  θεώρηση  των  

σχεδ ίων  ή  μελετών  ή  γ ια  την  χορήγηση  της  αδε ίας ,  

απαγορεύεται  να  προβε ί  στην  θεώρηση  ή  στην  χορήγηση  της  

αδείας  αν  δεν  καταβληθε ί  προηγούμενος  στην  Δημοσιά  

ο ικονομική  υπηρεσία  το  οφείλομε  ποσό  του  

προκαταβλημένου  φόρου .  Με  απόφαση  του  Υπουργείου  

ο ικονομικών  η  οποια  δημοσιεύεται  στην  εφημερίδα  της  
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Κυβερνήσεως  καθορίζεται  ο  τύπος  και  το  περιεχόμενο  της  

δήλωσης  όπως  και  κάθε  άλλη  σχετ ική  λεπτομέρεια  γ ια  την  

εφαρμογή  της  παραγράφου  αυτής .  

5 .Με  αποφάσεις  του  Υπουργού  οικονομικών  μπορεί :  

 Α )  να  ορίζεται  όπως  γ ια  ε ισόδημα  από  εμπορία  καπνού  σε  

φύλλα  αντ ί  γ ια  την  προκαταβολή  σε  ποσό  ίσο  με  το  μισό  του  

φόρου  που  αναλογε ί  σε  εισόδημα  του  προηγουμένου  

ο ικονομικού  έτους ,  προκαταβάλλεται  γ ια  το  φόρο  του  

ε ισοδήματος  του  ο ικονομικού  έτους  που  έχε ι  αρχίσε ι  πριν  

από  την  έκδοση  από  τον  αρμόδιο  προϊστάμενο  της  αρμόδιας  

υπηρεσίας  της  αδε ίας  μεταφοράς   ή  μεταβ ίβασης  του  καπνού ,  

ποσοστό  δυο  το ις  εκατό  (2%) στην  αξία  του  τ ιμολογ ίου  των  

αγομένων  στην  αλλοδαπή  και  ένα  τοις  εκατό  (1%)  στα  

ποιμένα  στο  εσωτερικό  καπνά  σε  φύλλα .  

Β )να  ορίζεται  όπως  η  προκαταβολή  υπολογίζεται  με  άλλο  

τρόπο ,  καθώς  και  κάθε  άλλη  λεπτομέρε ια  αναγκαία  γ ια  την  

εφαρμογή  του  άρθρου  αυτού .  

 

 

Τα  παραπάνω  στο ιχεία  γ ια  τον  απλό  πολίτη  δεν  είναι  εύκολο  

να  τα  κατανοήσει .Για  το  λόγο  αυτό  ακολουθούν  

παραδε ίγματα  γ ια  την  συμπλήρωση  των  παραπάνω  πινάκων  

μαζί  με  ε ικόνες  για  να  μπορέσε ι  ο  αναγνώστης  της  πτυχ ιακής  

αυτής  να  συμπληρώσει  μόνος  του  την  δήλωση .   
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ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ 

 
Παράδειγμα  συμπλήρωσης  του  πίνακα  6  

 

Παράδειγμα  1 :   Ο  φορολογούμενος  πληρώνει  ενο ίκ ιο  1000 € 

γ ια  την  εγκατάστασης  της  ατομικής  του  επ ιχε ίρησης  στον  

Βασιλε ίου  με  Α .Φ .Μ .  012965874 με  εμβαδόν  καταστήματος  

240 τ .μ .  

Σύμφωνα  με  το  παρακάτω  παράδειγμα  συμπληρώνεται  ο  

πινακάς  6  όπου  στον  κωδικό  790  βάζουμε  τον  Α .Φ .Μ .  και  

στον  κωδικό  793 το  ποσό  των  1000€  

Η  συμπλήρωση  του  πίνακα  γίνετε  στην  σελ ίδα  85 .  

 

Παράδειγμα  2 :   Ο  κύριος  Οικονομόπουλος  το  ο ικονομικό  

έτος  2004 πλήρωσε  στον  Παναγ ιωτόπουλο  Ευάγγελο  με  

Α .Φ .Μ .  012659874    7200ευρώ  γ ια  την  εκμίσθωση  κατο ικ ίας  

στην  Πάτρα  την  οποία  την  χρησιμοπο ιε ί  γ ια  εξοχ ικό  και  ε ίναι  

120  τ .μ . .  Επίσης  το  2004  κέρδισε  από  λαχε ίο  1000  ευρώ .  

Τέλος  από  έντοκα  γραμμάτ ια  Ελληνικού  Δημοσίου  που  έχε ι  

στην  κατοχή  της  η  σύζηγος  του  πήρε  τόκους  550  ευρώ .  

 

Σύμφωνα  με  το  παραπάνω  παράδε ιγμα ,  ο  πίνακας  6  

συμπληρώνεται  ως  εξής :  στον  κωδικό  660 βάζουμε  τους  

τόκους  που  πήρε  η  σύζηγος  από  τα  έντοκα  γραμμάτ ια  

Ελληνικού  Δημοσίου ,  δηλαδή  το  ποσό  των  550 ευρώ ,  στον  

κωδικό  417 βάζουμε  το  Α .Φ .Μ .  του  κύριου  Παναγιωτόπουλου  
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στον  κωδικό  419 Βαζουμε  το  πόσο  των  7200  ευρώ  που  ε ίναι  

το  ετήσιο  μίσθωμα  γ ια  την  εξοχ ική  κατο ικ ία ,  και  τέλος  στον  

κωδικό  781  βάζουμε  το  ποσό  που  κέρδισε  ο  κύριο  

Οικονομόπουλος  στο  λαχε ίο  δηλαδή  τα  1000 ευρώ .  

Η  συμπλήρωση  του  πίνακα  γίνετε  στην  σελ ίδα  86 .  
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Παράδε ιγμα  1  πίνακας  6  
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Παράδε ιγμα  2  πίνακα  6  
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Παράδειγμα  συμπλήρωσης  του  πίνακα  7  

Παράδειγμα  1 :  Φορολογούμενος  πήρε  δάνειο  την  12-3-
2002 για  την  απόκτnσn πρώτnς  κατοικίας  με  υπoθήκn, 
επιφάνειας  160 τ .μ .  Οι  δεδουλευμένοι  τόκοι  του  δανείου  
που  κατέβαλε  μέσα  στο  2004 ανέρχονται  σε  4 .000 ευρώ .  
Από  αυτούς  τους  τόκους  έχει  δικαίωμα  να  αφαιρέσει  το  
ποσό  των  3 .000 ευρώ  (4 .000 Χ  120/160=3000)  
Σnμειώνεται  ότ ι  πάνω  στn  δήλωση  στους  κωδικούς  065-066 
θα  γραφτε ί  το  συνολικό  ποσό  των  τόκων  που  καταβλήθnκαν  
μέσα  στο  2004  δnλαδή  τα  4 .000  ευρώ  και  στον  κωδικό  071 
θα  γραφτούν  τα  160  τετραγωνικά  μέτρα  τns  πρώτης  
κατο ικ ίας  που  αγοράσθnκαν .  Ο  υπολογ ισμός  θα  γ ίνε ι  από  τη  
μnχανογράφnσn κατά  τnv εκκαθάρισn .  
Η  συμπλήρωση  του  πίνακα  γίνετε  στην  σελ ίδα  89 .  

Παράδειγμα  2 :  ο  κύριος  Σωτηρόπουλος  το  οικονομικό  έτος  

2004  νοσηλεύτηκε  στο  Νοσοκομείο  Άγιος  Ανδρέας  και  

πλήρωσε  έξοδα  νοσοκομειακης  περίθαλψης  1000  ευρώ .  

Ακόμα  δώρησε  στον  ί ερο  ναό  του  Αγίου  Διονυσίου  300  ευρώ .  

Η  συζηγός  του  κατέβαλε  στο  Τ.Σ .Α .  ε ισφορές  αξίας  250 

εύρω .  Η  ετήσια  ασφάλεια  ζωής  ανέρχεται  σε  1500 ευρώ .  

Τέλος  ο  κύριος  Σωτηρόπουλος  καταβάλε ι  το  πόσο  των  661 

ευρώ  για  δάνειο  πρώτης  κατο ικ ίας  που  πήρε  το  1998.  

Σύμφωνα  με  το  παραπάνω  παράδε ιγμα  ο  πίνακας  7  

συμπληρώνετε  ως  εξής ;στον  κωδικό  051  βάζουμε  τα  έξοδα  

νοσοκομειακής  περίθαλψης  δηλαδή  το  ποσό  των  1000 ευρώ .  

Τις  ε ισφορές  στο  Τ.Σ .Α .  τ ις  βάζουμε  στον  κωδικό  054.  ενώ  

το  ποσό  των  300  ευρώ  που  δώρισε  στην  εκκλησία  το  βάζουμε  

στον  κωδικό  059 .  Τέλος  το  δάνε ιο  που  πληρώνει  η  ο ικογένεια  

το  βάζουμε  στον  κωδικο  063  και  τα  1500  ευρώ  που  η  

ο ικογένεια  πληρώνει  γ ια  την  ασφάλεια  ζωης  τα  βάζουμε  στον  

κωδικό  075    
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     Η  συμπληρωση  του  πίνακα  γ ίνεται  στις  σελιδες  90 ,91  
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Παράδε ιγμα  1  πίνακα  7  
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Παράδε ιγμα  2  πίνακα  7  
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Παραδείγματα  συμπλήρωσης  του  πίνακα  8  

 

 

Παράδειγμα  1 :   Η  κυρία  Παρασκευοπούλου  σύζυγος  του  

Ηρακλή  Παρασκευόπουλου   εργάζεται  σε  ένα  σούπερ  μάρκετ .  

Η  καθαρές  αποδοχές  ετησίως  είναι  5090,53  ο  

προκαταβλητέος  φόρος  ε ίναι  12 ,17  και  ο  παρακρατήσεις  

ε ίναι  11 ,86   

Σύμφωνα  με  το  παραπάνω  παράδειγμα  το  ποσό  5090,53 

πηγαίνε ι  στον  πίνακα  4  κωδικός  302,  ενώ  τα  ποσά  12 ,17  και  

11 ,86  πηγαίνουν  στον  πίνακα  8  στους  κωδικούς  314 και  316 

αντ ίστο ιχα .    

Η  συμπληρωση  του  πίνακα  γίνεται  στις  σελίδες  94,95  

 

Παράδειγμα  2 :    ο  κύριος  Γρηγορίου  το  ο ικονομικό  έτος  

2004 ε ίχε  ε ισοδήματα  από  συνταξε ις  7864,85 ευρώ  ο  φόρος  

που  παρακρατήθηκε  ήταν  201 ,67 ευρώ  

Σύμφωνα  με  το  παραπάνω  παράδε ιγμα  το  ποσό  7864,85  θα  

πάει  στον  πίνακα  4  στον  κωδικό  303  ενώ  το  ποσό  201 ,67 

στον  πίνακα  8  στον  κωδικό  315 

Η  συμπληρωση  του  πίνακα  γίνεται  στις  σελίδες  96,97  

 

Παράδειγμα  3 :   Ο  γ ιατρός  Παύλου  το  ο ικονομικό  έτος  2004 

μετά  την  αφαίρεση  των  εκπτώσεων  που  του  αναλογούν ,  έχει  

ε ισόδημα   12 .000  ευρώ .  Οι  εφημερίες  που  έχε ι  κάνε ι  στο  

νοσοκομείου  όπου  δουλεύε ι  ε ίναι  4  το  μήνα  και  το  συνολικό  

του  ε ισόδημα  από  αυτές  ε ίναι  2400  ευρώ .  Το  ποσό  που  

παρακρατήθηκε  είναι  12 ,20  ευρώ .  
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Σύμφωνα  με  το  παραπάνω  παράδειγμα  εφόσον  ο  γ ιατρός  έχε ι  

ε ισόδημα  12 .000 ευρώ  δηλαδή  ποσό  κάτω  από  13 .400 ευρώ  

των  συμφέρε ι  το  ποσό  που  παίρνε ι  από  εφημερίες  να  το  

βάλε ι  στον  κωδικό  317  του  πίνακα  4  και  το  ποσό  12 .20  στον  

κωδικό  609 του  πίνακα  8 .  

Η  συμπληρωση  του  πίνακα  γίνεται  στις  σελίδες  98,99 .  
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Παράδε ιγμα  1  πίνακα  8  
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Παράδε ιγμα2πίνακα8
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Παράδε ιγμα  3  πίνακα  8  
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Παραδείγματα  συμπλήρωσης  του  πίνακα  9  

 

Παράδειγμα  1 :  Ο  κύριος  Πολυχρονόπουλος  έχε ι  δύο  παιδ ιά  

την  Κατερίνα  ετών  19  φοιτήτρια  ιατρ ικής  στο  πανεπιστήμιο  

της  Αθήνας ,  και  γεννήθηκε  το  1985 και  τον  Γιώργο  ετών  24 

φαντάρο  που  γεννήθηκε  το  1980 .  Μαζί  με  την  ο ικογένε ια  

συνο ικε ί  και  η  αδερφή  της  συζύγου  του ,  Μάρθα  Αθανασίου  

που  ε ίναι  ανύπαντρη  και  έχε ι  αναπηρία  70  % το  Α .Φ .Μ .  της  

ε ίναι  το  091295986.    

 Στο  παραπάνω  παράδε ιγμα  και  τα  τρία  πρόσωπα  θεωρούνται  

προστατευόμενα  μέλη .  

Η  συμπληρωση  του  πίνακα  γίνεται  στις  σελίδα  101 

Παράδειγμα  2 :  Ο  κύριος  Κωνσταντ ιν ίδης  έχε ι  τρία  παιδ ιά  

που  συνο ικούν  μαζί  του .  Τον  Πέτρο  που  γεννήθηκε  το  1987 

και  ε ίναι  φοιτητής  στο  Πανεπιστήμιο  της  Θεσσαλονίκης ,  τον  

Διονύση  που  γεννήθηκε  το  1983  και  ε ίναι  φοιτητής  στο  

Α .Τ.Ε . Ι .  Πάτρας  και  την  Αγγελική  που  γεννήθηκε  το  1988 και  

έχε ι  ε ισόδημα  από  ένα  διαμέρισμα  3000 ευρώ  ετησίως .  

Στο  παράδειγμα  αυτό  τον  φορολογούμενο  τον  βαρύνουν  μόνο  

τα  δύο  αγόρια  και  όχ ι  η  κοπέλα  παρόλο  που  και  τα  τρία  

παιδ ιά  του  συνο ικούν  μαζί  του .  Αυτό  συμβαίνε ι  γ ιατ ί  η  

Αγγελική  έχε ι  ατομικό  ε ισόδημα  3000  ευρώ  (δηλαδή  

υπερβαίνε ι  το  πόσο  των  1200 ευρώ  που  ορίζε ι  ο  νόμος )   

Η  συμπληρωση  του  πίνακα  γίνεται  στις  σελίδα  102 
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Παράδε ιγμα  1  πίνακα  9  
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Παράδε ιγμα  2  πίνακα  9  

 
 


